

ระดมงบฉุกเฉินพยุงศก. กองทุนแสนล.กู้วิกฤตหุ้น

วิกฤตทุกด้าน รัฐบาลจัด “ทีมเฉพาะกิจ” ก.ล.ต. ตลท. แบงก์ชาติ สภาธุรกิจตลาดทุนไทย ถกฉุกเฉินรับมือตลาดหุ้นดิ่งหลุด 1,000 จุด หนักที่สุดรอบ 8 ปี โดนเซอร์กิตเบรกเกอร์ 2 วันต่อเนื่อง รมว.คลังระดมเงินรัฐ-เอกชนลงขัน “กองทุนพยุงหุ้น” คาดต้องมี แสนล้าน มหิมากกว่า “วายุภักษ์” ชื้อ-ขายภายใน มี.ค. สร้างเชื่อมั่น ยันช่วยทุกกลุ่ม “ไม่อึดคนรวย” สั่งสำนักงบฯกวาดเงินค้างท่อสมทบ “งบฯฉุกเฉิน” อัดแท็กเกจ ชุด 2 รั้ว ๆ ช่วยจ่ายค่าเทอม-ค่าหมอ



ระดมงบฉุกเฉิน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังหารือกับ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หลังตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดทำการ ซื้อ-ขาย ในวันศุกร์ที่ 13 มี.ค. 63 ดัชนี ตลาดหลักทรัพย์เปิดตลาดที่ 1,114.91 จุด ก่อนจะปรับลดลง 111.52 จุด ลดลง 10% มาอยู่จุดต่ำสุดที่ 1,003.39 จุด ส่งผลให้ต้องประกาศหยุดซื้อ-ขายเป็นการชั่วคราวอัตโนมัติ (circuit breaker)

ตลาดหุ้นทั่วโลกแพนิคพื้โควิด-19

12 มีนาคม SET Index ปรับลดลง **125.05** จุด หรือ **10%** ตลาดประกาศหยุดการซื้อขายชั่วคราว (Circuit Breaker) ครั้งแรกรอบ **11** ปี

13 มีนาคม SET เปิดตลาดดัชนีปรับลดลง **111.52** จุด หรือ **10%** มาอยู่ที่ **1,003.39** จุด เซอร์กิตเบรกเกอร์ครั้งที่ 2 ก่อนปิดตลาดที่ 1128.91 จุด

ตลาดหุ้นทั่วโลกตึงเครียด “สเปน-อิตาลี-เกาหลีใต้-อินโดนีเซีย” ประกาศห้าม Short Sell

มาตรการสร้างความเชื่อมั่นตลาดหุ้นไทย

1. ตั้งทีมเฉพาะกิจ คลัง-ธปท.-ตลท.-ก.ล.ต.มอนิเตอร์ตลาดทุน
2. เร่งคลอด “กองทุนพยุงหุ้น”
3. พ่อนเกณฑ์ตลาดทุน อาทิ ปรับเกณฑ์ “Short Sell” ถึง 30 มี.ย. 2563

มาตรการพยุงเศรษฐกิจอีก 2

1. เพิ่มรายได้ เติมกระเป๋าสประชาชน-ลดภาระรายจ่าย อาทิ ค่าเทอม ค่ารักษาพยาบาล ฯลฯ
2. ส่งสำนักงานฯดึงเงินเหลือจ่ายจากทุกกระทรวงเข้า “งบกลางกรณีฉุกเฉินเร่งด่วน”
3. ตั้งวงเงินสำรอง **20,000** ล้านบาท รองรับภาวะวิกฤต



ประชาชาติกราฟิก



อุตตม สาวนายน

30 นาที

ตั้งกองทุนพยุงหุ้นด่วน

รองนายกรัฐมนตรีจึงได้สั่งการให้ ตลท. และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)

ประชุมเร่งด่วน เพื่อบริหารการรักษาสถียรภาพตลาดหุ้นไทย ด้วยการเร่งตั้งกองทุนพยุงหุ้น หรือ stabilizer fund และมาตรการสร้างความเชื่อมั่นทันที เสนอต่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เห็นชอบในวันจันทร์ที่ 16 มีนาคมนี้

“จะมีการตั้งคณะกรรมการเพื่อบริหารกองทุนพยุงหุ้น ซึ่ง ตลท. ก.ล.ด. กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย พิจารณารายละเอียด พร้อมมอบอำนาจการตัดสินใจ กลไกการบริหาร ขนาดของกองทุน ระยะเวลาก่อนเข้าซื้อ-ขาย ที่มาของเงินจะ มาจากการร่วมมือกันของภาครัฐและเอกชน” นายสมคิดกล่าว

รองนายกรัฐมนตรีได้ยกรูปแบบวิกฤตตลาดหุ้นไทย ในช่วงวิกฤต “ต้มยำกุ้ง” ในปี 2540 มีการตั้งกองทุนวายุภักษ์ ขนาด 3 หมื่นล้าน แต่ขณะนี้ ตลาดหุ้นไทยมีมาร์เก็ตแคปประมาณ 15-16 ล้านล้าน สูงกว่าจีดีพีประเทศ (13 ล้านล้าน) จึงต้องพิจารณาขนาดกองทุนที่เหมาะสม

“จะให้ ตลท. และ ก.ล.ด.ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อระดมให้ช่วง 4-6 เดือนนี้ ให้ผ่านพ้นไปได้” นายสมคิดกล่าว

รมว.คลังกับความเชื่อมั่น

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์พิเศษ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ขณะนี้ไม่มีใครสามารถคาดการณ์ได้ชัดเจนว่าจะสิ้นสุดเมื่อใด โดยสิ่งที่รัฐบาลทำได้ก็คือ ต้องสร้างความเชื่อมั่น ทั้งด้านสาธารณสุข และเตรียมพร้อมมาตรการด้านเศรษฐกิจคู่ขนานกันไป โดยภาวะตลาดหุ้นตกหนักในช่วงนี้ถือว่ารุนแรง ดังนั้นรัฐบาลจะต้องมีมาตรการเข้าไปดูแลอย่างเร่งด่วน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่นักลงทุน จะพิจารณาถึงแนวทางการจัดตั้งกองทุนพยุงหุ้น คล้ายกับที่เคยตั้งกองทุนรวมวายุภักษ์มาแล้ว

หุ้นดีเขาไม่อยู่-พยุหะศก มี.ค.นี้

“ก่อนหน้านี้ เราทำเรื่องการลงทุน

ผ่านกองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) กองพิเศษไป ซึ่งก็จะให้ผลในช่วงระยะเวลาหนึ่ง แต่สถานการณ์เปลี่ยนไปอีก ก็อาจจะต้องมีมาตรการเสริม เพราะของเดิมเขาไม่อยู่ ใครจะคิดว่าตลาดหุ้นสหรัฐก็ร่วงหนัก ไม่มีใครเคยเจอแบบเมื่อคืนวันที่ 12 มี.ค.ที่ต้องเซอร์กิตเบรกเกอร์ ดังนั้นวันนี้เราคิดไว้แต่เนิ่นๆ จะเอามาใช้หรือไม่ ขึ้นกับสถานการณ์ แต่ถ้าไม่เตรียมไว้ แล้วหุ้นลงหนักไปเรื่อย ๆ จะไม่ทันการ” นายอุตตมกล่าว

ทั้งนี้ ยอมรับว่ามีความเป็นไปได้ที่จะให้กองทุนพยุงหุ้น ออกมาให้ทันในเดือนมี.ค.นี้ทันที เนื่องจากกองทุน SSF กองพิเศษ กว่าจะเริ่มลงทุนได้ก็เดือน เม.ย. แหล่งที่มาขนาดกองทุนพยุงหุ้นนั้น จะเป็นเงินจากกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน (CMDP) หรือไม่นั้น ก็ต้องขึ้นกับ ตลท.

ดึงเอกชนลงขัน-ช่วยทุกกลุ่ม

“สถานการณ์ตอนนี้คงไม่ใช่วายุภักษ์แล้ว เพราะตลาดใหญ่ขึ้นมาไม่รู้กี่เท่าแล้ว กว่า 10 ปีที่ผ่านมา ผู้เล่นในตลาดก็มีมากขึ้น ดังนั้น มาตรการวันนี้ก็ต้องคิดใหม่ หากจะมีกองทุนก็ต้องมีคนมาลงขัน คงไม่ใช่แต่วายุภักษ์รายเดียว วายุภักษ์ในอดีตเพื่อไปซื้อหุ้น โดยผู้จัดการกองทุนมืออาชีพบริหาร ซึ่งใช้ บลจ.เอ็มเอฟซี กับ บลจ.กรุงไทย เพียงแค่ให้เข้าไปซื้อ ก็ช่วยพยุงหุ้นได้ แล้ววายุภักษ์ก็ได้กำไร” นายอุตตมกล่าว

แม้ว่ามีเสียงวิจารณ์กองทุนพยุงหุ้น เป็นการช่วยคนรวย นายอุตตมกล่าวว่า อยากให้มองว่ารัฐบาลต้องช่วยทุกกลุ่ม โดยการลงทุนในตลาดหุ้นก็จำเป็น เพราะเป็นเรื่องความเชื่อมั่นที่มีผลต่อภาพรวมด้วย มาตรการดูแลตลาดทุนอาจจะไม่ได้มีแค่การตั้งกองทุนพยุงหุ้นเท่านั้น พยายามคิดไว้หลาย ๆ มาตรการ อาทิ การผ่อนคลายมาตรการบางส่วนของเรื่อง ซึ่งการดำเนินมาตรการต่าง ๆ ก็จะพิจารณาอย่างรอบคอบ ไม่ให้กระทบต่อเสถียรภาพด้านการเงินการคลัง

“การช่วยประเทศก็ต้องเอาคนทุกกลุ่ม คนที่มีเงินน้อย ให้เขาเอามา

ลงในตลาดหุ้น ก็ถือว่าช่วยภาคส่วนอื่น เพราะถ้าตลาดหุ้นแย่ บริษัทแย่งพนักงานก็ได้รับผลกระทบ ความมั่นใจก็หายไปหมด” นายอุตตมกล่าว

ก.ล.ด.ประชุมฉุกเฉิน

สำหรับสถานการณ์หุ้นตกหนัก ดัชนีลดลงต่ำกว่า 1,000 จุด จน ตลท.ต้องใช้มาตรการหยุดพักการซื้อขายหลักทรัพย์ชั่วคราวนั้น ถือเป็นเรื่องที่คาดการณ์ไว้แล้ว โดยตนก็มีการหารือร่วมกับนายสมคิด รวมถึงได้โทรศัพท์พูดคุยกับนายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลท. ว่าต้องมีการชี้แจงต่อสาธารณะ ขณะที่บอร์ด ก.ล.ด. ก็มีการประชุมบอร์ดฉุกเฉิน เพื่ออนุมัติปรับเกณฑ์การทำ short sell

ต่อจากหน้า 4

ระดมงบฉุกเฉิน

นายอุตตมกล่าวว่า กองทุน SSF กองพิเศษ ที่ได้ลดหย่อนเพิ่มเติมอีก 2 แสนบาท หรืออีก 1 เท่าตัวของ SSF เดิม มาตรการกำหนดให้ต้องลงทุนในช่วง 3 เดือน คือตั้งแต่ เม.ย.-มิ.ย. 2563 หากจำเป็นต้องขยายระยะเวลาการลงทุนออกไปก็พร้อมพิจารณาขยายเวลาให้

ส่วนข้อเสนอสภาธุรกิจตลาดทุนไทย ที่อยากให้ผู้ที่ซื้อหุ้นโดยตรงไม่ผ่านกองทุน สามารถนำเงินลงทุนลดหย่อนภาษีได้นั้น ทางกระทรวงการคลังก็รับฟังมาพิจารณา แต่ยังไม่ได้ฟันธงว่าจะทำหรือไม่

ตั้ง “ทีมเฉพาะกิจ” เกาะติด ศก.

นายอุตตมกล่าวว่า ช่วงที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ตลอด ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงาน ก.ล.ด. ตลท. สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

ซึ่งถือว่าเป็น “ทีมเฉพาะกิจของรัฐบาล” ที่เตรียมพร้อมติดตามภาวะเศรษฐกิจไว้ตลอดเวลา

ทั้งนี้ นอกจากมาตรการด้านตลาดทุนแล้ว กระทรวงการคลังกำลังเตรียมออกมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ต่อเศรษฐกิจไทยทั้งทางตรง ทางอ้อม ระยะที่ 2 ต่อเนื่องทันที หลังออกมาตรการระยะที่ 1 ไปแล้ว แต่สถานการณ์ยังดูเลวร้าย โดยมาตรการทั้งหมดจะได้ข้อสรุปเสนอนายกรัฐมนตรี วันที่ 16 มี.ค.นี้

เติมเงิน-ช่วยค่าเทอม-หาหมอ

โดยมาตรการที่คิดอยู่ขณะนี้ เบื้องต้นจะเน้นเรื่องการเพิ่มรายได้ ทำให้ประชาชนมีเงินในกระเป๋า ให้ครอบคลุมประชาชนทุกกลุ่ม คือ ผู้มีรายได้น้อย เกษตรกรและผู้ประกอบอาชีพอิสระ และลดภาระค่าครองชีพ ซึ่งกำลังพิจารณาว่าจำเป็นต้องมีการช่วยเหลือด้านค่าเล่าเรียนบุตร ค่ารักษาพยาบาล รวมถึงผู้ที่ตกงานด้วย ภายใต้หลักการที่ว่า "ต้องรวดเร็วทันการ และตรงเป้าหมาย"

"นายกรัฐมนตรีอยากให้ดูแลให้ครอบคลุมกลุ่มมนุษย์เงินเดือน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ ตั้งแต่คนขับรถตู้ไปยันแม่ค้าหมูบั้ง" นายอุตตมกล่าว

เชื่อเศรษฐกิจปีนี้ไม่ถึงขั้นติดลบ

ส่วนเศรษฐกิจไทยปีนี้ทั้งปีจะหดตัวหรือไม่ นายอุตตมกล่าวว่า คงยังสรุปไม่ได้ เพราะไม่มีใครรู้ว่าโควิด-19 จะไปสิ้นสุดตรงไหน ซึ่งหากสถานการณ์โควิด-19 ดีขึ้น มีความมั่นใจกลับมา เศรษฐกิจก็จะฟื้นขึ้นได้ไม่ช้า โดยเฉพาะตลาดหุ้นจะฟื้นตัวได้เร็วมาก ยอมรับว่าเศรษฐกิจไตรมาสแรกจะออกมาแย่

"ในด้านเศรษฐกิจนั้น เราจะทำให้ความมั่นใจเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ซึ่งผมคิดว่าจีดีพีทั้งปีนี้คงไม่ถึงขั้นติดลบ" นายอุตตมกล่าว

กวาดเงินทุกเกะไใส่ "งบบฉุกเฉิน"

นายอุตตมกล่าวอีกว่า การทำมาตรการทุกมาตรการนั้น รัฐบาลใช้เงินงบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพที่สุด ละเอียดยกย่องว่า มาตรการแบบใดจะใช้แหล่งเงินทุนใด ซึ่งแนวทางการขยายกรอบวงเงินงบกลาง รายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ขึ้นกับนายกรัฐมนตรีพิจารณา โดยต้องงบประมาณโครงการที่ไม่จำเป็นเร่งด่วน

หรือทำไม่ทัน ให้เข้ามาอยู่ในงบกลาง รายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

"ก็ต้องกวาดทุกเกะเข้ามาใส่งบฉุกเฉิน สำนักงบประมาณกำลังรวบรวมอยู่" นายอุตตมกล่าว

เกณฑ์กองทุนฉุกเฉิน 2 หมื่นล้าน

ด้านแนวคิดเรื่องตั้งกองทุนฉุกเฉินเพื่อดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 นั้น นายอุตตมกล่าวว่า ใช้เงินจากงบกลาง รายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น กรอบวงเงิน 20,000 ล้านบาท ช่วยเหลือคนตกงาน เป็นต้น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กับสำนักงานประมาณอยู่ระหว่างยกร่างกำหนดขอบเขตการช่วยเหลือให้ชัดเจน ว่าความเดือดร้อนลักษณะไหนบ้างที่จะได้รับความช่วยเหลือจากงบฯ ก่อนดังกล่าว

"ยอดนี้เป็นวงเงินที่ตั้งสำรองเตรียมการไว้รับมือเวลาฉุกเฉิน เพื่อให้ประชาชนรู้ว่าเรามีเงินช่วยเหลือตรงนี้อยู่ พร้อมที่จะดูแล ก็จะช่วยเรื่องความมั่นใจอีกด้านหนึ่ง" นายอุตตมกล่าว

ตั้งศูนย์ท้าว ปท.-เปิดเว็บรับปัญหา

สำหรับมาตรการชุดแรกที่จะออกไปแล้วนั้น นายอุตตมกล่าวว่า ตนสั่งให้กระทรวงการคลังจัดตั้งศูนย์ติดตามผลมาตรการ และรับเรื่องจากผู้ประกอบการและประชาชน โดยมีคลังจังหวัดเป็นเครือข่าย และมีสาขาของธนาคารของรัฐสนับสนุน รวมถึงจะมีการจัดทำเว็บไซต์ขึ้นมา เพื่อรับเรื่องราวเรียนของประชาชนที่เดือดร้อน ปัญหาของผู้ประกอบการ และไม่ได้รับความสะดวกจากมาตรการของรัฐ คาดว่าจะเปิดตัวได้ในสัปดาห์นี้

ปรับปรุงเกณฑ์ขายชอร์ตเซลล์

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ กล่าวว่า ได้ปรับปรุงเกณฑ์การขายชอร์ต (ชอร์ตเซลล์) เป็นการชั่วคราว จากเดิมที่กำหนดให้สมาชิกขายชอร์ตได้เฉพาะในราคาที่ไม่ต่ำกว่าราคาซื้อขายครั้งสุดท้าย (last trading price) เป็นขายชอร์ตได้

เฉพาะในราคาที่สูงกว่าราคาซื้อขายครั้งสุดท้าย (last trading price) เท่านั้น ตั้งแต่การซื้อขายในภาคบ่ายของวันที่ 13 มี.ค. 63 เป็นต้นไป และไม่เกินวันที่ 30 มี.ค. 63 โดยเชื่อว่าจะมีส่วนช่วยเสริมสร้างความมั่นใจในการลงทุนให้แก่นักลงทุนในภาพรวม

ทั้งนี้ การปรับเกณฑ์ในครั้งนี้ได้ผ่านการรับฟังความคิดเห็นจากบริษัทสมาชิก และได้รับการอนุมัติจาก ก.ล.ต.แล้ว อย่างไรก็ตาม ตลาดหลักทรัพย์ฯสามารถเลิกกฎเกณฑ์ดังกล่าวได้ก่อนกำหนดหากตลาดหุ้นกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

ขึ้นต่ำกองทุน 1 แสนล้านบาท

แหล่งข่าวจากแวดวงตลาดทุนเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า แนวทางกองทุนพยุหะศก.สามารถทำได้หลายรูปแบบ ตามที่ในอดีตเคยทำมา มีทั้งรูปแบบที่เป็นเงินรัฐทั้งหมด หรือ matching funds ระหว่างรัฐกับเอกชน รวมถึงอาจจะเป็นรูปแบบระดมทุนจากประชาชนทั่วไป โดยหากจะใช้ความร่วมมือระหว่างรัฐและเอกชนลงขันตั้งกองทุนดังกล่าวในช่วงนี้ ก็ถือเป็นการส่งสัญญาณให้นักลงทุนเกิดความมั่นใจที่จะเข้ามาลงทุนได้ในระดับหนึ่ง แต่ประเมินเบื้องต้นขนาดกองทุนดังกล่าวอาจต้องใช้เม็ดเงินขั้นต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท

"วันนี้มูลค่าการซื้อขายกันวันละเป็นแสนล้านบาท หากขนาดกองทุนต่ำกว่า 1 แสนล้านบาทก็เอาไม่อยู่ และสร้างความมั่นใจให้นักลงทุนไม่ได้ ดังนั้นต้องหาแหล่งระดมทุน ซึ่งคงไม่สามารถไปนำเงินในกองทุน CMDF มาใช้ได้ เพราะมีอยู่เพียง 5,000 ล้านบาทเท่านั้น ซึ่งตามกฎหมายก็ต้องเก็บเม็ดเงินไว้ด้วย" แหล่งข่าวกล่าว

เชียร์เพิ่มลดหย่อนภาษีได้ผลกว่า

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ทางออกที่ดีที่สุดในการจะประคองตลาดหุ้นไทย คือการเพิ่มวงเงินลดหย่อนภาษีให้มากขึ้น เพื่อให้กลไกตลาดทำงานด้วยตัวเอง ซึ่งง่ายกว่า เช่น กองทุน SSF ก็ควรจะให้สิทธิลดหย่อนภาษีเพิ่มเป็น 5 แสนบาท

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 16 - พุธ 18 มีนาคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5236

Col.Inch: 229.19 Ad Value: 309,406.50

หน้า: 1(ซ้าย), 4, 9

PRValue (x3): 928,219.50

คลิป: สี่สี่

หรือ 1 ล้านบาท เช่นนั้นก็ไม่ต้องจำเป็นต้องตั้งกองทุนพยุงหุ้น เพราะให้ผลกระทบต่อตลาดเหมือนกัน โดยรัฐไม่ต้องเสียเวลามาตั้งกองทุน แถมใช้เงินน้อยกว่า เพราะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตอนปลายปี

“กองทุนถ้าทำได้ก็ดีแค่ระดับหนึ่ง แต่จะทำให้มีประสิทธิภาพและประหยัคงประมาณกว่า ก็ใช้วิธีเพิ่มวงเงินลดหย่อนภาษีดีกว่า” แหล่งข่าวกล่าว

ปรับเกณฑ์ชอร์ตเซลล์ลดเทขาย

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส กล่าวว่า ฝ่ายวิจัยมีความเห็นว่าการปรับเกณฑ์ดังกล่าวเป็นเพียงแต่ลดความร้อนแรงของการทำชอร์ตเซลล์เท่านั้น

“ยังมีอีกหลายกลไกที่เป็นการเพิ่มโมเมนตัมให้กับตลาดหุ้น เช่น บล็อกเทรดอนุพันธ์ประเภทต่าง ๆ และการซื้อขายด้วยการกู้ยืมเงิน (บัญชีมาร์จิน) ซึ่งกลไกส่วนที่เหลือยังคงทำงานอยู่ และอาจเป็นแรงกดดันต่อตลาดหุ้นในช่วงต่อไป” นายเทิดศักดิ์กล่าว

ทั้งนี้ ตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบันมี 5 ประเทศทั่วโลก (รวมประเทศไทย) ที่ระงับการทำชอร์ตเซลล์ ได้แก่ อิตาลี ระงับ

ชอร์ตเซลล์ของหุ้น 85 บริษัท จนถึงวันที่ 26 มี.ค. 63 สเปนระงับ 69 บริษัท เกาหลีใต้ระงับ 95 บริษัท ถึง 26 มี.ค. 63 อินโดนีเซียระงับชอร์ตเซลล์ทั้งหมด และไทยอนุญาตให้ชอร์ตเซลล์ในราคาที่สูงกว่าราคาซื้อขายครั้งสุดท้าย (up tick)

ด้านนายวิจิตร อารยะพิดิษฐ ผู้อำนวยการนักกลยุทธ์การลงทุนฝ่ายวิจัย บล.เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) กล่าวว่า หลังตลาดหลักทรัพย์ประกาศปรับเกณฑ์การขายชอร์ต เชื่อว่าจะส่งผลเชิงบวกให้ตลาดหุ้นสามารถดีดกลับ (rebound) เนื่องจากเกณฑ์ดังกล่าวเป็นการจำกัดการทำธุรกรรมขายที่ส่งผลให้เกิดการตื่นตระหนก

“เป็นไปได้ยากที่ดัชนีจะปรับขึ้นเข้าสู่ภาวะปกติบริเวณ 1,500 จุดเช่นเดิม เนื่องจากการปรับเกณฑ์ขายชอร์ตเป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุเท่านั้น ขณะที่ปัจจัยกดดันตลาดหุ้นอื่น ๆ เช่น การควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และตัวเลขการเติบโตเศรษฐกิจในประเทศที่มีแนวโน้มชะลอตัวลง ยังเป็นต้นเหตุปัญหาที่ต้องได้รับการแก้ไข”



กรุงเทพฯครบรอบ 54 ปี

นายประสงค์ พูนธเนศ ประธานกรรมการ นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และณเดชน์ คูกิมยะ พรีเซ็นเตอร์แอปพลิเคชัน KRUNGTHAI NEXT ร่วมกันบริจาคเงินให้แก่สถาบันบำราศนราดูร เพื่อสนับสนุนการป้องกันและควบคุมโรคไวรัสโคโรนา-19 เนื่องในโอกาสครบรอบ 54 ปีธนาคาร ภายหลังพิธีถวายภัตตาหารแด่สมเด็จพระมหาธีรราชเจ้า (สุชิน อคฺคชิโน) พระราชมงคลดิลก (ประกอบ สุภาภโร, ดร.) และพระสงฆ์ จำนวนรวม 9 รูป จากวัดราชบพิธสถิตมหาสีมารามราชวรวิหาร เพื่อเป็นสิริมงคล ณ อาคารสำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา.

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 16 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14202

Col.Inch: 27.88

Ad Value: 25,092

ภาพขาว: ประกาศความสำเร็จ

หน้า: 6(บนขวา)

PRValue (x3): 75,276

คลิป: ขาว-ดำ



ประกาศความสำเร็จ : นายประสงค์ พูนธเนศ ประธานกรรมการ และ นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ประกาศความสำเร็จการนำนวัตกรรมทางการเงินเชื่อมโยง 5 Ecosystems หลักของธนาคาร ได้แก่ กลุ่มการชำระเงิน กลุ่มการรักษาพยาบาลและสุขภาพ กลุ่มสถาบันการศึกษาและนักเรียน กลุ่มระบบขนส่ง กลุ่มหน่วยงานภาครัฐ ด้วยการเดินหน้านวัตกรรมศาสตร์การต่อยอดธุรกิจจากลูกค้าของลูกค้า หรือ X2G2X ณ อาคารสำนักงานใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา

โปภาย์มาตรการรัฐ ยก'LTF'พยุ่งหุ้นตัวจริง

นักวิเคราะห์-นักวิชาการ ไม่
เชื่อตั้ง "กองทุนพยุ่งหุ้น" ช่วย
ได้ แนะนำ "กองทุนรวมหุ้น
ระยะยาว" หรือ LTF กลับ
มาดีกว่า และเพิ่มเงื่อนไขของใจ
ลดหย่อนมากกว่า 5 แสน และ
ถืออย่างน้อย 5 ปี ให้สามารถ
ระดมทุนเอง ไม่ต้องเปลืองบ
ประมาณ

นายเทิดศักดิ์ 

โปภาย์

ทวิธีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ สาย
งานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด
กล่าวถึงการตั้งกองทุนพยุ่งหุ้นว่าสถานการณ์ช่วง
นี้มีความยากอยู่ 2 ส่วน คือ แหล่งที่มาของ
เงินทุนสำหรับการตั้งกองทุนค่อนข้างหายาก เพราะ
ในส่วนของโปภาย์ก็อ่อนแอ ขณะที่รัฐบาล
มีงบประมาณที่จำกัด

นอกจากนี้ตลาดหุ้นไทยมีมาร์เก็ตแคปใหญ่
กว่าเดิมมาก หากตั้งกองทุนขนาดใหญ่พอก็คง
ไม่สามารถสร้างอิมแพ็คให้กับตลาดได้ ทางออก
ที่ง่ายที่สุดขณะนี้ก็น่าจะนำเงื่อนไขของกองทุนรวม
หุ้นระยะยาว หรือ LTF กลับมา ซึ่งจะสามารถ
ระดมทุนได้โดยธรรมชาติ และจะใช้งบประมาณ
ไม่มากนัก

ส่วนจะเพิ่มเติมเงื่อนไขการหักลดหย่อนภาษี
ให้มากกว่าเดิม 5 แสนบาท หรือการถือครอง
หุ้นให้น้อยลงกว่า 5 ปี ก็ขึ้นอยู่กับกระทรวง
การคลังพิจารณา แต่ถ้าเงื่อนไขดีเงินก็จะยังไหล
กลับเข้ามา

ด้านรศ.ดร.สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์
นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง
กล่าวว่า ความจำเป็นของการตั้งกองทุนพยุ่งหุ้น
ยังคงไม่ชัดเจน เนื่องจากนายสมคิด จาตุศรี-
พิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ถ้าขับว่าต้องมีกำไร
และหากยังไม่รู้ว่าสถานการณ์โรคระบาดของไวรัส
โควิด-19 จะจบเมื่อไหร่ก็ถือว่าเป็นความเสี่ยง

อย่างไรก็ตามในแง่ของจิตวิทยาการลงทุน
คงช่วยได้เล็กน้อย เป็นแค่ปลอบใจ ไม่เหมือน
ของประเทศจีนที่มีเงินทุนมากเพียงพอเข้าไป
แทรกแซง แต่สำหรับไทยไม่มีเงินทุนเพียงพอ
เนื่องจากมีภาระด้านงบประมาณรายจ่ายที่ต้อง
ใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจ ดังนั้นเงินที่จะมาใช้
ตั้งกองทุนจึงไม่น่าจะมีมากนัก

แหล่งข่าวจากตลาดทุน เปิดเผยว่า ที่ผ่าน
มารูปแบบการตั้งกองทุนพยุ่งหุ้น ประกอบด้วย
บลจ.กรุงไทย กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ
หรือ กบข. โดยนำเงินมาลงขันกัน และเข้าไป
ซื้อหุ้นเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนใน
ช่วงนั้น

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
คาดว่าจะการตั้งกองทุนพยุ่งหุ้นนั้นจะเสนอนาย
กรัฐมนตรีได้ภายในวันนี้ (16 มีนาคม) โดยมีบอร์ด
ดูแล ได้แก่ กระทรวงการคลัง คณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)
และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)
ธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อดูแลตลาดทุน

ส่วนภาพรวมตลาดหุ้นไทยที่ร่วงแรง ยืนยัน
ว่าไม่มีการปิดซื้อขายตลาดหุ้นเป็นกรณีพิเศษนอก
เหนือจากมาตรการที่มีอยู่ และยอมรับว่า ไวรัส
โควิด-19 ถือเป็นวิกฤติเศรษฐกิจโลกครั้งใหม่
และหนักกว่าวิกฤติต้มยำกุ้ง แต่เราไม่ประมาท
เอาแค่ระลอก 4-6 เดือนนี้ผ่านไปและพร้อม
ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและมาตรการ
ลดผลกระทบโควิด-19 เพิ่มเติมทั้งรูปแบบใช้
เงินและไม่ใช้เงิน ■



คลังกumulทรัพย์ได้ลดฮวบ

● 3กรมภาษีป้อนเงินพลาดเป้า

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้เรียกประชุม 3 กรมภาษี ทั้งกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เพื่อสั่งให้ติดตามแผนการจัดเก็บรายได้ภาษีในปีที่ดั่งไว้ 2.85 ล้านล้านบาท หลังพบแนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของทุกกรมฯ ต่ำกว่าเป้าหมายที่ดั่งไว้มาก จากผลกระทบไวรัสโควิด-19 ซึ่งมีผลกระทบต่อภาพรวมของรายได้ของทั้งประเทศ สวนทางกับแผนรายจ่ายของรัฐบาลที่ใช้งบเพิ่มขึ้นในการกระตุ้นเศรษฐกิจตลอดปี

“แนวโน้มจัดเก็บรายได้ในปีนี้จะหลุดเป้าหมายทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นของสรรพากรดั่งเป้าหมายไว้ 2.11 ล้านล้านบาท สรรพสามิต 627,600 ล้านบาท และศุลกากร 111,000 ล้านบาท เพราะนับตั้งแต่เดือน ม.ค.-ก.พ.นี้ ก็เริ่มเห็นสัญญาณลดลงชัด สวนทางกับรายจ่ายปีนี้ที่รัฐบาลต้องใช้งบประมาณเพื่อดูแลผลกระทบจากไวรัสโควิดอีกมหาศาล รัฐจึงสั่งการให้ทั้ง 3 กรมไปทบทวนแผน และประเมินแนวโน้มรายได้ เพื่อให้เหมาะสมกับแผนใช้งบประมาณในอนาคต”

ทั้งนี้การจัดเก็บรายได้ของทั้ง 3 กรมภาษี ในช่วง 4 เดือน (ค.ค.62-ม.ค.63) เก็บได้ 788,300 ล้านบาท ต่ำกว่าเอกสารประมาณการ 2,683 ล้านบาท แยกเป็นกรมสรรพากรเก็บได้ 540,241 ล้านบาท สูงกว่าเอกสารประมาณการ 3,431 ล้านบาท กรมสรรพสามิตจัดเก็บได้ 212,681 ล้านบาท ต่ำกว่าเอกสารประมาณการ 5,492 ล้านบาท และกรมศุลกากรจัดเก็บได้ 35,378 ล้านบาท ต่ำกว่าเอกสารประมาณการ 622 ล้านบาท

ส่วนแนวโน้มเดือน มี.ค.นี้ กรมสรรพากรประเมินว่าจะเก็บภาษีต่ำกว่าเป้าหมายแน่ ทั้งในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มที่ชะลอตัวลงจากภาษีนำเข้าสินค้าและน้ำมัน รวมถึงการใช้จ่ายภายในประเทศ และการท่องเที่ยวที่ลดลง เช่นเดียวกับรายได้จากภาษีรายได้บุคคลธรรมดา ซึ่งเดิมจะรับรู้รายได้ในเดือน มี.ค.นี้ ก็ถูกเลื่อนจัดเก็บออกไปอีก 3 เดือน ทำให้รายได้เข้ามาช้าด้านกรมสรรพสามิตก็ได้รับผลกระทบไม่แพ้กัน โดยเฉพาะรายได้จากภาษีสรรพสามิต

เพราะผลกระทบจากสงครามราคาน้ำมัน ทำให้ราคาน้ำมันลดลงไปกว่า 30% ส่งผลให้รายได้จากภาษีสรรพสามิตที่มีมากกว่า 2 แสนล้านบาทหายไปด้วย อีกทั้งยังมีภาษีสรรพสามิตที่ขยับขึ้น เช่น สุรา บุหรี่ เบียร์ ที่บริโภคลดลงจากเศรษฐกิจที่ซบเซา และนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ยกเลิกการเดินทางมาไทย ขณะที่กรมศุลกากร ก็ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของภาคส่งออกที่ลดลง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กรม

สรรพากรกำลังรวบรวมข้อมูลจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด ก่อนจะหารือกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในสัปดาห์นี้ เพื่อปรับลดเป้าหมายการเก็บ

ภาษีปีนี้ลง จากเดิมปีงบประมาณ 63 ตั้งเป้าหมายเก็บ 2.116 ล้านล้านบาท เพราะนอกจากผลกระทบทางเศรษฐกิจแล้ว ปีนี้กรมฯ ยังได้ออกมาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือกลุ่มธุรกิจและประชาชนที่กระทบจากโควิด-19 อีกด้วย

“แม้ช่วง 5 เดือนแรกปีงบประมาณ 63 กรมยังเกินเป้าหมาย 2,454 ล้านบาท แต่เป็นบุญเก่าที่จัดเก็บรายได้เกินมาตั้งแต่ต้นปี แต่ขณะนี้เริ่มมีสัญญาณการจัดเก็บภาษีลดลง โดยในเดือน ก.พ. รายได้ของกรมลดลง 1,377 ล้านบาท เป็นผลมาจากภาษีมูลค่าเพิ่มที่ลดไป โดยในช่วงที่เหลือของปีกรมคงต้องเน้นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีต่อ แต่จะพยายามให้ไม่ต่ำกว่าปีงบประมาณ 62 ที่จัดเก็บได้ 2.009 ล้านล้านบาท”.

BREAKING FREE

Schemes are available to help borrowers slowly crawl out from their obligations. **B5**

Breaking the bonds of debt

Schemes are available to help borrowers slowly crawl out from their obligations, writes **Oranan Paweewun**

DEBT CLINIC CONDITIONS

▶ Debtor qualifications

- Unsecured loan turned sour before Jan 1, 2020
- Unsecured loan owed to at least one creditor
- Defaulters can join the scheme regardless of whether a court has ruled on their cases
- Individuals earn income
- Age is capped at 65
- Principal loan plus unpaid interest must not exceed 2 million baht

▶ Annual interest rate

4-7%

▶ Instalment period

Up to 10 years

▶ No. of participating financial institutions

35, of which 17 are banks and the rest are non-bank companies

17 banks



18 non-banks



Thai household borrowing rose to 13.2 trillion baht at the end of September 2019 from 12.8 trillion baht at the end of 2018, with the ratio relative to GDP climbing to 79.1% from 78.6%. These figures suggest many people are drowning in debt.

Those already stuck in a debt spiral, making minimum payments on credit cards or having defaulted on personal, credit or cash card loans, are encouraged to consider the Debt Clinic.

DEBT CLINIC

The Debt Clinic, managed by the Financial Institutions Development Fund's wholly owned subsidiary Sukhumvit Asset Management (SAM), acts as an intermediary between debtors and lenders in restructuring bad personal, credit or cash card loans owed to 35 participating banks and non-bank financial institutions in return for a lower interest rate.

Those whose loans turned sour before Jan 1, 2020, meaning they are on the National Credit Bureau's blacklist for debts more than 90 days past due, are eligible to join the scheme regardless of how many creditors they owe. These lenders must be among the 35 participating financial institutions.

The 35 financial institutions comprise 17 banks and 18 non-bank financial institutions.

Participants must be 65 years old or younger, and their cumulative principal plus unpaid interest must not exceed 2 million baht. Even those with court rulings on defaulted debt cases can participate in the Debt Clinic scheme.

Applicants can sign up on the clinic's website or the Line app, at the clinic's office or at SAM's four branches in Chiang Mai, Phitsanulok, Khon Kaen and Surat Thani provinces.

The application process includes a pre-approval form to join the programme. The application requires financial information, such as monthly income, extra earnings, expenses and existing debts, which are used in calculating the payment terms of the restructured debts.

Participants can submit the documents through the website, or at the Debt Clinic's office or SAM branches.

The clinic takes a few days to process the submitted documents. It will then set up a meeting

Source: Bank of Thailand

BKPgraphics



The Government Savings Bank is offering a credit card refinancing scheme.
VARUTH HIRUNYATHEB

GSB REFINANCE CONDITIONS



▶ Debtor qualifications



- Good repayment history for 12 months and no late payment for more than 30 days
- Minimum monthly income is set at 15,000 baht; in cases of income below 30,000 baht/month, debtor is prohibited from being personal loan debtor of more than two creditors
- Age 20 to 60 for regular income earners and 20 to 70 for self-employed workers and entrepreneurs
- Balance transfer for credit cards is limited to a range of 10,000-100,000 baht

▶ Annual interest rate

- 8.5% for four years for those who are state and state enterprise employees and salaried workers
- 10.5% for four years for self-employed workers and SMEs

▶ Instalment period

- Capped at four years

▶ Amount due

- Debtors are required to pay 2.5% of balance transfer but not less than 500 baht each

among its employees to discuss the terms of payment, after which approval of the payment terms will be sought from the creditors. When the whole process is completed, the participant will be called up to sign the debt restructuring agreement.

The restructured debt carries interest rates of 4-7% for up to 10 years — far below the central bank's ceiling interest rate for credit cards of 18% and personal loans of 28%. The lenient conditions and low interest rate are meant to ease participants' financial burden.

Participants are only subject to principal payment, while accrued interest and fines will be returned when the debt is paid off.

Repayment is based on monthly income minus expenses and other debt payments declared to the Debt Clinic, while debtors' disposable income and expenses are determining factors for interest rates. Participants with low repayment ability are subject to lower interest rates.

For example, Mr Somchai, who earns monthly income of 50,000 baht and had defaulted on debt of 1 million baht, can expect to pay 1,066.66 baht a month for 120 months, or 1.27 million baht total when he is approved to join the scheme, according to the clinic's rough calculation available on

Source: Government Savings Bank

BKPgraphics



The Debt Clinic works as an intermediary between debtors and lenders.

“

The Bank of Thailand aims for an additional 8,000 Debt Clinic participants by the end of this year.

THANYANIT NIYOMKARN
Assistant, Bank of Thailand's supervision group

its website.

However, participants must sign an agreement that they will not run up additional debt for at least five years. In the case of unexpected events, such as losing their job or encountering additional expenses, participants are advised to negotiate with SAM for a possible repayment suspension until they are back on their feet.

Thanyanit Niyomkarn, assistant governor for the central bank's supervision group, said the Bank of Thailand aims for an additional 8,000 Debt Clinic participants by the end of this year.

At the end of last year, 3,194 defaulted debtors holding 13,000 credit and cash cards loans participated in the scheme.

CREDIT CARD REFINANCING

For those struggling to service their credit card debt, though their loan is still considered

performing, the Government Savings Bank (GSB) offers a refinancing scheme meant to ease their financial burden and get them out of debt faster given a cheaper rate.

The GSB Refinance scheme with a 48-month instalment plan offers a balance transfer for credit cards in a range of 10,000-100,000 baht to loan applicants, said Chatchai Payuhanaveechai, president and chief executive of GSB.

Participants in the scheme are allowed to pay 2.5% of the balance transfer per instalment until the debt is paid off, but not less than 500 baht a month. According to GSB, participants are required to pay a minimum of 250 baht a month over the course of 48 months for every 10,000 baht of debt.

GSB Refinance participants are charged 8.5% annual interest for the four years if they are state or state enterprise employees or salaried workers, and 10.5% annually if they are self-employed workers, small and medium-sized enterprises, or entrepreneurs.

Participants in the scheme must have regular income with at least a six-month work record and be 20-60 years old. Business owner participants must have operated their business for 12 months, and their maximum age is set at 70.

A minimum monthly income of 15,000 baht, a good repayment history for 12 months and no late payment for more than 30 days are required.

Those qualified for the scheme are subject to a 5% annual management fee waiver for four years.

The GSB Refinance scheme runs through June 30.

The Bank of Thailand has relaxed the mini-

mum amount due on credit cards to below 10% of outstanding balance as part of relief measures for those adversely affected by the coronavirus outbreak.

Take Krungsri Consumer, a credit card issuer under Bank of Ayudhya, as an example. It is offering a grace period for principal of up to three months and a reduction of the minimum amount due on credit cards to 5% from 10% of outstanding balance to those working in industries hit by the virus.

A grace period of up to three months for principal repayment and a lower minimum amount due, down to 3% from 5%, are available for Krungsri Consumer's personal loan borrowers who work in industries ravaged by the pandemic.

กรมบัญชีกลางยึดเบิกจ่ายงบ ช่วยอัดเม็ดเงินเข้าระบบเศรษฐกิจ

นางสาววิลาวัณย์ พยาน้อย รองอธิบดี
 กรมบัญชีกลาง โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า
 ตามที่กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์
 การกันเงินไว้เบิกเหลือในปี และการขยาย
 เวลาเบิกจ่ายงบประมาณปี พ.ศ. 2555-
 2562 ไว้ใช้จ่าย ได้ถึงวันทำการสุดท้าย
 ของเดือนมีนาคม 2563 ซึ่งขณะนี้ยังมี
 หน่วยงานของรัฐที่ไม่สามารถเบิกจ่ายงบ
 ประมาณได้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด
 และมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายงบประมาณ
 ดังกล่าวต่อไป

กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง
 จึงได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ
 ในการขยายเวลาเบิกจ่ายงบประมาณได้
 ถึงวันทำการสุดท้ายของเดือนกันยายน
 2563 สำหรับงบประมาณปี พ.ศ. 2555-
 2562 กรณีมีหนี้ผูกพันทุกรายการ โดย
 ไม่กำหนดวงเงิน และงบประมาณปี พ.ศ.
 2560 กรณีไม่มีหนี้ผูกพันประเภทงบกลาง
 เฉพาะรายการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสด็จ

พระราชดำเนินและต้อนรับประมุขต่าง
 ประเทศ ค่าใช้จ่ายตามโครงการอันเนื่องมา
 จากพระราชดำริ ค่าใช้จ่ายชุดใช้เงินทดรอง
 ราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณี
 ฉุกเฉิน และเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน
 หรือจำเป็น

“เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเกิด
 ประโยชน์สูงสุด สนับสนุนการขยายตัวทาง
 เศรษฐกิจ ขอให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการ
 เร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำ
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555-2562 ให้แล้ว
 เร็วภายในวันที่ 30 กันยายน 2563 เพื่อ
 มีใช้งบประมาณดังกล่าวต้องถูกพับไปโดย
 ผลของกฎหมาย ส่วนการขยายเวลาเบิก
 จ่ายงบประมาณผ่านระบบบริหารการเงินการ
 คลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMS)
 ขอให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จ ภายในวัน
 ทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม 2563 หาก
 ไม่ดำเนินการงบประมาณดังกล่าวต้องถูก
 พับไป” โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าว

ปปช.เตรียมแจ้งตักกคดีผู้ 2 ล้านล.

เมื่อวันที่ 14 มี.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ตั้งคณะกรรมการไต่สวนข้อเท็จจริงกรณีที่รัฐบาลน.ส. ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร กับพวกรวม 35 คน มีมติเห็นชอบร่างพ.ร.บ.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของประเทศ พ.ศ.... หรือโครงการ 2 ล้านล้านบาท และส่งให้สภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาตราเป็นกฎหมายใช้บังคับ ทั้งที่ขัดรัฐธรรมนูญจนศาลรัฐธรรมนูญตีตกร่างกฎหมายดังกล่าว จึงอาจเข้าข่ายละเว้นการปฏิบัติหน้าที่หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบนั้น ต่อมาปปช.พิจารณาว่าการกระทำของผู้ถูกกล่าวหาเกี่ยวกับพวกยังไม่มีมูลความผิด ให้ข้อกล่าวหาที่ตกไป

ล่าสุดนายวรวิทย์ สุขบุญ เลขานุการปปช. เปิดเผยว่า คนได้ให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบสรุปเรื่องนี้แล้ว และจะแถลงรายละเอียดเรื่องดังกล่าว โดยส่งเป็นเอกสารข่าวให้กับสื่อมวลชนในวันที่ 16 มี.ค.

'สนธิรัตน์'เดินทางเยือน ผลิตเป็นเจลล้างมือ

"สนธิรัตน์" ยืนยันสื่อถึงการสรรพสามิต ผลิตแอลกอฮอล์ที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสามารถ ผลิตแอลกอฮอล์ได้ หวังลดขั้นตอนช่วง สถานการณ์เร่งด่วนการแพร่ระบาดของ ไวรัสโควิด-19

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 13 มี.ค.ที่ผ่านมา กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน(พพ.) ได้ทำหนังสือถึงอธิบดีกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง เพื่อแจ้งให้พิจารณาอนุญาต นำแอลกอฮอล์ที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสามารถไป ผลิตผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดมือ (เจลล้างมือ) ได้ โดยไม่ต้องขอความเห็นชอบ จากกระทรวงพลังงานเพื่อลดขั้นตอน จะ ทำให้มีปริมาณแอลกอฮอล์เข้าสู่ระบบเพิ่ม อีก 1 ล้านลิตรต่อวันเพียงพอที่จะดูแล ประชาชนในการรับมือการแพร่ระบาดของ เชื้อไวรัสโควิด-19

โดยปัจจุบันมีแอลกอฮอล์ส่วนเกินจาก โรงงาน 26 แห่ง ที่มีอยู่มาป้อนให้กับผู้ ผลิตแอลกอฮอล์ โดยขั้นตอนผู้ผลิตแอลกอฮอล์หรือแอลกอฮอล์มาเชื้อ เดิมจะต้องให้ กระทรวงพลังงานจัดสรรแล้วจึงไปแจ้งกรม สรรพสามิต ซึ่งหลังจากนี้ไม่ต้องมาแจ้ง กระทรวงพลังงานโดยสามารถไปติดต่อยัง

กรมสรรพสามิตโดยตรงจุดเดียว แต่กรม สรรพสามิตจะมีการรายงานสรุปปริมาณ ที่อนุญาตเพื่อติดตามปริมาณแอลกอฮอล์ ให้สมดุลกับ พพ.เท่านั้น คาดว่าสัปดาห์ หน้าของจะทยอยออกมา

"สถานการณ์ที่มีความต้องการใช้แอลกอฮอล์เพื่อนำมาผลิตเป็นแอลกอฮอล์ที่เพิ่มขึ้น อย่างต่อเนื่องในช่วงเกิดวิกฤตการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 กระทรวงพลังงาน ได้ส่งหนังสือไปยังกรมสรรพสามิต เพื่อ แจ้งให้พิจารณาอนุญาตนำแอลกอฮอล์ไป ผลิตแอลกอฮอล์ได้ โดยไม่ต้องขอความเห็นชอบจากกระทรวงพลังงาน เนื่องจาก เห็นว่า เป็นสถานการณ์เร่งด่วน และมี ปริมาณแอลกอฮอล์สำรองเพียงพอในการใช้ ในภาคพลังงานและเพียงพอสำหรับผลิต แอลกอฮอล์ได้ โดยขอให้กรมสรรพสามิต มีการรายงานสรุปปริมาณที่อนุญาต เพื่อ กระทรวงพลังงานจะได้ติดตามสถานการณ์ การผลิตแอลกอฮอล์ให้สมดุลต่อไป" นาย สนธิรัตน์ กล่าว

สำหรับกรณีสต็อกแอลกอฮอล์ 100 ล้านลิตร ขอชี้แจงว่าเป็นสต็อกที่จะนำ ไว้ในการผลิตน้ำมันเป็นแก๊สโซฮอล์ ซึ่ง จะคนละเกรดกับแอลกอฮอล์ที่จะนำไปให้ ผู้ผลิตแอลกอฮอล์ที่โรงงานได้ผลิตเพิ่ม ขึ้นเพื่อป้อนให้เพียงพอความต้องการ ของการใช้ในปัจจุบันที่อาจเกิดปัญหาขาด แคลนแอลกอฮอล์ โดยความร่วมมือของ กระทรวงพลังงานและกรมสรรพสามิต ดังกล่าวจะดำเนินการจนกว่าสถานการณ์ จะคลี่คลาย ■



'คลัง'แจกเจลลือตแรก27มี.ค.นี้

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากความร่วมมือกับกระทรวงการคลัง องค์การส่งเสริมสรรพสามิต กำลังเร่งดำเนินการผลิตเจลแอลกอฮอล์เพื่อทำความสะอาดมือให้แล้วเสร็จจำนวน 1 ล้านชิ้น ในวันที่ 24 มี.ค.นี้ จากนั้นจะดำเนินการจัดส่งให้สาขาของธนาคารออมสินที่มีอยู่ 1,060 สาขาทั่วประเทศ โดยกำหนดแจกให้กับประชาชนในวันที่ 27 มี.ค. และ 10 เม.ย.2563 นี้ เวลา 09.00 น. พร้อมกันที่ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ ลือตละ 500,000 ชิ้น โดยสาขาหนึ่งจะได้รับเจลเพื่อแจกจ่าย 400-600 หลอด โดยจะแจกให้แก่ประชาชนคนละ 1 ชิ้น ทั้งนี้ ธนาคารจะประชาสัมพันธ์ให้ทราบต่อไป



อิศระ วงศ์รุ่ง รอง ผอ.ธ.ออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล เปิดนิทรรศการ โดยมี วีรเดช พนมวัน ณ อยุธยา และ ทยาตทิพย์ ราชปาล ดารา นักแสดงชื่อดัง ร่วมเปิดนิทรรศการงานแสดงผลงานชนะเลิศ ในหัวข้อ "ออมศิลป์ ร่วมสมัย เทิดไท้จักรีวงศ์"

นิทรรศการงานศิลป์ สร้างศิลปินรุ่นใหม่ จากธนาคารออมสิน



ประสบความสำเร็จด้วยดีกับโครงการประกวดวาดภาพ ครั้งที่ 4 จากธนาคารออมสิน ภายใต้หัวข้อ "ออมศิลป์ร่วมสมัย เทิดไท้จักรีวงศ์" โดยมีผู้สนใจส่งชิ้นงานที่ส่งเข้าร่วมประกวดมากถึง 558 ชิ้น และได้เลือกผู้ชนะเลิศในแต่ละประเภทเรียบร้อยแล้ว รางวัลสำหรับผู้ชนะเลิศนอกจากได้รับถ้วยพระราชทานจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ได้รับเงินรางวัลมูลค่ากว่า 2.36 ล้านบาท รวมถึงได้ร่วมเดินทางไปร่วมทัศนศึกษาที่ต่างประเทศ

ส่วนหนึ่งของรางวัลที่เป็นความภาคภูมิใจในฐานะของศิลปินรุ่นใหม่ คือ ผลงานที่ชนะเลิศในแต่ละประเภท จะได้ร่วมจัดแสดงในหอศิลป์วัฒนธรรมแห่งกรุงเทพมหานคร (BACC) ซึ่งปีนี้ ธนาคารออมสินกำหนดจัดพื้นที่ของ BACC เพื่อแสดงผลงานที่ชนะเลิศ และเปิดให้ผู้สนใจเข้าชมระหว่างวันที่ 10-15



มีนาคม ที่ผ่านมา ประกอบด้วยผลงานที่จัดแสดง อาทิ ภาพชื่อ "ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ไทย" ของ ทรงฤทธิ์ เหมียพร้อม ผู้ได้รับรางวัลชนะเลิศ ประเภทบุคคลทั่วไป สร้างสรรค์งาน โดยนำความรู้ แนวคิด และประสบการณ์ด้านงานพุทธศาสนาที่เจ้าของผลงานถนัด นำมาผนวกเข้ากับหัวข้อ พระมหากษัตริย์ไทย

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: จันทร์ 16 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14202

หน้า: 19(บน)

Col.Inch: 70.32 Ad Value: 87,900

PRValue (x3): 263,700

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: นิทรรศการงานศิลป์ สร้างศิลปินรุ่นใหม่ จากธนาคารออมสิน



และราชวงศ์จักรี จึงถ่ายทอดผลงานออกมาได้อย่างกลมกลืน

ผลงานชื่อ “เรื่องราวผ่านมังกร” ของ อานนท์ แสงสุวรรณ ผู้ชนะเลิศ ประเภทเยาวชนอายุระหว่าง 13-17 ปี ที่ต้องการสื่อให้เห็นถึงความยิ่งใหญ่ของมังกรรวมไว้ในภาพเดียว และสามารถสร้างสรรค์ผลงานชิ้นนี้ออกมาได้อย่างน่าสนใจ และรางวัลชนะเลิศ ประเภทเยาวชนอายุระหว่าง 7-12 ปี ของ ด.ช.พนิตสร รัตนรัตน์ จาก ผลงาน ชื่อ “ยาสีฟันพอเพียง” ซึ่งได้รับแรงบันดาลใจจาก ยาสีฟันน้ำกระเจกที่บ้าน ทำให้นึกถึงในหลวงรัชกาลที่ 9 ที่ทรงเป็นแบบอย่างในความพอเพียง จากการที่ทรงบีบ

ยาสีฟันจนหมดหลอด

สำหรับการจัดแสดงผลงานในนิทรรศการในพื้นที่ BACC เป็นเพียงส่วนหนึ่งในรางวัลที่ธนาคารออมสินตั้งใจจัดไว้ เพื่อสร้างโอกาสให้ศิลปินรุ่นใหม่ได้มีเวทีแสดงผลงานแก่สาธารณะ แต่เป้าหมายสูงสุดของธนาคารออมสิน ผู้ที่เป็นต้นเรื่องการจัดโครงการดีๆ แบบนี้มาแล้วถึง 3 ครั้ง ตั้งแต่ปี 2558 คือ การสร้างโอกาสให้เด็กและเยาวชน ได้ใช้ศิลปะ เป็นสื่อกลางสร้างสรรค์ผลงาน ถ่ายทอดเรื่องราว ความภาคภูมิใจ และแสดงออกถึงศิลปะทั้งงดงามของประเทศผ่านมุมมองความคิดและจินตนาการ ผ่านการปรับเปลี่ยนกำหนดหัวข้อให้สอดคล้องกับแนวคิดเพื่อร่วมอนุรักษ์มรดกศิลป์ไว้ให้แผ่นดิน หรืออีกนัยหนึ่ง เป็นการส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนใช้ศิลปะ เป็นสื่อแทนใจในการสื่อสาร ถ่ายทอดเรื่องราว อารมณ์ ความรู้สึก รวมถึงจินตนาการของผู้สร้างสรรค์งาน ดังคำกล่าวที่ว่า “ภาพ 1 ภาพสามารถบรรยายความหมายได้เป็นล้านคำ”

เปิดคัมภีร์เสริมสภาพคล่อง ยื่นกู้แบ่งก้อย่างไรให้ได้เงิน

KBank

มาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ

สินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถยนต์
สินเชื่อเพื่อธุรกิจ สินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักร

ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย สูงสุด 12 เดือน

สินเชื่อบุคคล บัตรเงินด่วน บัตรเครดิต

ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย
ถึงรอบวัน 1 เดือน ธันวาคม 2563

กรุงไทย เคียงข้างคุณ
ร่วมช่วยเหลือลูกค้าฝ่าวิกฤติ

ลูกค้าบุคคล

สินเชื่อบ้าน และสินเชื่อบุคคล
พักชำระเงินต้น สูงสุด 12 เดือน

ลูกค้า SME

พักชำระหนี้
เงินต้น สูงสุด 12 เดือน

ขยายเวลาชำระหนี้
P/N และ Trade Finance
สูงสุด 6 เดือน

ติดต่อขอรับความช่วยเหลือได้ที่ ธนาคารกรุงไทยทั่วประเทศ
โทร. 02-111-1111

ธนาคารออมสิน
ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้า

ที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของ COVID-19

พัก เงินต้น 2 ปี

จ่าย ดอกเบี้ยรายเดือน 50% - 100%

คืน Cash Back 20% ของดอกเบี้ยที่ชำระ
จ่ายทุก 6 เดือน เป็นเวลา 1 ปี

ขยาย ระยะเวลายื่นชำระไม่เกิน 4 ปี

สอบถามรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือลูกค้าได้ที่ www.gsb.or.th
ตั้งแต่ 16 มีนาคม 2563 - 31 ธันวาคม 2564

รอส G H BANK
ธนาคารอาคารสงเคราะห์

มาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ

1. กรณีชำระหนี้รายงวดไม่ครบตามกำหนด
ให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน สูงสุดไม่เกิน 6 เดือน

2. กรณีพักชำระหนี้รายงวดไม่ครบตามกำหนด
ให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน สูงสุดไม่เกิน 6 เดือน

3. กรณีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19
ให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน
โดยลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 1.00% ต่อปี สูงสุดไม่เกิน 4 เดือน
(กรอบวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 20,000 ล้านบาท)

ลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย / สินเชื่อส่วนบุคคล

- ขยายระยะเวลาชำระหนี้
- ผ่อนผันให้ปลอดการชำระเงินต้น สูงสุดไม่เกิน 12 เดือน
- ปรับลดผ่อนชำระรายเดือนลง สูงสุด 40% ไม่เกิน 24 เดือน
- ปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้เหมาะสม
- ขยายวงเงินสินเชื่อ ซึ่งเกิดจากปัญหาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

รวมมาตรการการแบงก์รัฐช่วยลูกค้า

สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เริ่มต้นจากประเทศจีน ปัจจุบันทวีความรุนแรงและกระจายเป็นวงกว้างมากขึ้นทั่วโลก ลูกหลานไปยังประเทศอิตาลี และประเทศในยุโรป ผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว

โควิด-19 ส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวหนักสุด ทั่วโลกยกเลิกการเดินทางท่องเที่ยว โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทยออกมาประเมินว่าปีนี้นักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางมาท่องเที่ยวไทยหายไป 8.8 ล้านคน โรงแรม โลจิสติกส์ ภัตตาคาร และร้านอาหาร ธุรกิจทัวร์ และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง สูญเสียรายได้สูงถึง 410,000 ล้านบาท พนักงาน คนงานต้องตกงานสูงถึง 200,000 คน จากการจ้างงาน 4 ล้านคน

ขณะที่ภาคการส่งออกได้รับผลกระทบเช่นกัน ประเมินว่าปีนี้การส่งออกติดลบ 5.6%

ส่วนการใช้จ่ายบริ-
โภคในประเทศลดลง
เช่นกัน เพราะผู้บริ-
โภคหลีกเลี่ยงการใช้
จ่ายและเดินทางออก
นอกบ้านประเมินว่า
ธุรกิจค้าปลีกกระทบ
ไม่ต่ำกว่า 100,000
ล้านบาท

จากปัญหาการ
แพร่ระบาดของโค-
วิด-19 เศรษฐกิจไทย
ยังต้องเผชิญภัยแล้ง
ค่าเงินบาทผันผวนและสงคราม
การค้า เป็นเหตุให้บรรดาธุ-
รด้านเศรษฐกิจปรับลดประมา-
ณการจีดีพีปีนี้ อาทิ ศูนย์วิจัย
กสิกรไทย ปรับลดจีดีพีจาก
2.7% เหลือ 0.50% บริษัท
หลักทรัพย์ภัทร ปรับลดจีดีพี
จาก 1.4% เป็น -0.4% ล่าสุด
ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ
ธนาคารไทยพาณิชย์ ปรับ
ลดจีดีพี จากเดิม 1.8% เป็น
-0.3%

เศรษฐกิจไทยทรุดหนัก
อีกทั้งก้าวสู่ภาวะถดถอยรายได้
ของภาคครัวเรือนและรายได้
ภาคธุรกิจลดลงอย่างรวดเร็ว
“ทีมเศรษฐกิจ” ได้
สัมภาษณ์และรวบรวม
มาตรการช่วยเหลือลูกค้า
ธุรกิจ และรายย่อยของ
ธนาคารพาณิชย์ และ
ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ
เพื่อผู้คนที่กำลังขาดสภาพ-
คล่องในตอนนี้สามารถ
ใช้เป็นคัมภีร์ในการหา
ช่องทางกู้เงินได้ ตามนี้...

สมาคมธนาคารตีกรอบช่วย

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า สมาคมธนาคารไทย
และธนาคารสมาชิกได้ออกมาตรการช่วยเหลือกลุ่มลูกค้าธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทั้งทาง
ตรงและทางอ้อม ที่ให้บริการสินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อเพื่อธุรกิจระหว่างประเทศ และสินเชื่อ
เข้าซื้อ รวมถึงการช่วยเหลือพนักงานและลูกจ้างของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งให้บริการ
สินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อเข้าซื้อ และสินเชื่อบัตรเครดิต เพื่อสนับสนุน
สภาพคล่องและการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยมุ่งหวังให้ลูกค้าสามารถผ่านพ้นสถานการณ์
ในตอนนี้ไปได้

สำหรับแนวทางที่ให้การช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ประกอบด้วย มาตรการ
ช่วยเหลือผู้ประกอบการในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม
ได้แก่ โรงแรม โลจิสติกส์ ภัตตาคารและร้านอาหาร ธุรกิจทัวร์ ธุรกิจบันเทิง ร้านขาย
ของที่ระลึก และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย โดยไม่ต้องชำระเงินต้น
ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี

มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก และผู้ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานที่
ได้รับผลกระทบ ผ่านมาตรการ ขยายระยะเวลาในการชำระตัว Packing Credit
หรือตัว P/N สำหรับผู้นำเข้า-ส่งออก โดยขยายระยะเวลาตัว สูงสุดครั้งละ 3 เดือน

ขณะที่มาตรการช่วยเหลือลูกจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัย ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล
พิจารณาเป็นรายกรณี โดยมี 2 ทางเลือก คือ ทางเลือกที่ 1 การผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย
ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี และพิจารณาลดดอกเบี้ย และทางเลือกที่ 2 แปลงหนี้เดิมทั้งหมดหรือ
บางส่วนเป็นสินเชื่อใหม่ และพิจารณาให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี
และสินเชื่อเข้าซื้อรถยนต์ ปรับลดยอดผ่อนชำระรายเดือนและขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ

“สมาคมธนาคารไทยจะติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิดร่วมกับภาค
รัฐและภาคเอกชนอื่นๆ ในการช่วยเหลือเพื่อให้การดำเนินงานต่างๆของภาคธุรกิจและ
ภาคครัวเรือนเดินต่อไปได้ จนกว่าสถานการณ์จะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ”

กรุงเทพปิดหนี้ปล่อยสินเชื่อเพิ่ม

นายสุวรรณ เทนสดีศัยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)
เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงเทพได้ปรับเพิ่มมาตรการช่วยเหลือลูกค้า และขยายกลุ่มให้
ครอบคลุมสินเชื่อธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจทั้งจากสงครามการค้าภัยแล้ง
และการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อการค้าดำเนินธุรกิจของ
ลูกค้าในกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี และลูกค้า
บุคคล ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

อาทิเพิ่มวงเงินให้ความช่วยเหลือต่อราย ผ่อนผันการชำระหนี้ ปรับลดอัตราผ่อนชำระ
หนี้และอัตราดอกเบี้ย ยกเว้นดอกเบี้ยผิดนัดและค้างชำระ เพิ่มเติมจากมาตรการที่เคย
ประกาศไปก่อนหน้านี้ ทั้งการปรับและผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ การช่วยเหลือด้าน
เงินทุนและเสริมสภาพคล่องกิจการระยะสั้น และการสนับสนุนสินเชื่อเพิ่มเติม

โดยธนาคารมีการพิจารณาปรับและผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ และการพิจารณา
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกค้าเป็นรายกรณีในส่วนลูกค้าสินเชื่อเอสเอ็มอี ธนาคารพร้อม
สนับสนุนสินเชื่อเพิ่มเติมตามโครงการ “สินเชื่อบัวหลวง SMEs บรรเทาทุกข์จาก

ภาวะเศรษฐกิจ” เพื่อช่วยเหลือด้านเงินทุนและเสริมสภาพคล่องแก่ผู้ประกอบการที่ธุรกิจได้รับผลกระทบเพิ่มวงเงินต่อรายสูงสุดจาก 20 ล้านบาทเป็น 30 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ถูกค้ำรายใหญ่ขึ้นดี (MLR) -1% ต่อปี หรือพิจารณาผ่อนผันตามความเหมาะสมแต่ละกรณี

ด้านลูกค้าบุคคล ได้แก่ ลูกค้าสินเชื่อบัตรเครดิต ธนาคารช่วยเหลือ ปรับเงื่อนไขผ่อนผันให้ไม่ต้องผ่อนชำระหนี้ตามยอดเรียกเก็บไม่เกิน 3 รอบบัญชี ปรับลดอัตราผ่อนชำระหนี้บัตรเครดิตขั้นต่ำให้ต่ำกว่า 10% ของยอดคงค้างและปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงจากอัตราปกติ 50% ไม่เกินเดือนธันวาคม 2564 และ ยกเว้นดอกเบี้ยจากหนี้ที่ค้างชำระ ซึ่งเกิดจากปัญหาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

สำหรับลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อบุคคลอื่นๆ ธนาคารได้ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ตามความเหมาะสม ผ่อนผันให้ปลอดการชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 12 เดือน ปรับยอดผ่อนชำระรายเดือนลงสูงสุด 40% สูงสุดไม่เกิน 24 เดือน ปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้ระยะเวลาหนึ่งตามความเหมาะสมเป็นรายกรณี และยกเว้นดอกเบี้ยผิดนัด ซึ่งเกิดจากปัญหาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

กรุงไทยอัมเอสเอ็มอีคู้ค่าเงิน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ในภาวะที่เศรษฐกิจเปราะบางจากปัจจัยภายนอกและภายในประเทศ ธนาคารกรุงไทยจึงได้เพิ่มมาตรการช่วยเหลือเพื่อแบ่งเบาภาระลูกค้าอย่างทั่วถึง มุ่งเน้นการปรับโครงสร้างหนี้และเสริมสภาพคล่อง

โดย ลูกค้ารายย่อยที่กู้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อบุคคล ธนาคารพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน นอกจากนี้ สามารถขอวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากสินเชื่อ Home for Cash โดยใช้หลักประกันเดียวกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่มีกับธนาคาร

ส่วน ลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลางและขนาดเล็ก ได้ออกมาตรการช่วยเหลือ ประกอบด้วย การพักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาการชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ สูงสุด 6 เดือนที่สำคัญ ธนาคารได้ติดตามเฝ้าระวังผลกระทบอย่างใกล้ชิดเพื่อให้ความช่วยเหลือที่สอดคล้องตามสถานการณ์ของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

ทั้งนี้ ลูกค้าเอสเอ็มอีที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว โรงแรม การส่งออกสินค้าไปยังจีนและประกอบธุรกิจอื่นๆ ที่ได้รับผลกระทบ ธนาคารกรุงไทยได้ออกมาตรการช่วยเหลือทั้งลูกค้าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก โดยได้พักชำระหนี้และขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้กับลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลาง เป็นกรณีเร่งด่วนไปแล้วกว่า 200 ราย วงเงินสินเชื่อประมาณ 10,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ จากการสำรวจพบว่ายังมีลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดเล็กที่จะได้รับผลกระทบในครั้งนี้อีกประมาณ 4,000 ราย ธนาคารกรุงไทยได้เร่งติดต่อเพื่อให้การช่วยเหลือจำนวน 1,900 ราย และเตรียมสำรวจสุขภาพทางการเงิน เพื่อให้ความช่วยเหลือเชิงรุกอีกกว่า 2,000 ราย รวมวงเงินสินเชื่อทั้งสิ้นกว่า 40,000 ล้านบาท

สำหรับลูกค้าผู้ประกอบการรายใหญ่ ธนาคารได้เร่งดำเนินการให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่ เช่น ขยายระยะเวลาชำระหนี้ ปรับเงื่อนไขให้เหมาะสมเพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้ อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ที่อาจได้รับผลกระทบเพิ่มขึ้น ธนาคารจะติดตามอย่างใกล้ชิด เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือต่อไป

กรุงศรี-ไทยพาณิชย์-กสิกรจัดเต็ม

นายเชอิจิโร อาคิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคาร

กรอบการช่วยเหลือลูกค้า-ผู้ประกอบการ
สมาคมธนาคารไทย

1.กลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรม ไรจิสตริส กิจการและร้านอาหาร ทัวร์
บันเทิง ร้านขายของที่ระลึก และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง
 -ชำระเฉพาะดอกเบี้ยสูงสุด 1 ปี

2.กลุ่มผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก และผู้ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน
 -ขยายระยะเวลาในการชำระตัว packing Credit / ตัว P/N
 สูงสุดครั้งละ 3 เดือน

3.ลูกจ้าง-พนักงานบริษัททั่วไป

สินเชื่อที่อยู่อาศัย

-ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยสูงสุด 1 ปี

สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล มี 2 ทางเลือก

-ผ่อนเฉพาะดอกเบี้ย 1 ปี/ลดดอกเบี้ยให้เป็นรายการหนี้

-แปลงหนี้เดิมทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นสินเชื่อใหม่

-ให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย 1 ปี

สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์

-ลดยอดผ่อนชำระรายเดือน-ขยายเวลาผ่อนชำระ

ของธุรกิจและความ
เดือดร้อนเพื่อร่วมกัน
หาทางออกที่ดีที่สุดให้กับ
ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบแต่
ละราย

สำหรับลูกค้าสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัยและสินเชื่อบุคคล
พักชำระหนี้เงินต้น สูงสุด
ไม่เกิน 6 เดือน ปรับลด
จำนวนเงินผ่อนชำระค่างวด
ลูกค้าสินเชื่อเพื่อธุรกิจราย
ย่อย พักชำระหนี้เงินต้น
สูงสุดไม่เกิน 6 เดือน ปรับ
ลดจำนวนเงินผ่อนชำระ
ค่างวด ลูกค้าสินเชื่อเช่าซื้อ
รถยนต์ พักชำระหนี้สูง
สุดไม่เกิน 6 เดือน ปรับ
ลดจำนวนเงินผ่อน
ชำระค่างวด

ลูกค้ากรุงศรี คอน-
ซูมเมอร์ลูกค้าบัตรเครดิต
และสินเชื่อบุคคลพักชำระ
หนี้ สูงสุดไม่เกิน 3 เดือน
บัตรเครดิต ลดอัตราการ
ผ่อนชำระจาก 10% เป็น
5% และสินเชื่อส่วนบุคคล
ลดอัตราการผ่อนชำระ
จาก 5% เป็น 3% หรือ
ปรับลดยอดผ่อนชำระ

กรุงศรีอยุธยา จำกัด
(มหาชน) กล่าวว่า
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา
และบริษัทในเครือ-
กรุงศรี กรุ๊ป ได้ออก
มาตรการให้ความ
ช่วยเหลือแก่ลูกค้า
ธุรกิจผู้ประกอบการ
รายย่อยและลูกค้า
บุคคล โดยพิจารณา
ตามสภาพการณ์

รายเดือน

ด้านธนาคารไทยพาณิชย์ได้เพิ่ม

มาตรการช่วยเหลือบรรเทาผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจให้กับลูกค้าจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 โดยครอบคลุมทั้งสินเชื่อบุคคล สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการรายย่อย และสินเชื่อลูกค้าบุคคลธรรมดา โดยมี มาตรการขยายเวลาชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน และมาตรการทางด้านดอกเบี้ยและค่าปรับ รวมถึงสภาพคล่องระยะสั้น และมาตรการอื่นๆ เป็นรายการนี้ จนกว่าสถานการณ์โควิด-19 จะคลี่คลายลง

ทั้งนี้ มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกค้า ประกอบด้วย ลูกค้าธุรกิจ โดยการพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาการผ่อนชำระสูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาวงเงินหมุนเวียน อาทิ ค้ำสัญญาใช้เงิน หรือ P/N, สินเชื่อเพื่อการนำเข้า หรือ T/R และสินเชื่อเพื่อการส่งออก หรือ P/C สูงสุด 6 เดือน

นอกจากนี้ ธนาคารจะ พักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 6 เดือนแก่ลูกค้าสินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อผู้ประกอบการรายย่อย พักชำระค่างวดสูงสุด 6 เดือนแก่ลูกค้าสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สำหรับลูกค้าสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ธนาคารจะพักชำระยอดหนี้สูงสุด 6 เดือน

ขณะที่ธนาคารกสิกรไทย ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ โดยลูกค้าที่ใช้สินเชื่อบ้าน สินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อเพื่อธุรกิจ และสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักร ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาสูงสุด 12 เดือน ลูกค้าที่ใช้สินเชื่อส่วนบุคคล บัตรเงินด่วน และบัตรเครดิต ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ถึงรอบบัญชีเดือนธันวาคม 2563

ทุกฝ่ายรับรู้วิกฤติครั้งนี้ยิ่งใหญ่ จึงนับเป็นครั้งแรกที่แบงก์พาณิชย์-สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าทุกประเภท หากมีปัญหาการเงินหมุนไม่คล่องตัว หรือเงินขาดมือ รีบศึกษาข้อมูล พร้อมติดต่อไปยังธนาคารของตัวเอง เพื่อขอความช่วยเหลือ หากขาดหลักทรัพย์ค้ำประกัน ปรึกษาบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ช่วยค้ำให้ได้

☆ มีต่อหน้า 9

☆ ต่อจากหน้า 8

สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐทั้งหมด 7 แห่ง ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าธุรกิจ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และลูกค้าสินเชื่อส่วนบุคคล ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 สงครามการค้า ภัยแล้ง น้ำท่วม และราคาผลผลิตตกต่ำ

โดยนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า สถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 รุนแรงขึ้นจนส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมต่างๆ ในวงกว้าง ธนาคารออมสินจึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าในกลุ่มลูกค้ารายย่อย สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมถึงลูกค้าที่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เพิ่มเติมดังนี้

หักชำระเงินต้นไม่เกิน 2 ปี และในระหว่างนั้นให้ชำระแต่ดอกเบี้ย 50-100% ของดอกเบี้ยประจำงวดตามกำหนดในสัญญา แต่ไม่ต่ำกว่า 4% ต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 1 ปี ซึ่งหากลูกค้าทำได้ ธนาคารจะจ่ายเงินในส่วนของดอกเบี้ยคืน (Cash Back) ในอัตรา 20% ของดอกเบี้ยที่ชำระคืน โดยจ่ายให้ลูกค้า 2 ครั้ง ทุก 6 เดือน เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้แก่ลูกค้า

ในส่วนดอกเบี้ยที่ค้างชำระหรือที่ชำระไม่ครบนั้น ให้เฉลี่ยจ่ายคืนสูงสุดไม่เกิน 10 ปี และขยายระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 2 เท่าของระยะเวลาหักชำระเงินต้น แต่สูงสุดไม่เกิน 4 ปี โดยลูกค้าที่เข้าร่วมมาตรการนี้สถานะจะยังเป็นลูกหนี้ปกติ ไม่มีการบันทึกสถานะเป็นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในเครดิตบูโร เปิดให้ลงทะเบียนที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.63 ถึง 30 มิ.ย.63

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 10 มี.ค.63 ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรี (ครม.) ยังมีมติอนุมัติโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 150,000 ล้านบาท ให้ธนาคารออมสินปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์ในอัตรา 0.01% เพื่อปล่อยกู้ให้ลูกค้าเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในอัตรา 2% วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 20 ล้านบาท

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งสงครามการค้า กัญชง และโควิด-19 ให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย กรอบวงเงินทั้งสิ้น 20,000 ล้านบาท แบ่งออกเป็น 3 กรณี ดังนี้ 1.กรณีอยู่ระหว่างการใช้อัตราดอกเบี้ยตามมาตรการของรัฐ เช่น โครงการบ้านล้านหลัง ดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 5 ปี เป็นต้น ให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน ไม่เกิน 6 เดือน

2.กรณีพ้นระยะเวลาดอกเบี้ยตามมาตรการของรัฐ หากเป็นลูกค้ารายย่อย ใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อย หรือเอ็มอาร์อาร์ ลบ 1.25% ต่อปี ไม่เกิน 6 เดือน กรณีเป็นลูกค้าที่ใช้บริการสินเชื่อเพื่อปลูกสร้างแฟลต ใช้อัตราดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ ลบ 1.25% ต่อปี ยื่นคำร้องได้ตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.63 ถึงวันที่ 30 ธ.ค.63

และ 3.กรณีลูกค้าที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เช่น โกต นำเที่ยวพนักงานโรงแรม เป็นต้น ธนาคารจะลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระ ไม่เกิน 4 เดือน อัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 1.00% ต่อปี และให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน สามารถยื่นคำขอได้ตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.63 ถึง 30 มิ.ย.63

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้บริษัทที่ได้รับผลกระทบจากการปิด-เลิกจ้างงานและเลิกจ้างพนักงาน หรือเลิกจ้างเป็นการชั่วคราว โดยจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยเหลือ 2.50% ต่อปี ระยะเวลา 6 เดือน ยื่นคำขอได้ไม่เกินวันที่ 30 ก.ย.63

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ประกอบการภาคเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งทางตรงและทางอ้อม อาทิ สงครามการค้า กัญชง น้ำท่วม ราคาดผลผลิตตกต่ำ และการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระยะเวลาดำเนินการมาตรการ 2 ปี เริ่มตั้งแต่ 1 มี.ค.63 ถึง 31 ธ.ค.64

ทั้งนี้ สำหรับลูกหนี้ปกติ ตั้งแต่ 1 มี.ค.63 ให้สามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ไม่เกินหนี้เดิม ตั้งแต่เริ่มมีปัญหาในการชำระหนี้ โดยถ้าเป็นกรณีเกษตรกรและบุคคลชำระได้ไม่เกิน 15 ปี ปลอดชำระต้นเงินได้ไม่เกิน 3 ปีแรก กรณีผู้ประกอบการและสถาบัน ขยายระยะเวลาชำระหนี้ 20 ปี และปลอดชำระต้นเงินได้ไม่เกิน 3 ปีแรก และลดดอกเบี้ยเดิม

ให้แก่ลูกหนี้แต่ละรายไม่ต่ำกว่าเอ็มอาร์อาร์ และเอ็มแอลอาร์

ขณะที่ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.62 ให้การช่วยเหลือปรับปรุงโครงสร้างหนี้สินเดิมเช่นกัน ถ้าเป็นเกษตรกรและบุคคล ในส่วนเงินกู้เดิมก่อนปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ให้ขยายเวลาชำระหนี้สูงสุด 15 ปี และปลอดชำระต้น 3 ปีแรก รวมถึงให้ลดดอกเบี้ยเดิมและใหม่เหลือเอ็มแอลอาร์ ถึงเอ็มอาร์อาร์ ลบ 1%

ขณะที่หนี้เสียของผู้ประกอบการ ให้ขยายเวลาชำระหนี้สูงสุด 20 ปี ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก และลดดอกเบี้ยเหลือเอ็มแอลอาร์ ถึงเอ็มอาร์อาร์ ลบ 0.5% นอกจากนี้ยังเตรียมสินเชื่อใหม่ เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนวงเงินกู้ 100,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยตามชั้นลูกค้า

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ ออกชุดมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 “พัก-

ขยาย-เติม” เพื่อช่วยลดภาระธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง เช่น โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร กิจการคาร์ เป็นต้น และทางอ้อม ประกอบด้วย

1.มาตรการ “พัก” ชำระหนี้เงินต้นสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม 6 เดือน 2.มาตรการ “ขยาย” เวลาชำระหนี้ออกไปอีก 5 ปี ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจ และลูกค้าที่ใช้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกัน ในโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme (PGS) ระยะที่ 5-7

และ 3.มาตรการ “เติม” ทุนดอกเบี้ยถูกเสริมสภาพคล่องเพื่อให้ลูกค้ามีเงินทุนไปใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ นิติบุคคล 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และบุคคลธรรมดา 5% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 500,000 บาทต่อราย ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปี

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย(ธสน.) ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้า ทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับประกันการส่งออก โดยลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้นสามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้สูงสุด 6 เดือน กรณีลูกค้ามีการค้ำประกันสินเชื่อโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยขอรับการสนับสนุนได้ตั้งแต่ 4 ก.พ.-31 ก.ค.63

ด้านการรับประกันการส่งออก ได้แก่ 1.ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ที่ได้รับการค้ำประกัน โดยให้ความคุ้มครองสูงสุดรวมกันไม่เกิน 270 วัน 2.เพิ่มความคุ้มครองสินค้าที่เน่าเสียจากการที่ผู้ซื้อในจีนไม่รับมอบสินค้าในอัตรา 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้าและ 3.ลดระยะเวลาพิจารณาค่าสินไหมทดแทนกรณีผู้ซื้อไม่รับมอบสินค้าสามารถขอรับการสนับสนุนได้ถึงวันที่ 31 ก.ค.63

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ออกมาตรการพักการชำระค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อเป็นระยะเวลา 12 เดือน สำหรับลูกค้าเอสเอ็มอีเดิมของ บสย. ที่ถึงกำหนดชำระค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.-31 ก.ค.63

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการ “ต่อเติม เสริมทุน SMEs สร้างไทย” วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 60,000 ล้านบาท เพื่อช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ขาดสภาพคล่อง โดยจะจ่ายค่าชดเชยความเสียหายไม่เกิน 40% ของวงเงินค้ำประกัน และให้ค้ำประกันสูงสุด 10 ปี ฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปี โดยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถขอค้ำประกันได้จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.63

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยพักชำระหนี้เงินต้นและชำระเฉพาะกำไร นานสูงสุด 12 เดือน แต่ไม่เกินเดือน ธ.ค.63 สามารถยื่นคำขอได้ไม่เกินวันที่ 30 เม.ย.63.

ทีมเศรษฐกิจ

เด้งอึบตี กรรมคำภายใน-พิษแมสก์

**บิกตูเหือกเอง-หลังประชุมโควิด
'วิชัย' รื้อยื่นลาออก-ถื่นไม่เสียใจ
ปชป.ยันฟันแนกนเอี้ยวหัวทัก!**

เด้งอึบตี'คำภายใน' เช่นพิษแมสก์
'บิกตู'เซินด่วน ใช้อำนาจนายกฯสั่ง พร้อม
วอนประชาชนอย่าซื้อของตุน 'วิชัย
โกชนกิก' เปิดใจไม่รู้ตัว □ อ่านต่อหน้า 7

● เด้งอึบตี □ ต่อจากหน้า 1

ล่องหน้า ได้พักบ้างก็ดี 'จุนทร' เคยเรียก
ประชุมผู้ประกอบการ ต่างยื่นยื่นมีสินค้า
ไม่ขาดแคลนแน่นอน ขณะคนแห่ซื้อแน่นห้าง
ปชป.ถื่นไม่ปกป่องคนผิด หากคนในพรรค
มีเอี้ยวส่งออกหน้ากากอนามัย

■ บิกตูกำหับแก้ปัญห'แมสก์'

เมื่อเวลา 11.30 น. วันที่ 15 มี.ค. ที่ศูนย์
บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค
ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ
ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 ทำเนียบรัฐบาล

▷ เด้งด่วน - นายวิชัย โภชนกิก อธิบดีกรม
การค้าภายใน ขณะให้สัมภาษณ์เรื่องหลักเกณฑ์
ส่งออกหน้ากากอนามัย หลังเข้าร่วมประชุม
ศูนย์แก้ไขโควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล ก่อน
นายกฯ มีคำสั่งเร่งทำผ้า จากปมกักตุนหน้ากาก
อนามัย เมื่อ 15 มี.ค.



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลัง
ประชุมว่า การมาประชุมในวันนี้เพราะมีความ
กังวลว่าจะสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชน
ได้อย่างไร จึงมานั่ง ไล่ตรวจสอบกันในทุก
หน่วยงานตามมาตรการ ที่ได้ประกาศออกไป
แล้วว่าทำไปได้แค่ไหนอย่างไร และปัญหาอยู่
ตรงไหน ทบทวนถึง สิ่งต่างๆ ที่ทำลงไปรวม
ถึงหน้ากากอนามัย

“วันนี้ผมสั่งให้ไปรวบรวมเกี่ยวกับเรื่อง
ของหน้ากากอนามัยว่าในส่วนที่นำเข้า
จากต่างประเทศนั้นมีประเทศใดบ้างกำลัง
ตรวจสอบยอดที่เข้ามาว่ามีจำนวนเท่าไร
เพื่อดูว่ายอดที่นำเข้ามากับยอดที่ผลิตในประเทศ

รวมแล้วมีจำนวนเท่าไร มีพอเพียงหรือไม่ ขณะเดียวกัน ได้สั่งให้ไปเพิ่มมาตรการเกี่ยวกับการผลิตตามสายผลิตของโรงงานต่างๆ ให้เพิ่มมากขึ้น โดยมีมาตรการที่รัฐสนับสนุนและส่งเสริมซึ่งอาจต้องใช้เวลานานอีกทั้งได้หารือกับประเทศผู้ผลิตวัตถุดิบ โดยเฉพาะการประสานกับทางจีน เนื่องจากวัตถุดิบส่วนใหญ่ นำเข้าจากประเทศจีน นอกจากนี้เรากำลังเร่งพัฒนาหน้ากากอนามัยทางเลือก ซึ่งสามารถใช้กับบุคคลทั่วไป โดยเฉพาะบุคคลที่ไม่ได้ไปใกล้ชิดกับกลุ่มเสี่ยงหรือพื้นที่เสี่ยง เรื่องเหล่านี้ประชาชนจะต้องเกิดความเข้าใจ” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวด้วยว่า “วันนี้ประชาชนเดือดร้อนเยอะ อยากขออภัยว่าวันนี้ยังไม่ถึงขั้นตอนที่คงจะไปกักตุนอะไรกันหนา ผมคิดว่าอย่าไปกลัวถึงขนาดนั้นเลย วันนี้เรามีมาตรการเพิ่มเติมขึ้นมา ทั้งเรื่องการติดตามตัวการใช้แอปพลิเคชันต่างๆ กำลังพิจารณาว่าจะบังคับใช้กับทุกคนได้หรือไม่ เพราะบางครั้งก็คิดเรื่องสิทธิส่วนบุคคล จะต้องได้รับการยินยอมจากเจ้าตัว”

■ จรินทร์พรามครวเรือนักกตุน

ด้านนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ และรมว.พาณิชย์ ให้สัมภาษณ์กรณีการตื่นตระหนกของประชาชนและเริ่มกักตุนสินค้า ว่า เมื่อวันที่ 7 มี.ค.กระทรวงได้เชิญผู้ประกอบการและสมาคมที่เกี่ยวข้องกับการผลิตสินค้าอุปโภคและบริโภคมาหารือเพื่อติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่าเป็นอย่างไร และสั่งปลัดกระทรวงพาณิชย์ประสานข้อมูลกับผู้ผลิต รวมถึงต้องประสานความร่วมมือทั้งกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงพาณิชย์ ตลอดจนภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยปัจจุบันยังไม่เกิดการซื้อสินค้าจำเป็นบางชนิด เช่น กระดาษทิชชู แต่ขอให้ภาคเอกชนรายงานข้อมูลให้ปลัดกระทรวงเพื่อประกอบการตัดสินใจพิจารณาในบางช่วงต่อไป

เมื่อถามถึงประชาชนกักตุนสินค้า นายจรินทร์กล่าวว่า ไม่อยากเห็นสิ่งดังกล่าวเกิดขึ้น เพราะจะทำให้สินค้าขาดตลาดในเวลาที่ไม่สมควร อยากเห็นการจับจ่ายใช้สอยในภาวะปกติ เพื่อให้ประชาชนสามารถซื้อสินค้าได้อย่างเพียงพอ

■ แจ้งยับห้ามส่งออกหน้ากาก

ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสข่าวที่ปรึกษาหญิงของรัฐมนตรีมีส่วนเกี่ยวข้องกับการกักตุนหน้ากาก นายจรินทร์กล่าวว่า ถ้าข้อเท็จจริงปรากฏว่าใครเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำผิดต้องดำเนินการตามกฎหมาย พนักงานสอบสวนมีหน้าที่ติดตามดำเนินการโดยไม่เลือกหน้า สำหรับการผลิตหน้ากากอนามัยในปัจจุบัน กระทรวงพาณิชย์ได้ประสานผู้ผลิตทั้ง 11 โรงงานปรับเปลี่ยนการผลิตสินค้าอื่นมาผลิตหน้ากากอนามัยมากขึ้น ตอนนี้ดำเนินการได้แล้วบางส่วน โดยผลิตเพิ่มขึ้นจากวันละ 1.2 ล้านชิ้น เป็น 1.76 ล้านชิ้น ทำให้การกระจายหน้ากากล่องตัวขึ้น สามารถจัดให้กระทรวงสาธารณสุข นำไปกระจายบุคลากรทางการแพทย์ สถานพยาบาลต่างๆ ที่จำเป็นเพิ่มขึ้น จากวันละ 7 แสนชิ้น เป็นวันละ 1 ล้านชิ้น ส่วนกระทรวงพาณิชย์ก็สามารถกระจายไปยังร้านขายยา ร้านสะดวกซื้อและร้านค้าปลีกต่างๆ ได้มากขึ้นจากวันละ 5 แสนชิ้นเป็น 7.6 แสนชิ้น หลังจากนั้นจะมีช่องทางจำหน่ายเพิ่มขึ้น ร้านกาแฟฟอเมซอน ปิ่นน้ำมันบางจาก และกำลังประสานไปรษณีย์ไทยให้จัดจำหน่ายผ่านทางไทยแลนด์โพสต์มาร์ท ในการจำหน่ายสินค้าออนไลน์ แต่ขอเรียนว่าถึงอย่างไรก็ไม่พอ ถ้าประชาชนจะใช้พร้อมกันทั้งประเทศ แม้จะกระจายให้ดีที่สุด และส่งเสริมให้ประชาชนใช้หน้ากากผ้า และเรากำลังเร่งประสานประเทศต่างๆ ในการนำเข้าวัตถุดิบ เพื่อไม่ให้มีปัญหาด้วย

เมื่อถามว่าหน้ากากอนามัยที่ใช้ในประเทศยังไม่เพียงพอเหตุใดจึงมีการอนุญาตให้ส่งออก นายจรินทร์กล่าวว่า รัฐบาลมีคำสั่งห้ามอนุญาต

□ อ่านต่อหน้า 12

● เด้งอึบตี □ ต่อจากหน้า 7

ส่งออก ยกเว้นได้รับอนุญาต พวกกันชัดเจน ถ้าเป็นหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ประเทศไทยจำเป็นต้องใช้จะไม่อนุญาตให้ส่งออกโดยเด็ดขาด แต่ก็มิใช่ยกเว้นถ้าเป็นหน้ากากอนามัยที่ประเทศไทยไม่ใช่ เช่น หน้ากากอนามัยที่แผ่นหน้ากาสีโป่งกันตาและสายคล้องหูแบบเชือกที่หมอไทยไม่ใช่ หน้ากากอนามัยที่ผลิตขึ้นภายใต้ลิขสิทธิ์ของต่างประเทศที่ไม่สามารถขายในประเทศไทย และหน้ากากอนามัยที่ผลิตภายใต้เงื่อนไขการส่งเสริมการลงทุนที่มีเงื่อนไขผลิตเพื่อการส่งออกเท่านั้นก็อนุญาตให้ส่งออก

■ นายกฯ เด้งอึบตีกรรมการค้าภายใน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ระหว่างการให้สัมภาษณ์ นายจรินทร์ได้เชิญนายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ซึ่งแจ้งประเด็นหน้ากาคอนามียที่ทางการแพทย์ไทยไม่ใช่ แต่มีการส่งออก โดยนายวิชัยได้นำตัวอย่างหน้ากาคอนามียมาแสดงต่อสื่อมวลชน

โดยนายวิชัยกล่าวถึงกระแสสังคมที่วิจารณ์ทำให้เสียกำลังใจบ้างหรือไม่ว่า “มีบ้าง แต่เพื่อพี่น้องชาวไทย ทุกคนมีความตั้งใจและมุ่งมั่นตลอด ไม่ว่าใครจะมีข้อสงสัย หรือมีคำถามเรามีหน้าที่ชี้แจง และทำให้เห็นความมุ่งมั่นในการทำงานจะค่อยๆ กลักลายปัญหาไปได้ เรามีสิทธิ์ดังคำถาม เรามีสิทธิ์อธิบาย และขอให้ฟังเหตุผลและผลเชื่อว่าทุกอย่างจะไปได้”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังนายวิชัยให้สัมภาษณ์เสร็จสิ้น ทั้งช่วงเวลาไม่ถึงชั่วโมง มีคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 80/2563 เรื่อง ให้ข้าราชการมาปฏิบัติราชการสำนักงานนายกรัฐมนตรี มีเนื้อหาสรุปว่า เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนในการบริหารจัดการของรัฐบาลภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย กรณีมีประเด็นทางสังคมเกี่ยวกับการกักตุนหน้ากากอนามัย ซึ่งสมควรมีการตรวจสอบให้เกิดความชัดเจน ตลอดจนเกิดประโยชน์สูงสุดแก่การบริหารราชการของกรมการค้าภายใน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11(3) และ (4) แห่งพ.ร.บ.ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 นายกฯ จึงมีคำสั่งให้ นายวิชัย โภชนกิจ ดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมการค้าภายในกระทรวงพาณิชย์ มาปฏิบัติราชการสำนักงานนายกฯ โดยไม่ขาดจากอัตราเงินเดือนทางสังกัดเดิม จนกว่าจะมีการตรวจสอบแล้วหรือมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง โดยระหว่างการปฏิบัติราชการของกรมการค้าภายในเป็นไปอย่างค่อนเนื่องมีประสิทธิภาพให้กระทรวงพาณิชย์ พิจารณาดังผู้รักษาราชการแทนต่อไปทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ลงนามโดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม วันที่ 15 มี.ค.

■ วิชัยจ่อยื่นลาออก

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายในให้สัมภาษณ์หลังมีคำสั่งให้ไปปฏิบัติราชการ

ที่สำนักนายกรัฐมนตรี ว่า ในวันที่ 16 มี.ค. จะเดินทางไปกรมการค้าภายใน เพื่อเก็บของ และอำลาข้าราชการในสังกัดกรมการค้าภายใน การโอนย้ายในครั้งนี้ไม่ได้รู้ตัวล่วงหน้ามองว่า ได้พักบ้างก็ดีเหมือนกัน ส่วนกระทรวง จะสรรหาใครมาปฏิบัติงานแทน ไม่ต้องกังวล เพราะมีคนที่ทำงานแทนได้ข้าราชการในกระทรวง ยังมีอีกมาก

ส่วนนายจุรินทร์ไม่ค่อยกล้าถามใดเกี่ยวกับ ประเด็นดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คนใกล้ชิดนายวิชัย ระบุว่า ในวันที่ 16 มี.ค.นี้ นายวิชัยจะลาออก จากงานข้าราชการ โดยให้เหตุผลว่า ต้องการ พักผ่อนเนื่องจากที่ผ่านมาปัญหาเรื่องสุขภาพ จึงต้องการพัก เพราะเส้นเลือดนก.ย. ปี 2563 หรืออีก 6 เดือน ก็จะเกษียณอายุข้าราชการ แล้ว โดยนายวิชัยกล่าวกับคนใกล้ชิดหลังจาก ถูกคำสั่งย้ายอย่างกะทันหันว่า ไม่เสียใจเพราะ ที่ผ่านมามีเวลา 36 ปี ทำหน้าที่ทุกอย่างเต็มที่ แล้ว วันที่ 16 มี.ค. เวลาประมาณ 10.00 น. คาดว่าจะมีข้าราชการ ผู้บริหารระดับสูง ผู้ได้ บังคับบัญชาทั้งจากกรมการค้าภายใน และ อื่นๆ มาอำลา ที่ห้องทำงานเป็นจำนวนมาก

■ ปชป.ล้มไม่ปกป้องคนผิ

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นางดรุณ วรรม ชาญพิพัฒน์ชัย รองโฆษกพรรค ปชป. กล่าวว่า ขณะนี้มีกระแสบกพรกกล่าวหาพาดพิง บนโซเชียลมีเดียเรื่องการทุจริตเกี่ยวกับการ กักตุนและส่งออกหน้ากากอนามัย ที่เวช โภคาส และแสวงหาประโยชน์ จากสถานการณ์การ ระบาดของเชื้อโควิด-19 โดยตั้งข้อสงสัยและ พาดพิงถึงคนของปชป.ด้วยนั้น พรรคขอยืนยัน ว่า รัฐมนตรีของพรรคปชป.ทุกคน เน้นเรื่อง ความซื่อสัตย์สุจริตที่ถือเป็นอุดมการณ์หลัก ของพรรคมาโดยตลอด กรณีที่มีบุคคลหนึ่ง บุคคลใดไม่ว่าบุคคลนั้นจะเกี่ยวข้องกับรัฐมนตรี คนไหน กระทรวงใด พรรคการเมืองอะไร เข้าไปเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ หรือกระทำการ ทุจริตประทุมิชอบ อันจะสร้างความ เสียดายให้แก่รัฐมนตรีและสร้างความเสื่อม เสียดศรีฐบาลโดยรวมจะต้องมีการดำเนินการ อย่างเฉียบขาดเช่นเดียวกัน ในส่วนของพรรค พร้อมทั้งจะให้ความร่วมมืออย่างเต็มที่ในการ สืบหาข้อเท็จจริง และยืนยันจะไม่มีการปกป้อง หากพบว่ามีการกระทำความผิดจริงตามที่ได้ ถูกกล่าวหา อย่างไรก็ตามในกรณีที่มีรัฐมนตรี ของพรรค หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับหากได้รับความ

เสียหายจากการถูกกล่าวหา ให้ถือเป็นสิทธิ ส่วนบุคคลในการที่จะปกป้องชื่อเสียงของ พรรคและตนเองตามกฎหมายด้วยเช่นกัน

นางออลกรรณ พลบุตร รองหัวหน้าพรรค ปชป. และประธานคณะกรรมการขับเคลื่อน ยุทธศาสตร์พรรค กล่าวว่า กระแสข่าวที่ปรึกษา ของรัฐมนตรีเกี่ยวข้องการส่งออกหน้ากาก อนามัยนั้น พรรคประชาธิปัตย์ไม่เอาใจแน่นอน ถ้าผิดจริง และต้องลงโทษขั้นเด็ดขาด ไล่ออก สถานเดียว แต่ขณะนี้อยู่ระหว่างการตรวจสอบ ของพรรค และหัวหน้าพรรคในฐานะร.มว. พานิชย์ ให้นโยบายแก่อธิบดีกรมการค้าภายใน แล้วว่าห้ามส่งออกหน้ากากอนามัย ถ้าใคร เกี่ยวพันทุจริตไม่มีละเว้นเด็ดขาด

■ 'ติ่ง'โพสต์ยันสินค้าไม่ขาดตลาด

นางมัลลิกา บุญมีตระกูล มหาสุข ที่ปรึกษา ร.มว.พานิชย์ โพสต์ผ่านเฟซบุ๊กถึงสถานการณ์ ประชาชนเริ่มกักตุนสินค้าอุปโภค โดยมีเนื้อหา โดยสรุปว่า เมื่อวันที่ 7 มี.ค. ที่ผ่านมา

นายจุรินทร์ กรมการค้าภายใน เข้าหน้าที่ ผู้เกี่ยวข้อง ได้ประชุมร่วมกับผู้ประกอบการ ที่เกี่ยวกับสินค้าอุปโภคบริโภค มีผู้เข้าร่วม ประชุม 43 ราย ประกอบด้วย สมาคมผู้ค้าปลีก ไทย สมาคมการค้าส่ง-ปลีกไทย สมาคมผู้ผลิต อาหารสำเร็จรูป สมาคมผู้ประกอบการข้าวถุง สมาคมผู้เลี้ยงไก่ไข่ สมาคมผู้ผลิตไก่ เพื่อส่ง ออกไทย สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ สมาคม ไทยอุตสาหกรรมผลิตยา แผนปัจจุบัน สมาคม ผู้วิจัยและผลิตภัณฑ์เภสัชภัณฑ์ และผู้ประกอบการ สินค้าอุปโภคบริโภค 22 ราย ห้างสรรพ สินค้า 6 ราย พร้อมทั้งให้กระทรวงพาณิชย์ ติดตามสถานการณ์สินค้าอุปโภคบริโภค ในสถานการณ์ที่กำลังเผชิญกับปัญหาโควิด-19 โดยผู้ผลิตแต่ละกลุ่มสินค้ารายงานสถานการณ์ ซึ่งทำให้ได้เห็นภาพรวมว่าสำหรับอาหาร สำเร็จรูปนั้นมีแนวโน้มขอลดขายออนไลน์เพิ่มขึ้น และได้รับแจ้งว่ากำลังการผลิต ณ ปัจจุบันนี้ ยังอยู่ประมาณร้อยละ 70 ยังสามารถเพิ่มกำลัง การผลิตได้อีกร้อยละ 30 โดยกรมการค้าภายใน จะเป็นหน่วยงานหลักในการคลี่คลายสถานการณ์และประสานงาน ซึ่งเรื่องสินค้าอุปโภค บริโภคนั้นกระทรวงพาณิชย์ทำงานเชิงรุก มากกว่าหนึ่งสัปดาห์แล้ว

โดยนางมัลลิกายังโพสต์สรุปข้อมูลจาก การประชุมด้วยว่า นายระพีพิชญ์ ธนาวาร กิตติ์ นายผู้ประกอบการข้าวถุงไทยรายงาน ว่า ผู้ประกอบการสามารถผลิตสินค้าป้อน

ให้กับตลาดได้ ขอให้ประชาชนมั่นใจได้ว่า ข้าวสารจะไม่ขาดตลาด

ขณะที่นางณัฐวิณี เนตรอำไพ ผู้จัดการ อาวุโสส่วนขององค์กรและสื่อมวลชนสัมพันธ์ บริษัทยูนิลีเวอร์ รายงานว่า อาหารสำเร็จรูป รวมทั้งของสบู่น้ำยาซักผ้าหรือสินค้าที่จำเป็น สำหรับการฆ่าเชื้อทางยูนิลีเวอร์ได้เตรียม พร้อมในการขยายการผลิตเพื่อสนองตอบ ความต้องการของประชาชน และยังพร้อม ออกผลิตภัณฑ์เจลล้างมือขนาดเล็กเพื่อ ประชาชนสามารถพกพาไปใช้ได้และพร้อม หาบรรจุภัณฑ์และวัตถุดิบมาผลิตเพิ่มเติม

■ คนแห่ซื้อของแน่นห้าง

นอกจากนั้นยังมี นายสัมฤทธิ์ ชิบอินธรรม บริษัท ริเวอร์ โปร พลัสเอนด์เปอร์ ผู้ผลิต กระดาษทิชชูรายงานว่า ปริมาณความสามารถ ในการผลิตกระดาษทิชชูของประเทศไทย ยังมีเพียงพอ ดังนั้นการขาดแคลนจึงยังไม่น่า มีโอกาสเกิดขึ้น แต่อาจจะเห็นสินค้าพร่องไป จากชั้นวางเนื่องจากสินค้าทิชชูใช้เนื้อที่ในการ วางเยอะ หากทางห้างเดิมสินค้าไม่ทันอาจจะดู เหมือนของขาด, นางพิชฌภรณ์ อาทรวงศักดิ์ พิษ สมาคมผู้ประกอบการอาหารสำเร็จรูปแจ้งว่า ปัจจุบันยังมีกำลังการผลิตที่เพิ่มได้อีก 30 % ประชาชนจึงไม่ต้องเป็นห่วงถึงปัญหาการ ขาดแคลนอาหาร นายจักรชัย ดวงรัตนพันธ์ ที่ปรึกษาสมาคมค้าปลีกไทย รายงานว่าร้านค้า ปลีกไทยยืนยันว่าสินค้ายังไม่ขาดคอนและ ยังสามารถเพิ่มกำลังการผลิต ได้อีกทำให้การ ขาดแคลนที่ดูเหมือนกับการขาดแคลนคอนน้ำท่วม เมื่อปี 2554 ยังไม่น่าจะเกิดขึ้นเนื่องจากไม่ได้ ประสบกับปัญหาการขนส่ง ขณะนี้สินค้าก็ยัง มีพร้อม โดยเฉพาะสินค้าอุปโภคบริโภค ตามบ้าน ขอให้ประชาชนไม่ต้องเป็นห่วง ส่วนนายสมชาย พรรัตนเจริญ ผู้แทนจาก สมาคมค้าส่งค้าปลีกไทย ยืนยันว่าสินค้า ไม่ขาดแคลน และมีสินค้าเต็มอยู่ทุกที่

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรดาภาค ในห้างสรรพสินค้า ภายหลังที่สถานการณ์การ ระบาดของโควิด-19 กำลังเข้าสู่ระยะ 3 นั้น ทำให้ประชาชนในหลากหลายพื้นที่กังวล ต่อสถานการณ์มาก ในวันหยุดสุดสัปดาห์ จึงมีประชาชนจำนวนมากเดินทางมาซื้อ ข้าวสาร อาหารแห้ง เช่น บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ปลากระป๋อง ข้าวสาร น้ำปลา ยังมีกระดาษ ขำระ ทิชชูเปียก ผลิตภัณฑ์สำหรับทำความสะอาด และอีกมากมาย จนทำให้หลายห้าง



สิ้นกำหมดไปจากชั้นวาง

ที่พรรคพลังประชาชน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รวม.พลังงาน กล่าวกรณีแอลกอฮอล์ส่วนเกินจากโรงงานเอทานอลนั้น กระทรวงพลังงานปลดล็อกร่วมกับกรมสรรพสามิตแล้ว ดังนั้น สามารถนำแอลกอฮอล์มาจำหน่ายเพื่อผลิตเจลล้างมือ โดยสามารถติดต่อไปที่กรมสรรพสามิตที่เดียวได้เลย ไม่ต้องส่งเรื่องมาขออนุมัติที่กระทรวงพลังงานแบบที่เคยทำมาเพื่อลดขั้นตอนในช่วงภาวะวิกฤตเร่งด่วนนี้

⏏กักตุน - ประชาชนแห่จับจ่ายซื้อของภายในซูเปอร์มาร์เก็ต ห้างสรรพสินค้าใน กทม. จนสินค้าประเภทเครื่องกระป๋อง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูปหมดอย่างรวดเร็ว ขณะที่นายกฯ ซึ่งไม่จำเป็นต้องกักตุนสินค้า รัฐบาลยังรับมือโควิด-19 ได้เมื่อวันที่ 15 มี.ค.

ย้ายด่วนอธิบดีการค้าภายใน
เช่นปม'กักตุนหน้ากาก'

> 16



'อธิบดีค้าภายใน'ยันกำลังใจดี - 'จรินทร์'ลั่นพร้อมฟันที่ปรึกษาฯหญิง แต่ง'วิชัย'เช่นกักตุนหน้ากาก

องค์กรด้านโง่งจี้รัฐ
จัดมาตรการขั้นเด็ดขาด
ซง 3 หน่วยสอบทุจริต



วิชัย โภชนกิจ

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกลางนามแต่ง
"วิชัย โภชนกิจ" อธิบดีกรมการค้าภายในเช่น
ปมกักตุนหน้ากาก "เจ้าตัว" ปิดตอบพะ
รับบป ยันกำลังใจดี-ขอประชาชนประเมิน
ผลงาน ด้าน "จรินทร์" หวั่นแตกตื่นกักตุน
สินค้า สั่งพาณิชย์เร่งแจ้งประชาชน ลั่นพร้อม
เอาผิด "ที่ปรึกษาฯหญิง" หากเอี่ยวกักตุน
หน้ากาก ขณะเดียวกันประสาน 11 โรงงาน
เพิ่มกำลังผลิตต่อเนื่อง

จากปัญหาหน้ากากอนามัยขาดแคลน
ซึ่งมีผลจากการกักตุน รวมถึงการลักลอบ

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

แก้ว

ส่งออกไปยังต่างประเทศซึ่งก่อนหน้านี้มี
การออกมาเปิดเผยตัวเลขส่งออกที่ไม่ตรง
กันระหว่าง 2 หน่วยงานคืออธิบดีกรมการค้า
ภายในและโฆษกกรมศุลกากรจนมีการฟ้อง
ร้องดำเนินคดีนั้น

วานนี้(15มี.ค.)พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ได้มีคำสั่ง
ย้ายด่วนนายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้า
ภายใน (คน.) ให้มาประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เพื่อให้มีการดำเนินการตรวจสอบ
ความโปร่งใสของการทำงานในช่วงที่ผ่านมา
โดยเฉพาะเกี่ยวกับเรื่องหน้ากากอนามัยที่
ขาดแคลนและราคาพุ่งสูง รวมทั้งประเด็น
การส่งออกไปจำหน่ายยังต่างประเทศหรือไม่

โดยในหนังสือคำสั่ง ระบุว่า เพื่อสร้าง
ความมั่นใจให้กับประชาชนในการบริหาร
จัดการของรัฐบาลภายใต้สถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
(โควิด-19) ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย

กรณีมีประเด็นทางสังคมเกี่ยวกับการ
กักตุนและจำหน่ายหน้ากากอนามัย ซึ่งสมควร
มีการตรวจสอบเพื่อให้เกิดความชัดเจนถูกต้อง
โปร่งใส และเป็นธรรม ตลอดจนเพื่อให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่การบริหารราชการของ

กรมการค้าภายใน อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 11 (3) และ (4) แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดินพ.ศ. 2534

นายกรัฐมนตรีจึงมีคำสั่งให้นายวิชัย มา
ปฏิบัติราชการสำนักนายกรัฐมนตรีโดยไม่ขาด
จากอัตราเงินเดือนทางสังกัดเดิม จนกว่าจะมี
การตรวจสอบแล้วหรือมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง
โดยระหว่างการปฏิบัติราชการสำนักนายกรัฐมนตรี
ให้ข้าราชการคนดังกล่าวปฏิบัติราชการ
เกี่ยวกับการตรวจราชการ โดยในการปฏิบัติ
หน้าที่ให้อยู่ในความควบคุม กำกับดูแลของ
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี

เพื่อให้การบริหารจัดการของกรมการค้า
ภายในเป็นไปอย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ
ให้กระทรวงพาณิชย์พิจารณาดำเนินการตาม
กฎหมายที่เกี่ยวข้องเพื่อแต่งตั้งผู้รักษาราชการแทน
ทั้งนี้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป สิ้นสุดวันที่ 15 มี.ค.2563

อธิบดีคน.ปิดตอบพะรับบป

ด้านนายวิชัย เปิดเผยหลังมีคำสั่ง โดย
ยืนยันว่าเป็นคนกำลังใจแข็งไม่ต้องห่วงสภาพ
จิตแข็งแรงแรงไม่ต้องห่วงเลย ยืนยันได้ถึง
36 ปี(อายุราชการ) เสียกำลังใจได้ใจ ส่วนการ
แต่งตั้งผู้รักษาราชการแทน ยังไม่ทราบเลย ไม่ใช่
หน้าที่ผม หน้าที่ผมจบแล้ว เสียหายอย่างเดียว
เหลืออีก 6 เดือนจะเกษียณอายุราชการเราไม่
สามารถประคองให้รอดฝั่งได้

ส่วนที่ถูกมองว่าเป็นแพะนั้น ไม่ทราบครับ
อย่าเพิ่งไปตีความเลย คิดว่าเมื่อเขาเห็นว่าเราไม่

ควรทำตรงนั้นก็ไม่ควร ก็แค่นั้นเองเราไม่มีสิทธิ์พิจารณาตัวเอง ส่วนผลงานที่ผ่านมาผมไม่กล้าประเมินตัวเอง ใ้คนอื่นประเมินผม เขาอาจจะยังมองว่าผมบกพร่องก็ได้มั้ง ในเหตุการณ์วิกฤติแบบนี้เป็นเรื่องที่ไม่เคยเกิด มันก็อย่างนั้นแหละ ทุกคนคาดหวังสูง พอคาดหวังสูงแล้วทำไม่ได้ แต่ว่าบางเรื่องมันก็ทำไม่ได้ด้วย ก็ต้องยอมรับเราทำไม่ได้ ก็ให้คนอื่นมาทำแทน

"จรินทร์" ลั่นพล.เร่งแจกประชาชน

ขณะที่นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและร.ว.พาณิชย์ ให้สัมภาษณ์กรณีประชาชนมีความกังวลการแพร่ระบาดของโควิด-19 จนตื่นตระหนกและกักตุนสินค้าว่า กระทรวงได้เชิญผู้ประกอบการและสมาคมที่เกี่ยวข้องกับการผลิตสินค้าอุปโภคและบริโภคมาหารือเพื่อติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และสั่งการปลัดกระทรวงพาณิชย์ประสานข้อมูลกับผู้ผลิต รวมถึงต้องประสานความร่วมมือทั้งกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงพาณิชย์ ตลอดจนภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยปัจจุบันยังไม่มีการจำกัดการซื้อสินค้าจำเป็นบางชนิด เช่น กระดาษทิชชู แต่ขอให้ภาคเอกชนรายงานข้อมูลให้ปลัดกระทรวงเพื่อประกอบการตัดสินใจพิจารณาในบางช่วงต่อไป

ทั้งนี้ตนไม่อยากเห็นการกักตุนสินค้าของประชาชนเกิดขึ้น เพราะจะทำให้สินค้าขาดตลาดในเวลาที่ไม่สมควร เราอยากเห็นการจับจ่ายใช้สอยในภาวะปกติเพื่อให้ประชาชนสามารถซื้อสินค้าได้อย่างเพียงพอ

ลั่นฟันคนใกล้ชิดมต.ตุนหน้ากาก

ส่วนกระแสข่าวที่ปรึกษาหญิงของรัฐมนตรีบางคนมีส่วนเกี่ยวข้องกับการกักตุนหน้ากากอนามัย ยืนยันว่า ถ้าข้อเท็จจริงปรากฏว่าใครเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้อง การกระทำผิดต้องดำเนินการตามกฎหมาย รัฐบาลมีความชัดเจนว่าใครกระทำผิดจะต้องดำเนินการ หากเรื่องไปถึงใคร พนักงานสอบสวนมีหน้าที่ติดตามดำเนินการ โดยไม่เลือกหน้า

สำหรับภาคผลิตหน้ากากอนามัยในปัจจุบัน กระทรวงได้ประสานผู้ผลิตทั้ง 11 โรงงานในการปรับเปลี่ยนการผลิตจากการผลิตสินค้าอย่างอื่นให้มาเพิ่มการผลิตหน้ากากอนามัยมากขึ้น ตอนนี้ดำเนินการได้แล้วบางส่วน โดยเพิ่มจากผลิตวันละ 1.2 ล้านชิ้น เป็น 1.76 ล้านชิ้น ทำให้

การกระจายหน้ากากคล่องตัวขึ้น หลังจากนั้นจะมีช่องทางจำหน่ายเพิ่มขึ้น ร้านกาแฟเมซอน ใ้มน้ำบางจาก และกำลังประสานไปรษณีย์ไทยให้จัดจำหน่ายผ่านทางไทยแลนด์โพสต์มาร์ท ในการจำหน่ายสินค้าออนไลน์

ยันนโยบายไม่อนุญาตส่งออก

ส่วนการอนุญาตให้ส่งออกเรามีคำสั่งห้ามส่งออก ยกเว้นได้รับอนุญาต พูดกันชัดเจนแล้วในทางนโยบายว่า ถ้าเป็นหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ประเทศไทยจำเป็นต้องใช้จะไม่อนุญาตให้ส่งออกโดยเด็ดขาด ยกเว้นถ้าเป็นหน้ากากอนามัยที่ประเทศไทยไม่ใช่ เช่น หน้ากากอนามัยที่มีแผ่นหน้ากากไลป้องกันตาและสายคล้องหูแบบเชือกที่หมอไทยไม่ใช่ หน้ากากอนามัยที่ผลิตขึ้นภายใต้ลิขสิทธิ์ของต่างประเทศที่ไม่สามารถขายในประเทศไทย และหน้ากากอนามัยที่ผลิตภายใต้เงื่อนไขการส่งเสริมการลงทุนที่มีเงื่อนไขผลิตเพื่อการส่งออกเท่านั้นก็ต้องอนุญาตให้ส่งออก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากนั้นนายจรินทร์ ได้เชิญนายธีรพงศ์ ตันตนา นักกฎหมายที่ทางทนายไทยไม่ใช่ โดยนายธีรพงศ์ ได้นำตัวอย่างมาแสดงต่อสื่อมวลชน เมื่อสื่อมวลชนถามว่าถูกสังคมวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักทำให้เสียกำลังใจในการทำงานหรือไม่ นายธีรพงศ์ กล่าวว่า "มีบ้าง แต่เพื่อพี่น้องชาวไทย ทุกคนมีความตั้งใจและมุ่งมั่นตลอด ไม่ว่าใครจะมีข้อสงสัย หรือคำถามเรามีหน้าที่ชี้แจง และทำให้เห็นความมุ่งมั่นในการทำงานจะค่อยๆ คลี่คลายปัญหาไปได้ เรามีสิทธิ์ตั้งคำถาม เราก็มีสิทธิ์อธิบาย และขอให้ฟังเหตุผลและผลเชื่อว่าทุกอย่างจะไปได้"

บขป.ยันให้ความร่วมมือสอบสวน

เช่นเดียวกับนางตรุณวรรณ ชาญพิพัฒน์ชัย รองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) เปิดเผยว่า จากปัญหาการกักตุนและส่งออกหน้ากากอนามัย โดยตั้งข้อสงสัยและพาดพิงถึงคนของพรรค ขอชี้แจงว่า ในการพิจารณาผิดของอนุกรรมการพิจารณาอนุญาตส่งออกไปนอกราชอาณาจักรที่กร. แต่งตั้งขึ้น จาก 4หน่วยงาน ได้ร่วมกันพิจารณาตามหลักเกณฑ์ หากเป็นหน้ากากอนามัยแบบที่ไทยต้องใช้ ไม่มีการอนุญาตให้ส่งออก ดังนั้น ตามที่มีการเผยแพร่ภาพใบอนุญาตให้ส่งออกหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ในสื่อโซเชียลมีเดีย นั้น จึงเป็นไปตามเงื่อนไขการส่งออกที่กำหนด

"พรรคขอยืนยันว่า รัฐมนตรีของพรรคประชาธิปัตย์ทุกคน เน้นเรื่องความซื่อสัตย์สุจริต ที่ถือเป็นอุดมการณ์หลักของพรรคมาโดยตลอด และทำงานภายใต้ความรับผิดชอบในหน้าที่ไม่ว่าจะมีบุคคลหนึ่งคนได้กล่าวว่าคุณนั้นจะเกี่ยวข้องของรัฐมนตรีคนไหน กระทรวงใด พรรคการเมืองอะไร เข้าไปเกี่ยวข้องกับผลประโยชน์หรือกระทำการทุจริตประพฤติดมิชอบ อันจะสร้างความเสียหายให้แก่รัฐมนตรีและสร้างความเสื่อมเสียต่อรัฐบาลโดยรวม จะต้องมีการดำเนินการอย่างเฉียบขาด เช่นเดียวกัน" นางตรุณวรรณกล่าว

"พันธ์ยศ" ย้ำแค่ตัวกลางประสาน

ส่วนนายพันธ์ยศ อัครอมรพงศ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า ในหลายวันที่ผ่านมามันถูกพาดพิงและวิจารณ์ว่ามีส่วนร่วมขบวนการปั่นราคาและจำหน่ายหน้ากากอนามัยไปต่างประเทศ ในช่วงที่คนไทยขาดแคลนหน้ากากอนามัย โดยย้ำว่าตนไม่ใช่ผู้ผลิตและผู้จำหน่าย ตนทำหน้าที่ผู้ดำเนินการให้ผู้ซื้อและผู้ขายมาพบและเจรจากัน ก่อนที่กระทรวงพาณิชย์จะออกประกาศควบคุม

และก่อนที่จะตนจะมาอาสาทำงานการเมือง เคยทำธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพและความงาม จึงพอรู้จักกันในแวดวงนี้ และเมื่อช่วงที่มีการระบาดโควิด-19 จึงมีชาวจีนที่ตนรู้จักประสานมาให้ตนช่วยพาไปพบผู้ผลิตและผู้จำหน่ายหน้ากากอนามัย

ทั้งนี้ขอชี้แจงอีกครั้งว่าหน้าที่ตนเองแถมนี้ปิดตัวไปก่อนที่จะมีการเลือกตั้ง แต่การที่ใช้พื้นที่นี้ส่งสินค้าคือหน้ากากอนามัยเพราะผู้ซื้อและผู้ขายขอให้ใช้พื้นที่เพราะทั้ง 2 ฝ่ายรู้จักกันผ่านตน จึงขอให้พื้นที่ส่งมอบ และการตกลงซื้อขายกันนั้นเกิดขึ้นก่อนที่กระทรวงพาณิชย์จะออกประกาศในวันที่ 4 ก.พ. พร้อมย้ำว่ากรณีมีการพาดพิงและโยงว่าคนสนิทของรัฐมนตรีบางคนในรัฐบาลนี้ร่วมทั้งพรรคที่ตนเป็นสมาชิกพรรคเกี่ยวข้องกับเรื่องนี้นั้น ย้ำว่าไม่จริง

"จะเห็นว่าผมพร้อมพิสูจน์เจตนาที่บริสุทธิ์ในการไปให้ข้อมูลกับปอท.เมื่อไม่กี่วันที่ผ่านมาผมไม่มีหนังสือจากส่วนราชการให้ผมไปพบ แต่ผมพร้อมร่วมมือกับหน่วยราชการทุกกรณี " นายพันธ์ยศ กล่าว

ACTจี้งหน่วยสอบโกงหน้ากาก

วันเดียวกันนายมานะ นิมิตรมงคล เลขาธิการองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวระบุตอนหนึ่งว่า การ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/การเมือง

วันที่: จันทร์ 16 มีนาคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11498

หน้า: 1 (บนขวา), 16, 13

Col.Inch: 112.74 Ad Value: 180,384

PRValue (x3): 541,152

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เด็ง'วิชัย'เซ่นกักตุนหน้ากาก'อึบตีค่าภายใน'ยันกำลังใจดี - 'จรินทร์'ลั่นพร้อมฟัน...

ประชุมกรรมการเมื่อต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา
มีความกังวลถึงวิกฤตสะท้อนโลกหลายอย่าง
ที่คนไทยกำลังเผชิญอยู่ ซึ่งรัฐบาลต้องเร่งรัด
ขั้นตอนการใช้จ่ายงบประมาณปี 2563 รวมทั้ง
ออกมาตรการด้วยความรวดเร็วและเด็ดขาด
ในสถานการณ์พิเศษนี้จะได้รับความร่วมมือ
อย่างดีจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง
ก็ต่อเมื่อรัฐบาลและข้าราชการที่
เกี่ยวข้องได้พิสูจน์ให้ประชาชนเชื่อมั่นว่า
ทุกการตัดสินใจเป็นไปอย่างโปร่งใสและยึด
ประโยชน์ประเทศชาติ

ประยุทธ์สั่งตั้งอธิบดีกรมการค้าภายในฉบับหลัง ทั้งที่ตอนเช้ายังร่วมประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 ทั้งที่เพิ่งให้สัมภาษณ์ร่วมกับ จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ แต่ไม่ถึงชั่วโมงก็มีคำสั่งด่วน อ้างว่าเพื่อสร้างความมั่นใจ เพราะมี "ประเด็นทางสังคม" เกี่ยวกับการกักตุนหน้ากากอนามัย

นี้จะสร้างความเชื่อมั่นเชื่อถือให้กับท่านผู้นำหรือไม่

ใช่เลย อธิบดีกรมการค้าภายในทำให้ประชาชนส่ายหน้า เพราะไปฟ้องโฆษกกรมศุลกากร ฐานแถลงตัวเลขส่งออกหน้ากากผิด แถมมีข่าวจะให้สมาคมร้านขายยาขอโทษแม่ท่านปฎิเสธ

นั่นคือประชาชนเห็นว่าอธิบดีเอาแต่ปกป้องตัวเอง ปกป้องหน่วยงาน ทั้งที่การทำงานมีปัญหา กรมการค้าภายในเข้าไปควบคุมหน้ากาก ควบคุมอย่างไรไม่ทราบ โรงพยาบาลขาดแคลน ประชาชนหาซื้อไม่ได้ แต่มีการกักตุนจริงหรือไม่ เป็นความผิดอธิบดีหรือไม่ ก็ยังไม่ชัด

ในทางการเมืองจึงซ้ำ ๆ เพราะก่อนหน้านี้พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา เคยโยกย้ายผู้ติดตาม "รัฐมนตรีเป้ง" โพสต์ขายหน้ากาก 200 ล้านชิ้น จน ส.ส.ปชป.ออกมากดดันให้พรรคถอนตัวจากรัฐบาล แต่รัฐมนตรีหาว่ามีการติดต่อและตำรวจก็แจ้งข้อหา "เลียบอัย คณชื้อ" แค่นี้โพสต์ชี้ไม่ แต่พอมีนายคนดังกล่าวหาที่ปรึกษารัฐมนตรีเกี่ยวข้องกับ การกักตุน ก็ย้ายอธิบดีทันที

ความจริงเป็นอย่างไร เขาเล่นอะไรกัน ต้องติดตาม



● ใบทองแดง

ทายทายิชามาร

ตายกันหมดก็ยังไม่

ต่อไป แต่ถามว่าย้ายอธิบดีแล้วเรียกความเชื่อมั่นให้ประยุทธ์หรือไม่ เห็นจะยังอีกไกล

ประชาชนไม่เชื่อมั่น ไม่ไว้วางใจรัฐบาล มองเป็น "รัฐล้มเหลว" ไม่ใช่แค่ปัญหาหน้ากากอนามัย แต่เป็นภาพประสิทธิภาพ การตัดสินใจ การให้ข้อมูลข่าวสาร ในภาพรวมทั้งหมด

ที่คนไทย Panic แท้ก็กักตุนข้าวสารอาหารแห้ง จนเกลี้ยงซูเปอร์มาร์เก็ต เป็นเพราะเชื่อข้อความที่ส่งต่อกันทางไลน์ มากกว่าคำชี้แจงของรัฐ เชื่อว่ามีคนติดเชื่อมากกว่าที่แถลง และอาจถึงขั้น "ปิดเมือง"

ซึ่งก็โทษประชาชนไม่ได้ เพราะพอมีดารา เขียนมวยโพสต์ว่าติดโควิด-19 ผู้บริหารสาธารณสุขก็ตั้งว่าจะทำให้คนตื่นตระหนก แล้วเป็นไงล่ะ ติดเชื่อจริง เขียนมวยตัดพ้อ ตัดมา 3 วัน กว่าจะประกาศซื้อ ชาวบ้านก็สงสัย ปิดข่าวหรือเปล่า

นี่คือความไม่ไว้วางใจ "รัฐเป็นบิดา" เพราะรัฐที่สืบทอดมาจาก คสช.ชอบทำตัวเป็น "คุณพ่อรู้ดี" ตัดสินแทนประชาชนว่า

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: จันทร์ 16 มีนาคม 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6418

Col.Inch: 49.41

Ad Value: 41,998.50

คอลัมน์: ทายทายิชามาร: ตายกันหมดก็ยังไม่

หน้า: 2(บน)

PRValue (x3): 125,995.50

คลิป: ขาว-ดำ

เรื่องนั้นเรื่องนี้ไม่ควรให้รู้ เดี่ยวจะตื่นตระหนกเป็นเด็กอนุบาล
พอคนไม่เชื่อข่าวสารของรัฐก็หันไปเชื่อข่าวลือ แשר
กันด้วยความตื่นตระหนก มีคนติดเชืื่อนั้นที่นี้ กระหรวง
ดีอีกับ ปอท.ก็ทำงานด้วยการไล่จับ

ปัญหาการสื่อสารไม่ต้องดูอะไรมาก ดูการแถลงข่าว
ของนายกฯ สิงคโปร์ นายกฯ ญี่ปุ่น รัฐฯ จีเกาหลี
รัฐมนตรีได้หัวน แล้วหันมาดูสารผู้นำไทย เว้นรอบนไป
เรื่อย ตั้งแต่โควิด-19 ถึงภัยแล้ง ขอให้เชื่อมั่นรัฐบาล อย่า
วิจารณ์ลั้มเหลว ฯลฯ

จะไม่ลั้มเหลวได้ไง ในเมื่อมีปัญหาแทบทุกจุด ระบบ
ราชการก็รุงรัง อดอ่าน่าจ้ทับกัน จนคนทำงานหมดกำลังใจ
ใจ ผอ.สุวรรณภูมิขอลาออก รัฐบาลก็ตัดสินใจกลับไปกลับ
มา เดี่ยวไล่ล่าผื่นน้อยไปกัก เดี่ยวปิดศูนย์ให้กักตัวเอง เดี่ยว
แจกเงินสองพัน อ้าว โดนด่าก็กลับล่า

ส.ส.พลังประชารัฐเดือด ได้ #ผนงจตกม หันมาด่า
ประชาชนโง่เราจะตายกันหมด โทษคนโง่ดูแลตัวเองทำเชื้อ
ระบาด พอโดนรุมด่าก็ปิดพัลวัน ทั้งพรรคทั้งเจ้าตัว อ้าง
ว่าไปก๊อปปี้ของคนอื่นมา

ประชาชนมีทั้งฉลาดและโง่ แต่ไม่มีอำนาจ จึงไม่
สามารถทำให้ตายหมด ผู้นำมีอำนาจออกมาตรการควบคุม
ป้องกัน รับมือสถานการณ์ ถ้าผู้นำโง่ จึงสามารถทำให้
ตายกันหมด หรือบางที ประชาชนตายหมดแล้วผู้นำยัง
โง่อยู่เลย ■

'โควิด-19'หลุมดำรัฐบาล วัดกันมาตรการเศรษฐกิจ

ช่วงนี้ปฏิเสธไม่ได้ว่า "โควิด-19" ระบาดทั่วโลก ประเทศไทยเป็นหนึ่งในประเทศที่ได้รับผลกระทบเช่นกัน ผลกระทบที่เกิดขึ้นแบ่งเป็น 2 กรณีใหญ่ๆ คือผลกระทบที่เกิดจากโรคกับผลกระทบที่เกิดจากสภาพเศรษฐกิจที่ตามมาจากการแตกตื่น การปิดประเทศหรือการแพร่ระบาดของโรค เมื่อเจาะลึกไปยังมาตรการเศรษฐกิจ ประเทศไทยก็มีออกมาเรื่อยๆ นับตั้งแต่โรคเริ่มแพร่ระบาดและมีมาเป็นระยะๆ ก่อนหน้านั้นจากผลพวงของสงครามการค้า ทว่ามาตรการชุดใหญ่ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติออกมาเมื่อวันอังคารที่ 9 มีนาคม ที่ผ่านมารายการ "คมชัดลึก" เน้นหัวข้อ 22 มีโอกาสสัมภาษณ์เจาะลึก "อุดม สาบานาน" รมว.คลังถึงมาตรการด้านเศรษฐกิจในการช่วยเหลือประชาชนจากผลกระทบไวรัสโควิด-19

● ทำไมรัฐบาลไม่ทุ่มสรรพกำลังทั้งหมดให้โรคก่อน

ในข้อเท็จจริงรัฐบาลทำทั้งสองเรื่องคู่ขนานกันไป ทั้งเรื่องโรคเรื่องสุขภาพแผนฉุกเฉินสำคัญมากคือชีวิตของประชาชนชาวไทยทุกคน ฉะนั้นสรรพกำลังทุ่มไปตรงนออย่างแน่นอน ซึ่งรัฐบาลก็ทำอยู่ ส่วนเศรษฐกิจอันนี้ก็จำเป็นเพราะผลกระทบจากไวรัสมันขยายวงกว้าง เดิมเริ่มจากการท่องเที่ยววันนี้ไปภาคการผลิต ผลผลิตไม่ได้ ธนาคาร สถาบันการเงินกระทบไปหมดเป็นลูกโซ่ ก่อนหน้านี้ถ้าจำกันได้ตั้งแต่ปีที่แล้วเราเห็นเรื่องปัญหาเศรษฐกิจโลก เจอสงครามการค้า การส่งออกเรากระทบแล้วแต่วันนี้การท่องเที่ยวยังดี ยังเป็นพระเอก

เมื่อเศรษฐกิจโลกเป็นเช่นนั้นรัฐบาลเริ่มออกมามาตรการมาแล้วดูแลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี คนตัวเล็ก ตัวกลาง ยังไม่เห็นตลาดหลักทรัพย์สินเลย เพราะเราไม่เห็นสิ่งที่ตามมา ปรากฏว่าเมื่อต้นปีโคโรนาไวรัสมา มันเปลี่ยนอีกมุมหนึ่งเลย ฉะนั้นปัญหามันเปลี่ยนเศรษฐกิจโลกยังอยู่มัย ก็ยังอยู่ ส่งออกเราก็ยังมีปัญหา วันนี้มีปัจจัยใหม่เข้ามาอีกแล้ว คราวนี้เรื่องขนาดการท่องเที่ยวภาคบริการต่อเนื่องก็โดนกระทบหนักไปอีก นี่คือเหตุผลว่าทำไมรัฐบาลต้องเดินคู่ขนาน เรื่องสุขภาพต้องทำทันที แต่เศรษฐกิจก็มีงบการเงินไม่ได้ ต้องทำต่อไป

● รัฐบาลมีความคิดจะแจกเงินแทนที่จะได้ดอกเบี้ยกลับได้ก่อนอื่น

ผมต้องเรียนอย่างนี้ว่าเวลาเราทำมาตรการเศรษฐกิจ ประการแรกคิดก่อนว่าต้องตอบโจทย์อะไร เป้าหมายคืออะไร สิ่งที่เกิดขึ้นวันนี้ ไม่ใช่เราไม่มีประสบการณ์ เราเคยวิกฤติต้มยำกุ้ง ซาร์ส เมอร์ส มาแล้ว เราพอมีประสบการณ์ระดับหนึ่ง แต่ประสบการณ์

เหล่านี้เราเชื่อว่ามาตรการต้องตอบโจทย์หนึ่ง คือเรื่องของรายได้ ทำอย่างไรให้เงินเข้ากระเป๋าผู้ประกอบการ เข้ากระเป๋าประชาชน เพราะรายได้มันออก ส่งออกหาย กระทั่งเป็นลูกโซ่เลย สองจะช่วยเหลือมาตรการลดค่าใช้จ่ายอะไร นี่เป็นโจทย์ใหญ่ สองอัน พอเป็นอย่างนั้นแล้วจะออกมามาตรการอะไรที่จะตอบโจทย์เหล่านี้ แล้วก็อย่าลืมว่ามาตรการนี้จะต้องออกให้ทันการณ์ ตรงจุด ตรงเป้า ต้องเข้าใจตรงกันว่าเป็นมาตรการชั่วคราว ถ้าเราขยับเรื่องภาษีให้หรือเอารายได้เข้ากระเป๋าทำชั่วคราวนะ

แล้วอีกข้ออย่าไปมองมาตรการในตัวเอง แต่ต้องมองวัตถุประสงค์และความเชื่อมโยงว่าทั้งชุดตอบโจทย์อย่างไร ที่เรามองไว้อย่างเอาเงินเข้ากระเป๋าโดยตรงก็เพราะว่าเราต้องการให้มีผลต่อเนื่องไปถึงเรื่องเศรษฐกิจด้วยเขาเอาเงินไปจับจ่ายใช้สอยช่วยผู้ประกอบการด้วย หนึ่งถ้ามีเงินในกระเป๋าเขาออกไปนะ สองลดภาระภาษีเงินได้ผู้ประกอบการถ้าไม่เลิกจ้างเราให้พักภาษีต่างๆ ได้ นี่คือแนวความคิดไม่ใช่อยู่ดี ๆ ให้เงิน

“

ครั้งนี้เราจะคิดให้รอบคอบ
ในอดีตเห็นว่ามนุษย์เงินเดือน
มีเงินเดือนก็ไปคิดถึงเกษตรกร
ซึ่งก็ถูกต้องในหลักการ
แต่วันนี้ผลกระทบในวงกว้าง
จำเป็นต้องคิดถึงคนทุกกลุ่ม

”

เข้ากระเป๋า ที่ให้ก็เพื่อให้ไปช่วยกัน
จับจ่ายใช้สอย

และท่านนายกรัฐมนตรีข้า
มากคือต้องครอบคลุมทุกกลุ่ม
เกษตรกร ผู้มีรายได้น้อย ผู้ที่
อยู่ในบัตรประชาชนรัฐ อาชีพ
อิสระ จริงๆ ที่ผ่านมาก็เคยได้
ช่วยเหลือ วันนี้น่าเป็น คนขับรถตู้

อาชีพรับจ้าง ลงไปถึงแม่ค้าตามตลาด วันนี้รายได้เขาหายไป
นี่คือวิถีทางช่วยเขาตอนนี้

● มีคนตั้งคำถามรัฐบาลนี้เอาเงินมาลงทุนและคนรายได้น้อย
แต่ชนชั้นกลางผู้เสียภาษีไม่เคยได้รับการเหลียวแล
รอนันต์อยู่

ไม่เชิงรู้ทันหรอก แต่ต้องการให้ครอบคลุมจริงๆ บางอย่าง
ไม่เคยทำมาก่อนครั้งนี้เราจะคิดให้รอบคอบและคำนึงถึง
มนุษย์เงินเดือน ในอดีตไม่ใช่แต่รัฐบาลนี้หรอกเป็นไปได้ว่า
มนุษย์เงินเดือนมีเงินเดือนก็ไปคิดถึงเกษตรกร ซึ่งก็ถูกต้องใน
หลักการ แต่วันนี้ผลกระทบในวงกว้างจากเหตุการณ์นี้ จำเป็น
ต้องคิดถึงคนทุกกลุ่ม

● มาตรการที่ออกมาจะส่งกระทบงบประมาณขาดดุล
อยู่แล้วจะทำให้ขาดดุลลงไปอีก

เป็นเรื่องของรายจ่ายบางส่วนมีแน่ ก็ต้องดูสถานการณ์นั้น



อดคม สำนวนาน รมว.คลัง

จำเป็นไม่ใช่หรือ เพื่อดูแลประชาชนในสถานการณ์เช่นนี้ไม่ใช่
เฉพาะประเทศไทย หลายๆ ประเทศก็ทยอยออกมาและเปิด
มาตรการที่ใกล้เคียงกัน เรื่องขาดดุลขอแยกสองประเด็น หนึ่งเรา
ขาดดุลอยู่แล้ว ซึ่งก็ถูกต้องเพราะประเทศเราเป็นประเทศกำลัง
พัฒนา พอพัฒนาก็ต้องเอาเงินไปลงทุนเพื่อไม่ให้เกิดวิกฤติอันนี้
มีเหตุผลในตัวมันเอง ธนาคารโลก ไอเอ็มเอฟ เขาก็แนะนำเช่นนี้
พอมีเหตุการณ์นี้มาก็มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น ซึ่งก็จริงแล้วยังขาดดุล

● แล้วจะไปกระทบฐานะทางการเงินของประเทศหรือไม่

เรายังมีจุดยืนท่ามกลางวิกฤติที่เกิดขึ้น ก็คือฐานะการเงิน
การคลังของประเทศไทยมีความมั่นคง ทำให้เรายืดหยุ่นหรือมีช่องว่าง
ที่จะออกมาตรการต่างๆ ได้ อันนี้สำคัญมาก แล้วอีกข้อวันนี้
สิ่งที่เราไม่มีในอดีตนั้นก็คือคือกฎหมายว่าด้วยการรักษาวินัย
การเงินการคลัง ซึ่งเมื่อก่อนรัฐบาลจะทำอะไรก็ได้ แต่วันนี้
ไม่ได้ การที่รัฐบาลออกมามาตรการมาทุกชิ้นทุกชุดแล้วแต่ละชิ้น
ได้คำนึงถึงวินัยการเงินการคลังเต็มที่

● ทั้ง 3 มาตรการอันไหนเข้าถึงประชาชนเร็วที่สุด ง่าย
ที่สุดและได้ผลที่สุด

ผมคิดว่ามันประกอบกัน ถ้าพูดถึงประชาชนมันเชื่อมโยงกับ
ผู้ประกอบการ เจ้าของกิจการเอสเอ็มอี เราพยายามช่วยทุกด้าน
ถ้าพูดถึงประชาชนโดยเฉพาะ เรามีมาตรการลดค่าน้ำค่าไฟ
ทั้งผู้ประกอบการและประชาชน ซึ่งเราก็เคยทำมาแล้ว มาตรการ
พวกนี้สัมผัสได้ เข้าถึงตัว และมีมาตรการจูงใจให้ผู้ประกอบการ
อย่าไปเลิกจ้าง เพราะจะทำให้รายได้ของประชาชน
จำนวนหนึ่งหายไป เราก็ออกมาตรการนี้
ออกมาคือการนำรายได้จากค่าจ้างจะสับคน
ยี่สิบคนของเอสเอ็มอีสามารถนำไปหัก
ภาษีได้ 3 เท่า ไม่เคยมีรัฐบาลไหนให้
3 เท่า ขอบว่าช่วยดูแลพนักงานและ
ซึ่งเราก็เข้าใจเขามีแรงกดดัน ออเดอร์
ไม่มีหรือมีน้อย เพื่อไม่ให้เขาได้รับผล
กระทบ รัฐบาลก็ขอช่วยอีกทาง

● สุรรัตน์ อดตะ ●

surat_a@nationsgroup.com

ส่วนการใช้จ่ายบริ-
โภคในประเทศลดลง
เช่นกัน เพราะผู้บริ-
โภคหลีกเลี่ยงการใช้
จ่ายและเดินทางออก
นอกบ้าน ประเมินว่า
ธุรกิจค้าปลีกกระทบ
ไม่ต่ำกว่า 100,000
ล้านบาท

จากปัญหาการ
แพร่ระบาดของโค-
วิด-19 เศรษฐกิจไทย
ยังต้องเผชิญภัยแล้ง
ค่าเงินบาทผันผวนและสงคราม
การค้า เป็นเหตุให้บรรดาธุ-
รุษด้านเศรษฐกิจปรับลดประมาณ-
การจีดีพีปีนี้ อาทิ ศูนย์วิจัย
กสิกรไทย ปรับลดจีดีพีจาก
2.7% เหลือ 0.50% บริษัท
หลักทรัพย์ภัทร ปรับลดจีดีพี
จาก 1.4% เป็น -0.4% ล่าสุด
ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ
ธนาคารไทยพาณิชย์ ปรับ
ลดจีดีพี จากเดิม 1.8% เป็น
-0.3%

เศรษฐกิจไทยทรุดหนัก
อีกทั้งก้าวสู่ภาวะถดถอยรายได้
ของภาครัฐเรือนล้านและรายได้
ภาคธุรกิจลดลงอย่างรวดเร็ว
“ทีมเศรษฐกิจ” ได้
สัมภาษณ์และรวบรวม
มาตรการช่วยเหลือลูกค้า
ธุรกิจ และรายย่อยของ
ธนาคารพาณิชย์ และ
ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ
เพื่อผู้คนที่กำลังขาดสภาพ-
คล่องในตอนนี้สามารถ
ใช้เป็นคัมภีร์ในการหา
ช่องทางเงินได้ ตามนี้...

สมาคมธนาคารตีกรอบช่วย

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า สมาคมธนาคารไทย
และธนาคารสมาชิกได้ออกมาตรการช่วยเหลือกลุ่มลูกค้าธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทั้งทาง
ตรงและทางอ้อม ที่ให้บริการสินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อเพื่อธุรกิจระหว่างประเทศ และสินเชื่อ
เข้าซื้อ รวมถึงการช่วยเหลือพนักงานและลูกจ้างของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งให้บริการ
สินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อเข้าซื้อ และสินเชื่อบัตรเครดิต เพื่อสนับสนุน
สภาพคล่องและการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยมุ่งหวังให้ลูกค้าสามารถผ่านพ้นสถานการณ์
ในตอนนี้ไปได้

สำหรับแนวทางที่ให้การช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ประกอบด้วย มาตรการ
ช่วยเหลือผู้ประกอบการในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม
ได้แก่ โรงแรม โลจิสติกส์ ภัตตาคารและร้านอาหาร ธุรกิจทัวร์ ธุรกิจบันเทิง ร้านอาหาร
ของที่ระลึก และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย โดยไม่ต้องชำระเงินต้น
ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี

มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก และผู้ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานที่
ได้รับผลกระทบ ผ่านมาตรการ ขยายระยะเวลาในการชำระตัว Packing Credit
หรือตัว P/N สำหรับผู้นำเข้า-ส่งออก โดยขยายระยะเวลาตัว สูงสุดครั้งละ 3 เดือน

ขณะที่มาตรการช่วยเหลือลูกจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัย ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล
พิจารณาเป็นรายกรณี โดยมี 2 ทางเลือก คือ ทางเลือกที่ 1 การผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย
ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี และพิจารณาลดดอกเบี้ย และทางเลือกที่ 2 แปลงหนี้เดิมทั้งหมดหรือ
บางส่วนเป็นสินเชื่อใหม่ และพิจารณาให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาสูงสุด 1 ปี
และสินเชื่อเข้าซื้อรถยนต์ ปรับลดยอดผ่อนชำระรายเดือนและขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ

“สมาคมธนาคารไทยจะติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิดร่วมกับภาค
รัฐและภาคเอกชนอื่นๆ ในการช่วยเหลือเพื่อให้การดำเนินงานต่างๆของภาคธุรกิจและ
ภาคครัวเรือนเดินต่อไปได้ จนกว่าสถานการณ์จะกลับเข้าสู่ภาวะปกติ”

กรุงเทพปิดหนี้ปล่อยสินเชื่อเพิ่ม

นายสุวรรณ แทนสถิตย์กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)
เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงเทพได้ปรับเพิ่มมาตรการช่วยเหลือลูกค้า และขยายกลุ่มให้
ครอบคลุมสินเชื่อธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจทั้งจากสงครามการค้า ภัยแล้ง
และการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของ
ลูกค้าในกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี และลูกค้า
บุคคล ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

อาทิเพิ่มวงเงินให้ความช่วยเหลือต่อราย ผ่อนผันการชำระหนี้ ปรับลดอัตราผ่อนชำระ
หนี้และอัตราดอกเบี้ย ยกเว้นดอกเบี้ยผิดนัดและค้างชำระ เพิ่มเดิมจากมาตรการที่เคย
ประกาศไปก่อนหน้านี้ ทั้งการปรับและผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ การช่วยเหลือด้าน
เงินทุนและเสริมสภาพคล่องกิจการระยะสั้น และการสนับสนุนสินเชื่อเพิ่มเติม

โดยธนาคารมีการพิจารณาปรับและผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ และการพิจารณา
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกค้าเป็นรายกรณีในส่วนลูกค้าสินเชื่อเอสเอ็มอี ธนาคารพร้อม
สนับสนุนสินเชื่อเพิ่มเติมตามโครงการ “สินเชื่อบัวหลวง SMEs บรรเทาทุกข์จาก

ภาวะเศรษฐกิจ” เพื่อช่วยเหลือด้านเงินทุนและเสริมสภาพคล่องแก่ผู้ประกอบการที่ธุรกิจได้รับผลกระทบเพิ่มวงเงินต่อรายสูงสุดจาก 20 ล้านบาทเป็น 30 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ายรายใหญ่ขั้นดี(MLR)-1% ต่อปี หรือพิจารณาผ่อนผันตามความเหมาะสมแต่ละกรณี

ด้านลูกค้านุคล ได้แก่ ลูกค้านสินเชื่อบัตรเครดิต ธนาคารช่วยเหลือ ปรับเงื่อนไขผ่อนผันให้ไม่ต้องผ่อนชำระหนี้ตามยอดเรียกเก็บไม่เกิน 3 รอบบัญชี ปรับลดอัตราผ่อนชำระหนี้บัตรเครดิตขั้นต่ำให้ต่ำกว่า 10% ของยอดคงค้างและปรับลดอัตราดอกเบี้ยจากอัตราปกติ 50% ไม่เกินเดือนธันวาคม 2564 และ ยกเว้นดอกเบี้ยจากหนี้ที่ค้างชำระ ซึ่งเกิดจากปัญหาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

สำหรับลูกค้านสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อนุคลอื่นๆ ธนาคารได้ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ตามความเหมาะสม ผ่อนผันให้ปลอดการชำระหนี้ต้นสูงสุดไม่เกิน 12 เดือน ปรับยอดผ่อนชำระรายเดือนลงสูงสุด 40% สูงสุดไม่เกิน 24 เดือน ปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้ระยะเวลาหนึ่งตามความเหมาะสมเป็นรายกรณี และยกเว้นดอกเบี้ยผิดนัด ซึ่งเกิดจากปัญหาสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

กรุงไทยอุมเอสเอ็มอีคู่ค้าเงิน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ในภาวะที่เศรษฐกิจเปราะบางจากปัจจัยภายนอกและภายในประเทศ ธนาคารกรุงไทยจึงได้เพิ่มมาตรการช่วยเหลือเพื่อแบ่งเบาภาระลูกค้าอย่างทั่วถึง มุ่งเน้นการปรับโครงสร้างหนี้และเสริมสภาพคล่อง

โดย ลูกค้ารายย่อยที่กู้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อนุคล ธนาคารพักชำระหนี้ต้นสูงสุด 12 เดือน นอกจากนี้ สามารถขอกองเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากสินเชื่อ Home for Cash โดยใช้หลักประกันเดียวกับสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่มีกับธนาคาร

ส่วน ลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลางและขนาดเล็ก ได้ออกมาตรการช่วยเหลือ ประกอบด้วย การพักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาการชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน(P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ สูงสุด 6 เดือนที่สำคัญ ธนาคารได้ติดตามเฝ้าระวังผลกระทบอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ความช่วยเหลือที่สอดคล้องตามสถานการณ์ของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

ทั้งนี้ ลูกค้าเอสเอ็มอีที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว โรงแรม การส่งออกสินค้าไปยังจีนและประกอบธุรกิจอื่นๆ ที่ได้รับผลกระทบ ธนาคารกรุงไทยได้ออกมาตรการช่วยเหลือทั้งลูกค้าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก โดยได้พักชำระหนี้และขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้กับลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดกลาง เป็นกรณีเร่งด่วนไปแล้วกว่า 200 ราย วงเงินสินเชื่อประมาณ 10,000 ล้านบาท

นอกจากนี้จากการสำรวจพบว่ายังมีลูกค้าเอสเอ็มอีขนาดเล็กที่จะได้รับผลกระทบในครั้งนี้อีกประมาณ 4,000 ราย ธนาคารกรุงไทยได้เร่งติดต่อเพื่อให้การช่วยเหลือจำนวน 1,900 ราย และเตรียมสำรวจสุขภาพทางการเงิน เพื่อให้ความช่วยเหลือเชิงรุกอีกกว่า 2,000 ราย รวมวงเงินสินเชื่อทั้งสิ้นกว่า 40,000 ล้านบาท

สำหรับลูกค้าผู้ประกอบการรายใหญ่ ธนาคารได้เร่งดำเนินการให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มที่ เช่น ขยายระยะเวลาชำระหนี้ ปรับเงื่อนไขให้เหมาะสมเพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้อย่างไร้ติดขัด สำหรับลูกค้ากลุ่มอสังหาริมทรัพย์ที่อาจได้รับผลกระทบเพิ่มขึ้น ธนาคารจะติดตามอย่างใกล้ชิด เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือต่อไป

กรุงศรี-ไทยพาณิชย์-กสิกรจัดเต็ม

นายเชอิจิโร อาคิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคาร

กรอบการช่วยเหลือลูกค้า-ผู้ประกอบการ สมาคมธนาคารไทย

**1.กลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรม ภัตตาคารและร้านอาหาร ทัวร์
บันเทิง ร้านขายของที่ระลึก และธุรกิจเกี่ยวเนื่อง**
-ชำระเฉพาะดอกเบี้ยสูงสุด 1 ปี

2.กลุ่มผู้ประกอบการนำเข้า-ส่งออก และผู้ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน
-ขยายระยะเวลาในการชำระตัว packing Credit / ตัว P/N
สูงสุดครั้งละ 3 เดือน

3.ลูกจ้าง-พนักงานบริษัททั่วไป

สินเชื่อที่อยู่อาศัย

-ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยสูงสุด 1 ปี

สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล มี 2 ทางเลือก

-ผ่อนเฉพาะดอกเบี้ย 1 ปี/ลดดอกเบี้ยให้เป็นรายกรณี

-แปลงหนี้เดิมทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นสินเชื่อใหม่

-ให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย 1 ปี

สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์

-ลดยอดผ่อนชำระรายเดือน-ขยายเวลาผ่อนชำระ

ของธุรกิจและความ
เดือดร้อนเพื่อร่วมกัน

หาทางออกที่ดีที่สุดให้กับ
ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบแต่
ละราย

สำหรับลูกค้าสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัยและสินเชื่อบุคคล
พักชำระหนี้เงินต้น สูงสุด
ไม่เกิน 6 เดือน ปรับลด
จำนวนเงินผ่อนชำระค่างวด
ลูกค้าสินเชื่อเพื่อธุรกิจราย
ย่อย พักชำระหนี้เงินต้น
สูงสุดไม่เกิน 6 เดือน ปรับ
ลดจำนวนเงินผ่อนชำระ
ค่างวด ลูกค้าสินเชื่อเช่าซื้อ
รถยนต์ พักชำระหนี้สูง
สุดไม่เกิน 6 เดือน ปรับ
ลดจำนวนเงินผ่อน
ชำระค่างวด

ลูกค้ากรุงศรี คอน-
ซูมเมอร์ลูกค้าบัตรเครดิต
และสินเชื่อบุคคลพักชำระ
หนี้ สูงสุดไม่เกิน 3 เดือน
บัตรเครดิต ลดอัตราการ
ผ่อนชำระจาก 10% เป็น
5% และสินเชื่อส่วนบุคคล
ลดอัตราการผ่อนชำระ
จาก 5% เป็น 3% หรือ
ปรับลดยอดผ่อนชำระ

กรุงศรีอยุธยา จำกัด
(มหาชน) กล่าวว่า
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา
และบริษัทในเครือ-
กรุงศรี กรุ๊ป ได้ออก
มาตรการให้ความ
ช่วยเหลือแก่ลูกค้า
ธุรกิจผู้ประกอบการ
รายย่อยและลูกค้า
บุคคล โดยพิจารณา
ตามสภาพการณ์

รายเดือน

ด้านธนาคารไทยพาณิชย์ได้เพิ่ม

มาตรการช่วยเหลือบรรเทาผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจให้กับลูกค้าจากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 โดยครอบคลุมทั้งสินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการรายย่อยและสินเชื่อลูกค้าบุคคลธรรมดา โดยมี มาตรการขยายเวลาชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน และมาตรการทางด้านดอกเบี้ยและค่าปรับ รวมถึงสภาพคล่องระยะสั้น และมาตรการอื่นๆ เป็นรายการนี้ จนกว่าสถานการณ์โควิด-19 จะคลี่คลายลง

ทั้งนี้ มาตรการให้ความช่วยเหลือลูกค้า ประกอบด้วย ลูกค้าธุรกิจ โดยการพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาการผ่อนชำระสูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาวางเงินหมุนเวียน อาทิ ตัวสัญญาใช้เงิน หรือ P/N, สินเชื่อเพื่อการนำเข้า หรือ T/R และสินเชื่อเพื่อการส่งออก หรือ P/C สูงสุด 6 เดือน

นอกจากนี้ ธนาคารจะ พักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 6 เดือนแก่ลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อผู้ประกอบการรายย่อย พักชำระค่างวดสูงสุด 6 เดือนแก่ลูกค้าสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ สำหรับลูกค้าสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ธนาคารจะพักชำระยอดหนี้สูงสุด 6 เดือน

ขณะที่ธนาคารกสิกรไทย ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ โดยลูกค้าที่ใช้สินเชื่อบ้าน สินเชื่อรถยนต์ สินเชื่อเพื่อธุรกิจและสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักร ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ระยะเวลาดังกล่าวสูงสุด 12 เดือน ลูกค้าที่ใช้สินเชื่อบุคคล บัตรเงินด่วน และบัตรเครดิต ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย ถึงรอบบัญชีเดือนธันวาคม 2563

ทุกฝ่ายรับรู้วิกฤติครั้งนี้ยิ่งใหญ่ จึงนับเป็นครั้งแรกที่แบงก์พาณิชย์-สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าทุกประเภท หากมีปัญหาการเงินหมุนไม่คล่องตัว หรือเงินขาดมือ ปรึกษาข้อมูล พร้อมติดต่อไปยังธนาคารของตัวเอง เพื่อขอความช่วยเหลือ หากขาดหลักทรัพย์ค้ำประกัน ปรึกษาบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ช่วยค้ำให้ได้

☆ มีต่อหน้า 9

☆ ต่อจากหน้า 8

สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐทั้งหมด 7 แห่ง ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าธุรกิจ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและลูกค้าสินเชื่อบุคคล ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 สงครามการค้า กัญแดง น้ำท่วม และราคาผลผลิตตกต่ำ

โดยนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า สถานการณ์แพร่ระบาดโควิด-19 รุนแรงขึ้นจนส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมต่างๆในวงกว้าง ธนาคารออมสินจึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าในกลุ่มลูกค้ารายย่อย สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อบุคคล และสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมถึงลูกค้าที่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เพิ่มเติมดังนี้

หักชำระเงินต้นไม่เกิน 2 ปี และในระหว่างนั้นให้ชำระแต่ดอกเบี้ย 50-100% ของดอกเบี้ย
ประจำงวดตามกำหนดในสัญญา แต่ไม่ต่ำกว่า 4% ต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 1 ปี ซึ่งหากลูกค้า
ทำได้ ธนาคารจะจ่ายเงินในส่วนของดอกเบี้ยคืน (Cash Back) ในอัตรา 20% ของดอกเบี้ย
ที่ชำระคืน โดยจ่ายให้ลูกค้า 2 ครั้ง ทุก 6 เดือน เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้แก่ลูกค้า

ในส่วนดอกเบี้ยที่ค้างชำระหรือที่ชำระไม่ครบนั้น ให้เฉลี่ยจ่ายคืนสูงสุดไม่เกิน 10 ปี
และขยายระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 2 เท่าของระยะเวลาหักชำระเงินต้น แต่สูงสุด
ไม่เกิน 4 ปี โดยลูกค้าที่เข้าร่วมมาตรการนี้สถานะจะยังเป็นลูกหนี้ปกติ ไม่มีการบันทึกสถานะ
เป็นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในเครดิตบูโร เปิดให้ลงทะเบียนที่เว็บไซต์ธนาคารออมสิน
www.gsb.or.th ตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.63 ถึง 30 มิ.ย.63

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 10 มี.ค.63 ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรี (ครม.) ยังมีมติอนุมัติ
โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 150,000 ล้านบาท ให้ธนาคารออมสิน
ปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์ในอัตรา 0.01% เพื่อปล่อยกู้ให้ลูกค้าเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 ในอัตรา 2% วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 20 ล้านบาท

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งสงครามการค้า กัญชง และโควิด-19
ให้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ย กรอบวงเงินทั้งสิ้น 20,000 ล้านบาท แบ่งออกเป็น 3 กรณี
ดังนี้ 1.กรณีอยู่ระหว่างการใช้อัตราดอกเบี้ยตามมาตรการของรัฐ เช่น โครงการบ้านล้านหลัง
ดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 5 ปี เป็นต้น ให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยรายเดือน ไม่เกิน 6 เดือน

2.กรณีพ้นระยะเวลาดอกเบี้ยตามมาตรการของรัฐ หากเป็นลูกค้ารายย่อย ใช้อัตรา
ดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อย หรือเอ็มอาร์อาร์ ลบ 1.25% ต่อปี ไม่เกิน 6 เดือน กรณีเป็น
ลูกค้าที่ใช้บริการสินเชื่อเพื่อปลูกสร้างแฟลต ใช้อัตราดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ ลบ 1.25%
ต่อปี ยื่นคำร้องได้ตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.63 ถึงวันที่ 30 ธ.ค.63

และ 3.กรณีลูกค้าที่อยู่ในกลุ่มเสี่ยง ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เช่น โกต
นำเที่ยวพนักงานโรงแรม เป็นต้น ธนาคารจะลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระ
ไม่เกิน 4 เดือน อัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 1.00% ต่อปี และให้ชำระเฉพาะดอกเบี้ยราย
เดือน สามารถยื่นคำขอได้ตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.63 ถึง 30 มิ.ย.63

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้บริษัทที่ได้รับผลกระทบจากการปิด-
เลิกจ้างงานและเลิกจ้างพนักงาน หรือเลิกจ้างเป็นการชั่วคราว โดยจะปรับลดอัตราดอกเบี้ย
เหลือ 2.50% ต่อปี ระยะเวลา 6 เดือน ยื่นคำขอได้ไม่เกินวันที่ 30 ก.ย.63

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ออกมาตรการให้ความ
ช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ประกอบการภาคเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผล
กระทบต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งทางตรงและทางอ้อม อาทิ สงครามการค้า กัญชง น้ำท่วม
ราคาผลผลิตตกต่ำ และการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระยะเวลาดำเนินการมาตรการ 2 ปี
เริ่มตั้งแต่ 1 ม.ค.63 ถึง 31 ธ.ค.64

ทั้งนี้ สำหรับลูกหนี้ปกติ ตั้งแต่ 1 ม.ค.63 ให้สามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ไม่เกิน
หนี้เดิม ตั้งแต่เริ่มมีปัญหาในการชำระหนี้ โดยถ้าเป็นกรณีเกษตรกรและบุคคลชำระได้
ไม่เกิน 15 ปี ปลอดชำระต้นเงินได้ไม่เกิน 3 ปีแรก กรณีผู้ประกอบการและสถาบัน ขยาย
ระยะเวลาชำระหนี้ 20 ปี และปลอดชำระต้นเงิน ได้ไม่เกิน 3 ปีแรก และลดดอกเบี้ยเดิม

ให้แก่ลูกหนี้แต่ละรายไม่ต่ำกว่าเอ็มอาร์อาร์ และเอ็มแอลอาร์

ขณะที่ลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.62 ให้การช่วยเหลือปรับปรุงโครงสร้างหนี้สินเดิมเช่นกัน ถ้าเป็นเกษตรกรและบุคคล ในส่วนเงินกู้เดิมก่อนปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ให้ขยายเวลาชำระหนี้สูงสุด 15 ปี และปลอดชำระต้น 3 ปีแรก รวมถึงให้ลดดอกเบี้ยเดิมและใหม่เหลือเอ็มแอลอาร์ ถึงเอ็มอาร์อาร์ ลบ 1%

ขณะที่หนี้เสียของผู้ประกอบการ ให้ขยายเวลาชำระหนี้สูงสุด 20 ปี ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก และลดดอกเบี้ยเหลือเอ็มแอลอาร์ ถึงเอ็มอาร์อาร์ ลบ 0.5% นอกจากนี้ยังเตรียมสินเชื่อใหม่ เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนวงเงินกู้ 100,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยตามชั้นลูกค้า

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 “พัก-

ขยาย-เดิม” เพื่อช่วยลดภาระธุรกิจที่ได้รับผลกระทบทางตรง เช่น โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ภัตตาคาร เป็นต้น และทางอ้อม ประกอบด้วย

1.มาตรการ “พัก” ชำระหนี้เงินต้นสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม 6 เดือน 2.มาตรการ “ขยาย” เวลาชำระหนี้ออกไปอีก 5 ปี ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจ และลูกค้าที่ใช้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค่าประกัน ในโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme (PGS) ระยะที่ 5-7

และ 3.มาตรการ “เดิม” ทุนดอกเบี้ยถูกเสริมสภาพคล่องเพื่อให้ลูกค้ามีเงินทุนไปใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ นิติบุคคล 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และบุคคลธรรมดา 5% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 500,000 บาทต่อราย ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปี

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย(ธสน.) ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้า ทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับประกันการส่งออก โดยลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้นสามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้สูงสุด 6 เดือน กรณีลูกค้ามีการค้ำประกันสินเชื่อโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยขอรับการสนับสนุนได้ตั้งแต่ 4 ก.พ.-31 ก.ค.63

ด้านการรับประกันการส่งออก ได้แก่ 1.ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ที่ได้รับการค้ำประกัน โดยให้ความคุ้มครองสูงสุดรวมกันไม่เกิน 270 วัน 2.เพิ่มความคุ้มครองสินค้าที่นำส่งง่ายจากการที่ผู้ซื้อในจีนไม่รับมอบสินค้าในอัตรา 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้าและ 3.ลดระยะเวลาพิจารณาค่าสินไหมทดแทนกรณีผู้ซื้อไม่รับมอบสินค้าสามารถขอรับการสนับสนุนได้ถึงวันที่ 31 ก.ค.63

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ออกมาตรการพักการชำระค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อเป็นระยะเวลา 12 เดือน สำหรับลูกค้าเอสเอ็มอีเดิมของ บสย. ที่ถึงกำหนดชำระค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อ ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.-31 ก.ค.63

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการ “ต่อเติม เสริมทุน SMEs สร้างไทย” วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 60,000 ล้านบาท เพื่อช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ขาดสภาพคล่อง โดยจะจ่ายค่าชดเชยความเสียหายไม่เกิน 40% ของวงเงินค้ำประกัน และให้ค้ำประกันสูงสุด 10 ปี ฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปี โดยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถขอค้ำประกันได้จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.63

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) ออกมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยพักชำระหนี้เงินต้นและชำระเฉพาะกำไร นานสูงสุด 12 เดือน แต่ไม่เกินเดือน ธ.ค.63 สามารถยื่นคำขอได้ไม่เกินวันที่ 30 เม.ย.63.

ทีมเศรษฐกิจ



ข่าวปนคน คนปนข่าว

● เอาอีกแล้วครับท่าน! เจ้าใหญ่นายโต ผลประโยชน์ม้ามวยในกองทัพ “ท่านเจ้ากรม” ส่อเป็น “ซูเปอร์สปรตเตอร์”?

ฟุ้งพรตจนน่าตกใจ สำหรับยอดผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 ในประเทศไทย ที่กระทรวงสาธารณสุขแถลงเมื่อวานนี้ (15 มี.ค.) ที่เพิ่มขึ้นวันเดียวถึง 32 คน จากปกติที่ผ่านมา ที่ส่วนใหญ่เพิ่มแค่วันละคน สองคน หรือบางวันก็ไม่เพิ่มเลย

และใน 32 คนที่พบว่าป่วยติดเชื้อเมื่อวาน เมื่อแยกเป็นกลุ่มแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มใหญ่ที่สุดมาจากสนามมวยเวทีลุมพินี ถึง 9 คน

ที่มีคนติดเชื้อจากเวทีมวยจำนวนมากขนาดนั้น มีกระแสข่าวมาว่า เป็นเพราะ “นายทหารชั้นผู้ใหญ่ระดับเจ้ากรมท่านหนึ่ง” ไปดูงานที่ฝรั่งเศส เมื่อกลับมาก็ไม่ยอมกักตัวเองอยู่ในบ้าน 14 วัน ตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุข แต่กลับไปร่วมงาน ดึกกลุ่มพินีสยามเบียนเกริกไกร ที่สนามมวยลุมพินี รวมอินทรา เมื่อวันที่ 6 มี.ค.63 วันเดียวกับ “เมทธีว ดิน” ดาราชื่อดัง พร้อมด้วย “สกล หลักสิม” เขียนมวยชื่อดังไปร่วมงาน และมีอาการป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด 19 ในเวลาต่อมา



พล.ต.ราชิต อรุณรังษี

ว่ากันว่า สนามมวยลุมพินีวันนั้น มีคนในงานกว่า 10,000 คน

นอกจากนั้น “ท่านเจ้ากรม” ยังได้พบปะกำลังพล ทั้งในและนอกกองทัพบกอีกกว่า 100 คน เป็นเหตุให้ วานนี้ (15 มี.ค.) กรมวิทยาศาสตร์ทหารบก ต้องเร่งเข้าไปฉีดพ่นยาฆ่าเชื้อ ในพื้นที่กองบัญชาการกองทัพบกอย่างขนานใหญ่ ตามจุดต่างๆ ทั้งห้องประชุม 241 ห้องจัดเลี้ยง 221 ห้องประชุม ศปภ.อ.1 ชั้น 5

และจุดเดิมรถนำหน้า ทรพ.กองร้อย

เรื่องนี้ชาวเน็ตตอดเอาไปเทียบกับ “มนุษย์ลุมพินี” ที่กลับจากญี่ปุ่นไม่ยอมให้คัดกรอง ไม่ยอมกักตัว จนไปติดหลาน สังคมพากันไปหมด ที่ต่อมาทราบว่า เป็นผู้มียศทหารระดับ “นายทหารผู้ใหญ่กองทัพบก” ที่ของแบบนี้ไม่มีใครกล้าว่ากล่าว ผู้ได้บังคับบัญชาเกรงกลัวกัน

แฉว่า “บิ๊กแดง” พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ.

หลังทราบข่าว “หัวร้อน” อย่างมาก ต้องเรียกประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็นการด่วน

เรียกว่า ความไม่รับผิดชอบต่อสังคม ไม่รู้ลึกรู้ตื้น ว่าการแพร่ระบาดช่วงนี้กำลังเป็นที่หวาดหวั่นว่าจะเข้าสู่ระยะ 3 เป็น “ซูเปอร์ สปรตเตอร์” ส่งผลกระทบไล่เรียงกันเป็นลูกกระพรวนเลยทีเดียว

แม้ว่าต่อมา พ.อ.วินัย สุวารี โฆษกกองทัพบก ออกมาตั้งโต๊ะแถลงว่า ท่านเจ้ากรมที่เป็นข่าว คือ “พล.ต.ราชิต อรุณรังษี” เจ้ากรมสวัสดิการทหารบก ยังอยู่ระหว่างรอผลตรวจว่า ติดเชื้อ ‘โควิด-19’ หรือไม่ ยังไม่คอนเฟิร์มว่าติดเชื้อแต่อย่างใด รวมทั้งข่าวที่ว่า “ท่านเจ้ากรม” เดินทางไปประเทศฝรั่งเศส มา ก่อนที่จะเข้าไปชมมวยในเวทีลุมพินี ก็ตรวจสอบแล้วไม่มี



เมทธีว ดิน



พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์

ข้อมูลว่า “พล.ต.ราชิต” เคยไปฝรั่งเศส แต่อย่างใด

“ส่วนใครติดจากใคร ต้องรอดูจากกระบวนการสอบสวนของกระทรวงสาธารณสุข หากได้ข้อมูลอย่างเป็นทางการ จะแจ้งให้ทราบต่อไป” พ.อ.วินัย ชี้แจง

แต่เครื่องหมายคำถามอันโตๆ ก็ยังค้างคาใจอยู่ ในเมื่อเชื้อโควิด-19 ถูกประกาศเป็นโรคติดต่ออันตรายมาระยะหนึ่งแล้ว ประชาชนทั้งประเทศรับรู้โดยทั่วกันแล้ว ...กระทรวงสาธารณสุขมีค่าเตือนแล้ว ให้หลีกเลี่ยงการรวมกลุ่มกันของคนจำนวนมากๆ ที่จะทำให้เชื้อแพร่ระบาดได้ง่าย จนการแข่งขันกีฬาหลายประเภท ต้องยุติเอาไว้ก่อน ทั้งฟุตบอลลีกในประเทศทุกระดับ การแข่งขันโมโตจีพี หรือ กอล์ฟแอลพีจีเอ ที่มีโปรแกรมจัดแข่งขันในไทย ต่างยกเลิกกันหมด ส่วนการแข่งขันชกมวยเวทีใหญ่หลายเวทีต่างพากันยกเลิก หรือการชกมวยถ่ายทอดสดทางทีวี ก็จัดชกแบบไม่ให้มีคนเข้าไปชมหน้าเวที แต่ทำเวทีที่ลุมพินี ซึ่งเป็นเวทีของทหาร จึงยังจัดรายการมวยเก็บค่าบัตรให้คนเข้าไปดูตามปกติ

ถ้าจำไม่ผิด ช่วงไม่กี่วันหลังเหตุ “เจ้าทหาร” กราดยิงฆ่า

หมู่ 29 ตพ ที่โคราช อันมีต้นเหตุจากปัญหาในโครงการบ้านสวัสดิการทหาร “บักแดง” ผบ.ทบ.ได้ออกมาประกาศว่า จะสั่งบางการทำธุรกิจในหน่วยทหารที่เป็นปัญหาหมกหมมมานาน ทั้งสนามม้า มวย กอล์ฟ จะถูกจัดระเบียบใหม่หมด ไม่ให้ใครใช้ความเป็นทหาร ไปทำมาหากินหรือเอาประโยชน์เข้าตัวเองอีกต่อไป ก็ไม่แน่ว่า เวลาผ่านไป 1 เดือนกว่าๆ แล้ว การจัดระเบียบผลประโยชน์ในกองทัพ ตามคำประกาศของ ผบ.ทบ. กลับหน้าไปถึงไหน ทำไมเวทีมวยลุมพินี จึงยังทำมาหากินบนความเสี่ยงของประชาชน ท่ามกลางการระบาดของเชื้ออันตราย โควิด-19 ที่เริ่มระบาดมาตั้งแต่เดือนมกราคม... ที่อื่นๆ เขาก็ปิดไปนานแล้ว แต่ลุมพินี เพิ่งประกาศปิดเวที เมื่อวันที่ 14 มี.ค.ที่ผ่านมา เนื่องจากที่มีข่าว “เมทริว ดีน” และ เซียนมวยติดเชื้อมากหลายคน

งานนี้ผลประโยชน์สนามมวย และความไม่รับผิดชอบต่อสังคม กองทัพบก ต้องตกเป็นเป้าอีกครั้ง “บักแดง” จะว่ายังไง โปรดติดตาม.

● แค “แดง” อธิบดีกรมการค้าภายใน ไม่พอ หาก “ลุงตู่” จะกู้ศรัทธางานนี้ต้องตั้งคณะกรรมการสอบสวนให้ถึงที่สุด

ในที่สุด “ลุงตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ก็เซ็นคำสั่งย้าย “วิชัย โภชนกิจ” อธิบดีกรมการค้าภายใน ให้ไปอยู่ใกล้ตัว ปฏิบัติราชการที่สำนักงานกฤษฎีกาแล้วสั่งให้พาณิชย์หาคนใหม่มารักษาราชการแทน

ในคำสั่งระบุเหตุผลจาก “กรณีมีประเด็นทางสังคมเกี่ยวกับการกักตุน และจำหน่ายหน้ากากอนามัย ซึ่งสมควรมีการตรวจสอบเพื่อให้เกิดความชัดเจน ถูกต้อง โปร่งใส และเป็นธรรม ตลอดจนเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่การบริหารราชการของกรมการค้าภายใน”

ต้องบอกว่า การบริหารจัดการปัญหา “หน้ากากอนามัย” ที่ล้มเหลวของกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ คือสิ่งที่ประชาชนอึดอัด คับข้องใจอย่างที่สุด ... เกือบๆ 2 เดือนที่ผ่านมา การเผชิญหน้าในยามยากลำบากเพื่อรับมือกับความหวุ่นวิตกกังวลกับการแพร่ระบาดของไวรัส “โควิด-19” หน้ากากอนามัยกลับกลายเป็นของหายาก ราคาแพง ทั้งการกักตุน โกงราคา มีหน้าซำ ขณะที่มีบ้านขาดแคลน แต่ในจีนและซอปปิงออนไลน์กลับมีสินค้าไทยวางขายเกลื่อนกลาด

ภายใต้การกำกับดูแลของ “จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์” หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ กรมการค้าภายใน ได้แสดงว่า “เอาไม่อยู่” และไม่สามารถสร้างความมั่นใจให้กับสังคมได้ว่า ปัญหาจะทุเลาลงเมื่อใด

ฟางเส้นสุดท้าย ที่ทำให้สังคมไม่ไว้วางใจ รับผิดชอบไม่ได้กับการทำงานของ “จรินทร์” และ “อธิบดีกรมการค้าภายใน” ก็เห็นจะเป็น ปม “สต็อก” และ “ส่งออก” หน้ากากอนามัย ที่ก่อนประกาศเป็นสินค้าควบคุมบอกว่ามีอยู่กว่า 200 ล้านชิ้น เพียงพอต่อการใช้ของคนในชาติแน่นอน แต่หลังประกาศล้อยหลังไม่กี่วัน สต็อกของกลับเหลือแค่ประมาณ 5 แสนชิ้น

นั่นทำให้เกิดคำถามตามมาว่า “หน้ากากอนามัยหายไป

ไหน” ใครกักตุน ใครฉวยโอกาสรีบเร่ง “ส่งออก” ทำกำไร?

โย้ยกันไปโย้ยกันมา... ขณะที่ตัวเลขทางการก็คลุมเครือหาความจริงไม่ได้ จนปะทุศึกจาก “ปม” ส่งออก ไปสู่การฟ้องร้องระหว่าง “วิชัย” กับโฆษกกรมศุลกากร แล้วก็ตามคาด เมื่อมีเอกสารส่งออก “หน้ากากอนามัย” โดยอธิบดีฯ ลงนามกว่าล้านชิ้น ปุดออกมาให้ชาวโซเชียล วิพากษ์วิจารณ์กัน แม้ว่า จะชี้แจงในเวลาต่อมาว่า เป็นหน้ากากอนามัยสเปกที่ไทยไม่ได้ใช้

เรียกกันตามภาษาชาวบ้าน นี่คือการกระทำผิดนั้น “สำเร็จไปแล้ว” หรือไม่?

สังคมพากันตั้งข้อสงสัยเต็มไปหมด หน้ากากอนามัยจู่ๆ จะหายไปไหนอย่างรวดเร็วขนาดนั้นได้ยังไง ถ้าพ่อค้านายทุนเจ้าเล่ห์ไม่ได้รับความร่วมมือจากข้าราชการ โดยนักการเมืองและคนใกล้ชิดหนุนหลังได้ผลประโยชน์ร่วมกัน ที่ตอนนี้ก็ปรากฏเป็นกระแสว่า มีตัวละครเป็น “ที่ปรึกษาหาญของรัฐมนตรีบางคน” เป็นตัวการสำคัญ ทำกันเป็นขบวนการ ?



วิชัย โภชนกิจ



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

“ลุงตู่” ในฐานะมานั่งกำกับกับการแก้ปัญหา โควิด-19 ใกล้ชิดลงดาบ “แดงอธิบดีฯ” ไปแล้วก็ถือว่าเป็นแค่ก้าวแรก แกมว่ากันตามจริง รัฐบาลปล่อยให้สถานการณ์มาถึงจุดเกือบๆ จะเข้าทำนอง “กว่าถั่วจะสุกกาก็ไหม้”

ไหนๆ ก็ไหนๆ เมื่อ “ลุงตู่” ตัดสินใจที่จะสะท้อนให้เห็นถึงความเดือดดาล ความเป็นผู้นำที่เปิดกว้างฟังสังคม คิดจะกู้ศรัทธาให้ประชาชนกลับมาก็ต้องว่ากันให้ถึงที่สุด

สอบกันให้ลึกไปเลย ผิดก็ว่ากันไปตามเนื้อผ้า ไม่ต้องไฉนหน้าใคร จากนั้นไปการทำความจริงให้กระจ่าง เป็นเรื่องสำคัญที่สุด!! ...กระบวนการตรวจสอบต้องศักดิ์สิทธิ์ เพราะหาไม่แล้วการตั้งอธิบดีกรมการค้าภายใน ก็อาจจะเป็นแค่การ “ลดกระแส” เท่านั้น !!

ต้องไม่ลืมว่า “วิกฤตศรัทธา” ต่อการแก้ปัญหาวิกฤตโควิด-19 ของรัฐบาล ของจรินทร์ รมว.พาณิชย์ นั้นยังคงอยู่ จะปฏิเสธไหมล่ะว่า จากหน้ากากอนามัย สิ่งที่เริ่มๆ เป็นกระแสขึ้นมาแล้วเวลานี้ คือ เริ่มมีคนกักตุนสินค้าอุปโภค-บริโภค ประเด็นก็จะตามมาด้วยสินค้าบางชนิดขาดตลาด หรือมีราคาแพงลิบลิ่ว ข้าราชการหน้ากากอนามัย

ห้ามกันไม่ได้จริงๆ คนลองดันตระหนก กักตุนสินค้า

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/พิเศษ

วันที่: จันทร์ 16 มีนาคม 2563

ปีที่: 12

ฉบับที่: 3127

Col.Inch: 108.43 Ad Value: 130,116

คอลัมน์: ชาวปณคน คนปณชาว

หน้า: 2(กลาง)

PRValue (x3): 390,348

คลิป: ชาว-ดำ

กักตุนอาหาร ข้าวของเครื่องใช้ เป็นผลมาจากไม่มีความเชื่อมั่น
ไม่มั่นใจ ต่อการทำงานของรัฐบาล ไม่เชื่อว่ากระทรวงพาณิชย์
จะทำให้ชีวิตของพวกเราจับจ่ายใช้สอยได้อย่างปกติ มีสิ่งจำเป็น
ใช้พอเพียงกับชีวิตประจำวันนั่นเอง

...และก็ต้องพูดอีกที ไม่ใช่แค่ปลดอธิบดีกรมการค้า
ภายใน “วิชัย โภชนกิจ” แค่นั้น ต้องตั้งคณะกรรมการสอบสวน
เอาความจริงมาให้สังคมรับรู้

สาวล็ก เอาให้สุดๆ ไปเลยครับท่าน .

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

กระชากหน้ากาก (อนามัย)

การที่มีข้อสังเกตเกี่ยวกับ การหายไปของหน้ากากอนามัย อย่างไร้ร่องรอย จนกระทั่งโฆษกกรมศุลกากร ชัยยุทธ คำคุณ ออกมาแถลงถึงพิกัดศุลกากรในการส่งออกหน้ากากอนามัย เดือน ม.ค. และเดือน ก.พ. จำนวน 330 ตัน มูลค่า 160 ล้านบาท ซึ่งกลายเป็นคำถามตามมาไม่ว่า ไม่ให้ส่งออกเพราะเป็นสินค้าควบคุม จนกระทั่ง วิชัย โกชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ต้องรีบออกมา ฟ้องร้องกับ ปอท. อ้างทำให้เกิดความเสียหาย เนื่องจากประจวบเหมาะกับการออกมาเปิดโปงของ เพจหมัดเหล็กโพธิ์ดำ ที่อ้างคนใกล้ชิด นักการเมืองระดับ รมช.เกษตรฯ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า โยงไปถึง คณะทำงานอดีตผู้สมัครของพลังประชารัฐ พิตตินันท์ รักเอียด พร้อมตัวละครที่ตามมาอีกหลายคน อาทิ พันธชัย อัครอมรพงศ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคการุณภาพ รวมทั้งผู้ที่ถูกดำเนินคดี แค่เพียงรายเดียวคือ สรสุวีร์ ภู่วิธีวัชรวิ หรือ บอย ที่โพสต์ว่ามี หน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้น

ท้ายที่สุดรูปคดีที่ทำท่าจะออกมาเป็นว่า ผู้ต้องหามีความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ รู้เท่าไม่ถึงการณ์ เป็นความผิดเล็กน้อยๆ อะไรประมาณนี้ เรื่องจะเงียบๆ ไป ส่วน พิตตินันท์ และคนใกล้ชิด นักการเมืองอื่นๆ สอบสวนแล้วไม่พบความเกี่ยวข้องให้กลับเข้ามา รับตำแหน่งที่ปรึกษาตามเดิม เย้ยฟ้าทำดิน

เหมือนไม่เคยมีอะไรเกิดขึ้น

การเปิดโปงขบวนการหากินกับหน้ากากยังไม่จบเมื่อ อัจฉริยะ

เรื่องรัตนพงศ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม นำหลักฐานสำคัญมามอบให้ทางการ เกี่ยวกับบริษัทเอกชน 14 แห่งและ 1 ที่ปรึกษานักการเมือง เกี่ยวข้องกับขบวนการที่ทำให้หน้ากากอนามัย ขาดแคลน เอากันชัดๆขนาดนี้ รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ยังทำอึ้งไม่รู้ไม่เห็น หรือเข้าทำนองหยิกเล็บเจ็บเนื้อ ประมาณนั้น งานเลยเข้า เมื่อ สมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต. ตามพิสูจน์เส้นทางหน้ากากอนามัย ส่งออกจำนวน 330 ตัน มูลค่า 160 ล้านบาท โดยเป็น ตัวเลขการส่งออกในช่วงเดือน ม.ค.จนถึงวันที่ 4 ก.พ. ก่อนจะมีการประกาศควบคุม การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 5 ก.พ.ที่ผ่านมา

ปรากฏว่า ตามรหัสพิกัดอัตราศุลกากรมี 11 ตัว เป็นหน้ากาก ความปลอดภัยในการป้องกันฝุ่น ควั่นหรือสารพิษ จากรายงานประจำเดือน ม.ค. จำนวน 186 ตัน เมื่อบวกกับหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ อีก 5.9 ตัน รวมแล้วจะเป็น 192 ตัน เท่ากับว่า เดือน ม.ค.เดือนเดียวส่งออกหน้ากากอนามัยทางการแพทย์และ หน้ากากอนามัยทั่วไป 192 ตันไปแล้ว จากที่เคยระบุว่าในเดือน ม.ค. มีการส่งออกหน้ากากอนามัย แค่ 150 ตัน เกิดคำถามรายการส่งออกเดือน ก.พ.ที่กรมศุลกากรแถลง 180 ตัน เอามารวมด้วย แล้วหรือไม่อย่างไร

ตัวเลขการส่งออกกับความเป็นจริงคู่สับสน

โดยเฉพาะข้อมูลตัวเลขการส่งออกหน้ากากอนามัยในเดือน ก.พ. หายไปเฉยๆ ทำให้คิดได้หลายประเด็น ตัวเลขการส่งออกที่แท้จริงคืออะไร หลังวันที่ 5 ก.พ. แล้วส่งออกได้หรือไม่ จำนวนการส่งออกที่เคยระบุไว้ 330 ตัน ส่งไปแล้ว 192 ตัน หน้ากากที่เหลือไปอยู่ที่ไหน เอาเท่าที่สมชัยตั้งข้อสังเกตก็หนาวๆร้อนๆกันหลายคนแล้ว.

หมัดเหล็ก

กักตัวดูอาการ 20 ดารา ผวาติดเชื้อ

ประวัติใกล้ชิด 'แมทธิว' จ่อฟันรพ.เอกชนให้ผู้ป่วยกลับบ้าน

ไวรัสลาม 135 ปท. สหรัฐฯ ภาวะฉุกเฉิน "โควิด-19" ลาม 135 ประเทศ
วิกฤติ "สหรัฐ" ทุ่ม 1.5 ล้าน
ล้านบาท สู้ไวรัสสมุทร อองการ
อนามัยโลก ♦ อ่านต่อหน้า 2

20 ดารา □ ต่อจากหน้า 1

ยอมรับทวีปยุโรปศูนย์กลางแพร่เชื้อ ยาก
ประเมินสถานการณ์ได้ ขณะที่ทั่วโลกตาย
พุ่ง 5.4 พันคน ป่วยไม่ต่ำกว่า 1.4 แสนราย
ไทยติดเชื้อรายวันอีก 7 คน ในจำนวนนี้เป็น

ครอบครัวเดียวกัน แม่-ลูกสาว-ลูกเขย-หลาน
"สธ." เผย กทม. จุดเสี่ยงแถวฝั่งตะวันออก
หรือย่านความเจริญ จ่อฟัน รพ.เอกชนไม่แจ้ง
แมทธิว ดีน ส่วน 20 ดารากักตัว 14 วัน เผา
ดูอาการขณะที่ผกก.นครบาลติดเชื้อมาก 1 ราย
หลังไปร่วมงานที่สเปน "เชียวเมว" โพสต์เจอ

ไวรัสอีก 5 คน "ม.มหิดล" ยอมรับรับส.ป่วย
จริง "บักคู้" แบ่งงาน 6 รบค.สู้ไวรัสสมุทร
"พท." เน้นรัฐบาลพูดความจริง ปชช. จะไม่
เดือดขาดเพราะกลัวเศรษฐกิจพัง

○ สหรัฐทุ่ม 1.5 ล้านล้าน

เมื่อวันที่ 14 มี.ค. สำนักข่าวต่างประเทศ



▲สงรักษา...สี่เดีย ศรีณธีรชร์ โพสต์ภาพเชลฟี ขณะพา แมทธิว ดีน สามีเข้ารับการรักษที่โรงพยาบาล
หลังตรวจพบว่าติดเชื้อโควิด-19 โดยยืนยันว่าก่อนหน้านี้ไม่แสดงอาการใด ๆ มีไข้เพียงเล็กน้อยเท่านั้น



เป้-อารักษ์



อัน-อนากร ยูย-จิรนนท์



ชิน-ชินวุต



แต้ว-ณฐพร



โบว์-อรรมา



หมอเจ้ายบ-ลลนา

▲ กักตัว...7 ใน 20 ตรา นักแสดงชื่อดัง ที่สัมผัสและร่วมงานกับ “แมทธิว ดีน” เมื่อทราบว่าแมทธิวติดเชื้อโควิด-19 ต่างพากันไปตรวจหาเชื้อ พร้อมกักตัวเอง 14 วัน เพื่อรับมือกับเชื้อไวรัส ซึ่งในจำนวนนี้มีหลายคนตรวจแล้วไม่พบเชื้อ บางส่วนลุ้นรอผลการตรวจจากห้องแล็บ

รายงานข่าว ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ของสหรัฐอเมริกา ประกาศภาวะฉุกเฉินทั่วประเทศด้านสาธารณสุข ที่มีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยจะนำเงินงบประมาณ 50,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือราว 1.5 ล้านล้านบาท ต่อสู้กับไวรัสที่ระบาดในสหรัฐที่พบผู้เสียชีวิตแล้ว 47 ราย และคิดเชื้อมากกว่า 2 พันคน

นพ.เทดรอส แอดฮานอม เกเบเรเยซุส ผอ.องค์การอนามัยโลก เตือนว่าทวีปยุโรปเป็นศูนย์กลางการแพร่ระบาด เพราะพบการเสียชีวิตและติดเชื้อเพิ่มมากขึ้นกว่าทวีปอื่น เป็นไปได้ยากที่จะประเมินว่าสถานการณ์ทั่วโลกจะถึงจุดวิกฤตที่สุดเมื่อไร โดยตัวเลขผู้เสียชีวิตทั่วโลกพุ่งเกิน 5,402 คน ในจำนวนนี้เกือบ 1,500 คนอยู่ในยุโรป และคิดเชื้อทั่วโลกไม่ต่ำกว่า 143,400 ราย ใน 135 ประเทศ

○ มะนิลาประกาศเคอร์ฟิว

ส่วนประเทศอาร์เจนตินารายงานพบเสียชีวิตรายที่ 2 สำหรับประเทศเอกวาดอร์พบเสียชีวิตรายแรก ประเทศเวเนซุเอลา, อุรุกวัย, กัวเตมาลา และซูรินาม พบติดเชื้อรายแรก โดยนางซาจินดา อาร์ดิรัน นายกรัฐมนตรี ประกาศผู้เดินทางมาจากต่างประเทศทั้งหมดต้องกักตัว 14 วัน เมื่อเดินทางมาถึงนิวซีแลนด์ ยกเว้นประเทศหมู่เกาะแปซิฟิก หลังจาก

นิวซีแลนด์พบผู้ติดเชื้อ 6 ราย ส่วนประเทศชาอุติอาระเบียสั่งระงับเที่ยวบินระหว่างประเทศเป็นเวลา 2 สัปดาห์ และปิดโรงเรียนกับมหาวิทยาลัยเพื่อป้องกันการแพร่ระบาด

กระทรวงสาธารณสุขฟิลิปปินส์ พบผู้เสียชีวิตเพิ่มอีก 3 ราย เป็น 8 ศพแล้ว และติดเชื้ออีก 64 ราย จึงประกาศภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขระดับสูงสุด และออกมาตรการกักกันโรคในกรุงมะนิลา 16 เมือง โดยมีคำสั่งห้ามออกนอกเคสสถานยามวิกาล (เคอร์ฟิว) เริ่มตั้งแต่วันที่ 15 มี.ค.-14 เม.ย. เช่นเดียวกับทั้งร้านค้าต่าง ๆ และศูนย์การค้าปิดให้บริการ 1 เดือน

○ ไทยป่วยรายวันอีก 7 คน

ขณะที่สถานการณ์ในไทย ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาย ปลัด สธ. เปิดเผยว่า วันนี้พบผู้ป่วยเพิ่มอีก 7 คน โดยคนแรกเป็นหญิงไทยอายุ 63 ปี เป็นมารดาของ 1 คนป่วยในกัณณปาร์ตี้ที่ติดเชื้อมาก่อนหน้านี้ 13 คน นับเป็นรายที่ 76 สำหรับคนที่ 2-5 เป็นครอบครัวเดียวกัน คือแม่เป็นหญิงไทยอายุ 57 ปี กลับจากประเทศญี่ปุ่นเมื่อวันที่ 4 มี.ค. จากนั้นมีไข้ ไอ มีเสมหะ ต่อมาเป็นลูกสาวอายุ 30 ปี เป็นพนักงานบริษัทโดยให้ประวัติว่ามีเพื่อนเดินทางมาจากประเทศเกาหลีใต้ แล้วเริ่มป่วยเมื่อวันที่ 9 มี.ค. มีไข้ ไอ มีน้ำมูก เสมหะ จาก

นั้นนำไปติดสามีชาวญี่ปุ่นอายุ 33 ปี เริ่มป่วยเมื่อวันที่ 9 มี.ค. มีไข้ ไอ เสมหะ รายต่อมาเป็นลูกสาววัย 4 ขวบ มีไข้ ไอ เสมหะ โดยทั้ง 4 คนนับเป็นรายที่ 77-80

ปลัด สธ. กล่าวว่า สำหรับคนที่ 6 ผู้ป่วยรายที่ 81 เป็น นร.หญิงอายุ 20 ปี เดินทางกลับจากประเทศญี่ปุ่นเมื่อวันที่ 20 ก.พ. มีไข้ ไอ หายใจเหนื่อย ปวดเมื่อยกล้ามเนื้อ ปวดศีรษะ มีเสมหะ ส่วนคนที่ 7 หรือรายที่ 82 เป็นนักแสดงหนุ่ม “แมทธิว ดีน” มีประวัติเพื่อนเดินทางมาจากต่างประเทศ สรุปขณะนี้ไทยมีผู้ป่วยสะสม 82 ราย รักษาหายแล้ว 35 คน ยังรักษาใน รพ. 46 ราย ในจำนวนนี้อาการหนัก 1 คน เสียชีวิต 1 ราย ส่วนที่มีการวิพากษ์วิจารณ์ว่าไทยตรวจน้อยเลยเจอน้อยนั้น ขอยืนยันว่าไม่เป็นความจริง ไทยตรวจมากกว่าสหรัฐถึง 20 เท่า และมากกว่าอีกหลายประเทศหลายเท่า

○ กทม.ฝังศพวันออกจกเตียง

นพ.สุภูมิ ระบุอีกว่า จากประวัติผู้ป่วยพบว่ากลับจากต่างประเทศ ใกล้ชิดกับต่างชาติ ส่วนใหญ่อยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ ที่คนแน่นหนา และแถวฝั่งตะวันออก หรือหมู่บ้านที่มีต่างชาติพอลกลับมาไปสังสรรค์กับคนใกล้ชิดและครอบครัว ทำให้เกิดการติดเชื้อกันเป็นกลุ่ม ฉะนั้นตอนนี้ไม่ต้องกลับจากประเทศเสี่ยงแล้ว

ถ้ากลับจากต่างประเทศไม่ว่าจะยุโรป อเมริกา เอเชีย หรือที่ไหนอย่าประมาทขอให้กักตัว 14 วัน จดสังเกตแยกข้าวของเครื่องใช้ หากมีไข้ ปวดเมื่อยให้ไปพบแพทย์ทันที ถ้าผลตรวจเป็น บวกจะเข้ารักษาได้ทุก รพ.ทั้งรัฐและเอกชน โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย แต่ถ้าแก่กังวลแล้วไป ตรวจต้องออกค่าใช้จ่ายเอง เพราะไม่เข้าเกณฑ์ ที่รัฐจะออกค่ารักษาให้

ปลัด สธ. เปิ้ลเผยต่อว่า สำหรับกรณี ของดารานักแสดง ตามกฎหมายเมื่อผู้ป่วยเข้า มาสถานพยาบาล ต้องซักประวัติที่จุดคัดกรอง จากนั้นไปห้องแยกโรคพร้อมแจ้งกรมควบคุม โรคภายใน 3 ชม. เพื่อส่งเข้าแล็บตรวจหาเชื้อ ตลอดเวลากระบวนการเหล่านี้ผู้ป่วยต้องอยู่ใน รพ. จนกว่าผลจะออกมาเป็นลบ หากปล่อย ปลดละเลยให้คนไข้อยู่ที่บ้าน ผู้ดำเนินการ สถานพยาบาลจะมีโทษทั้งจำและปรับ กรณี ของดาราที่ติดเชื้ออยู่ระหว่างตรวจสอบ ว่าผล เป็นลบแล้วแพทย์รักษาอาการที่ป่วยอยู่ พร้อม ให้กลับมารักษาตัวที่บ้าน ถ้าผลเป็นบวกต้อง ตรวจยืนยันเพิ่มอีก 2 แล็บ หากผลตรวจตรง กันว่าเป็นบวก รพ.ต้องเก็บประวัติคนไข้และ คนเกี่ยวข้อง จากนั้นแจ้งผู้เชี่ยวชาญกรม ควบคุมโรคเข้าสู่กระบวนการต่อไป

○ จ่อเอาผิด รพ.เอกชน

ด้านทันตแพทย์อาคม ประดิษฐสุวรรณ รองอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (สบส.) กล่าวถึงกรณีดาราที่ป่วยหลังไปตรวจที่ รพ. เอกชนแล้วอนุญาตให้กลับบ้านได้ ว่า ขณะนี้ ผู้ป่วยโควิด-19 ถือเป็นผู้ป่วยฉุกเฉิน ดังนั้น สถานพยาบาลเอกชนทุกแห่งไม่สามารถปฏิเสธ การรักษาผู้ป่วยได้ โดยตามประกาศกระทรวง สาธารณสุข เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข การช่วยเหลือเยียวยาแก่ผู้ป่วยฉุกเฉินโรคติดต่อ อันตรายเป็นกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ กรณีโรค ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อมีกลุ่มเสี่ยงเข้ามา ตรวจโควิด-19 และเข้าเกณฑ์ข้อบังคับที่ สธ.กำหนด รพ.ต้องแยกไปในห้องเฝ้าระวังการ ติดเชื้อ ต้องซักประวัติ คัดกรอง เฝ้าระวังและ แยกผู้ป่วย จากนั้น รพ.ต้องแจ้งกรมควบคุมโรค ภายใน 3 ชม. และส่งสารคัดหลั่งผู้ป่วยไปตรวจ ทางห้องแล็บ โดยกรมฯกำกับ รพ.ทุกแห่งทั้ง ของรัฐและเอกชน รวมถึงห้องแล็บ ถ้าไม่ปฏิบัติตามจะดำเนินการตามกฎหมายอย่างเด็ดขาด

○ ผกก.นครบาลติดเชื้อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีหนังสือด่วนที่สุด ส่วนราชการกลุ่มงานเก็บกู้วัตถุระเบิด บก.ส.ป.พ. ที่ 0015(ส.ป.พ.) 7/543 ลงวันที่ 13 มี.ค. ถึง พล.ต.ต.สำราญ นวลมา ผบก.ส.ป.พ. เรื่อง

กำหนดมาตรการในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดต่อไวรัส โรคโควิด-19 โดยระบุ ใจความว่าเมื่อวันที่ 29 ก.พ.-6 มี.ค. มีตำรวจ สังกัดนครบาลจำนวนหนึ่ง เดินทางไปราชการ ศึกษางานที่ประเทศสเปน เมื่อกลับมาถึงไทย มีตำรวจนายหนึ่งยศ “พ.ต.อ.” มีไข้ เจ็บคอ จึงเข้ารับการตรวจที่ รพ.พญาไท ผลปรากฏว่า ติดเชื้อโควิด-19 โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการ รักษา นอกจากนี้ยังมีตำรวจอีก 3 นาย อยู่ ระหว่างรอผลตรวจ ทั้งนี้ท้ายคำสั่งยังให้ตำรวจ ที่ไปดูงานทั้งหมด กักตัวเองอยู่ในที่พักเป็น เวลา 14 วัน หากมีอาการเจ็บป่วยให้รีบแจ้งผู้ บังคับบัญชาทราบทันที และประสานบริษัท ทำความสะอาด เข้ามาพ่นยาฆ่าเชื้อบริเวณ สถานที่ทำงาน และบ้านพักผู้ติดเชื้อดังกล่าว

○ ชาวไทยไปฮ่องกงเข้าข่าย

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ มว.คมนาคม กล่าวว่า ได้รับรายงานจากบริษัท ทำอากาศยาน ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ว่า จากการ ตรวจคัดกรองผู้โดยสารและถูกเฝ้าระวังระหว่าง ประเทศและในประเทศทั้งขาเข้า-ออก 6 ทำ อากาศยาน พบว่ามีผู้โดยสารที่เข้าข่ายติดเชื้อ โควิด-19 ที่จุดคัดกรองสนามบินสุวรรณภูมิ 1 ราย เป็นหญิงไทยอายุ 24 ปี เดินทางมา จากฮ่องกง โดยมีไข้ 38.2 องศา จึงส่งต่อ รพ.สมุทรปราการ นอกจากนี้ที่สนามบินร้อยเอ็ด มีผู้โดยสารอีก 1 ราย มีไข้สูง 37.8 องศา จึงนำส่ง รพ.เชียงขวัญ เพื่อตรวจสอบต่อไป

○ รพ.พระราม9แจ้ง“แมทธิว”

ด้าน รพ.พระราม9 ออกแถลงการกรณี “แมทธิว ดิน” เข้าตรวจรักษาที่ รพ.แล้วแพทย์ ให้กลับบ้าน ขอยืนยันว่าตรวจครั้งแรกคนป่วย ไม่เข้าเกณฑ์เสี่ยง ตามแนวทางปฏิบัติของกรม ควบคุมโรค คือไม่มีประวัติเดินทางไปประเทศ เสี่ยงหรือระบาด หรือสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ที่ เป็น ผู้ป่วยรายนี้มีเพียงอาการคล้ายไข้หวัด จึงไม่เข้า เกณฑ์ผู้เสี่ยง และตรวจไม่พบไข้หวัดใหญ่ แพทย์เลยแนะนำให้ตรวจไวรัสโควิด-19 จากนั้น จึงให้ยาก่อนอนุญาตให้กลับบ้านพร้อมให้คำ แนะนำ กระทั่งผลตรวจออกมาเป็นบวก จึง ติดต่อผู้ป่วยทราบทันที

○ 20 ดารากักตัว 14 วัน

ขณะที่เหล่าดารานักแสดงที่เคยสัมผัส และไปร่วมงานกับ “แมทธิว ดิน” เมื่อรู้ว่า แมทธิวติดเชื้อโควิด-19 ต่างพากันหวาดผวา ไป รพ.ตรวจหาเชือกันระนาวพร้อมทั้งกักตัว เอง 14 วัน เช่น มดดำ-คชาภา ดันเจริญ พิธีกร ดิง, น้า-อรณา, ตี๋เจนุ้ย-ธนวัฒน์, หนูเล็ก- ภัทรวดี หรือหนูเล็ก ก่อนบ่ายฯ, กาละแมร์-

พัชรศรี, บอม-ธนิช มนูญศิลป์, หมอเจี๊ยบ- ฤดา ก้องธรนินทร์, แอริณ ยุคตะพัฑ, เป้-อารักษ์ อมรศุภศิริ, ชิน-ชินวุฒ อินทรกุลิน ที่ไปตรวจก่อนหน้านั้นผลปรากฏไม่เจอเชื้อ แต่ ต้องกักตัวเพื่อรอผลแล็บยืนยันอีกครั้ง

ส่วนวันนี้มีเพื่อนดาราที่เคยใกล้ชิดกับ แมทธิว ไปตรวจหาเชื้ออีกเช่นกัน ประกอบ ด้วย คู่กับ-สุนทพทย์ ชี, บี้-ธรรพาศย์ สามิ และลูกสาวน้องเปาเปา-พอลลิษา ชี, แดว- ณฐพร เดมิรักษ์, ยัย-จิรนนท์ มะโนแจ่ม, ชันน์ ธนากร สามิ, เจ้ บิ๊กแอส หรือเจ้-เดชา โคนาโล โดยทั้งหมดต่างรอทราบผลกันอย่าง ระทึก รวมทั้งณัฐ เทพหัสดิน ณ อยุธยา, หม่อม-ลงกระพัน แสงสุริยะ, โบ๊เบ้-อัฐมา ชีวนิช พันธุ์ ที่ร่วมงานกับแมทธิวแต่ไม่ได้ตรวจ แต่ ได้กักตัวเอง 14 วันเพื่อเฝ้าดูอาการ

○ เขียนมวยโพสต์ติด 5 คน

ขณะที่วงการมวยระลอกใหม่มีเขียนมวย ชื่อดัง ได้โพสต์ในเฟซบุ๊กส่วนตัว ยอมรับว่า ตัวเองติดเชื้อโควิด-19 แล้ว 5 คน คือ “สกล หลักกลีบ” ขณะนี้รักษาตัวอยู่ใน รพ.เปาโลฯ สะพานควาย “หนุ่ม เด็นสาย” รักษาใน รพ.บางปะกอก 9 “หนุ่ม บางกระดี่” รักษาตัว ใน รพ.นครชน “มีแน คิษฐ์เส่ย” รักษาใน รพ.นครชน และ “เบส เชียงใหม่” รักษาตัว ใน รพ.แห่งหนึ่ง

ส่วนสนามมวยดุมพินี ยังคงจัดการ แข่งขันชมมวยไทยเหมือนเดิม แต่ห้ามไม่ให้ คนเข้าไปดู โดยอนุญาตให้เข้าได้เฉพาะที่ เลี้ยง-นักมวย-หัวหน้าคณะเท่านั้น จากนั้น วันที่ 17-31 มี.ค. จัดการแข่งขันชมมวย สำหรับ สนามมวยหมอลัด สักมวยไทย 7 สี จัดแข่งขัน ในวันที่ 15 มี.ค.นี้เพื่อทำความสะอาดพ่นยาฆ่า เชื้อภายในสนาม

○ ม.มหิดลยอมรับศ.ติดจริง

วันเดียวกัน ศ.นพ.บรรจง มไหสวริยะ รักษาการอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล ออก แถลงการณ์เรื่องผลการติดเชื้อโควิด-19 ของ นักศึกษาคนหนึ่ง ว่า ผลการตรวจยืนยันว่า นักศึกษาดังกล่าว ติดเชื้อไวรัสจริง ขณะนี้ คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล ได้รับ นักศึกษาดังกล่าวไปรักษาแล้ว พร้อมทั้งเร่ง ติดตามคนใกล้ชิด ทั้งกลุ่มเพื่อนและคนที่ สัมผัสมาตรวจคัดกรอง หากผลเป็นลบจะให้ กักตัวในบ้าน 14 วัน ถ้าผลเป็นบวกจะนำเข้า รักษาตามขั้นตอนทันที นอกจากนี้ยังปิดส่วน งาน ห้องเรียน และสถานที่ที่นักศึกษาที่ป่วย เข้าไปใช้ เพื่อทำความสะอาดฆ่าเชื้อเป็นเวลา 2 วัน คือวันที่ 14-15 มี.ค.นี้

เช่นเดียวกับมหาวิทยาลัยกรุงเทพ ที่พบ นักศึกษาเข้าข่ายต้องสงสัย จึงประกาศระงับการเรียนการสอนทั้ง 2 วิทยาเขตตั้งแต่วันที่ 14-27 มี.ค. เพื่อทำความสะอาดฆ่าเชื้อทั้งมหาวิทยาลัย โดยเปิดสอนผ่านทางออนไลน์แทน

○ แบ่งงาน 6 รมต.สู้โควิด-19

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายประทีป กีรติเรขา รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมืองในฐานะ เลขานุการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)

หรือศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 เปิดศูนย์ฯ โดยใช้ตึกสันติไมตรีเป็นพื้นที่ปฏิบัติงานรองรับภารกิจ 1.ด้านการสาธารณสุข มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สธ.รับผิดชอบ 2.ด้านเวชภัณฑ์ป้องกัน มีนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ รับผิดชอบ 3.ด้านข้อมูลการชี้แจงและรับเรื่องร้องเรียน มี เทวัญ ลิปตพัลลภ รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รับผิดชอบ 4.ด้านการต่างประเทศ มีนายดอน ปรมัตถ์วินัย รมว.การต่างประเทศ รับผิดชอบ 5.ด้านมาตรการป้องกัน มี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย รับผิดชอบ และ 6.ด้านมาตรการเยียวยา มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รมว.สาธารณสุข รับผิดชอบ ทั้งนี้ศูนย์ฯปฏิบัติงานตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ โดยต้องรายงานความคืบหน้าให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ทราบทุกวัน

○ ตั้งเจ้าพนักงานคุมโรค

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายอนุทิน

ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สธ. ลงนาม ประกาศกระทรวงสาธารณสุข แต่งตั้งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ พ.ศ. 2558 ฉบับที่ 3 และ 4 พ.ศ.2563 โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 14 มี.ค.2563 นอกจากนี้ ผู้บริหารระดับสูง และเจ้าหน้าที่ สธ.แล้ว ยังรวมถึงข้าราชการในสังกัดกระทรวงมหาดไทย เช่น ผู้ว่าฯ, นายก อบจ., กำนัน, ผู้ใหญ่บ้าน, แพทย์ประจำตำบล, สารวัตรกำนัน, ผู้ช่วย ผอ.อบ. รวมถึงข้าราชการสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจออกหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำ แจ้งข้อเท็จจริง เพื่อเป็นประโยชน์ในการเฝ้าระวัง โดยมีอำนาจเข้าไปยังอาคารบ้านเรือน เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบด้วย

○ “พท.” แฉรัฐพูดความจริง

นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ระบุว่า ตอนนี้ประชาชนไม่เชื่อว่ารัฐบาล จะพูดความจริงทั้งหมดเกี่ยวกับการระบาดของไวรัส ทำให้ไปสู่การตื่นตระหนกและหวาดกลัว จนไปถึงความเชื่อไม่ความสามารถของรัฐบาล จะสามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้ รวมไปถึงการเตรียมความพร้อม เพื่อรับมือกับวิกฤติทางเศรษฐกิจ ที่จะเป็นผลต่อเนื่องของการแพร่ระบาด ส่งผลกระทบเป็นวงกว้าง นอกจากนี้ ความเป็นระบบการบริหารจัดการกรณีการกักตุนหน้ากากอนามัย คนเปิดเผยข้อมูลกลายเป็นแฉผิด คนที่ทำผิดเป็นถูก ทั้งกรณีผื่นยื้อ-ศูนย์กักกัน มาตรการรับมือเปลี่ยนไปมาระวันสร้างความสับสน ไร้ทิศทาง.

บริหารจัดการล้มเหลวซ้ำเติมวิกฤตโควิด



ยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ภายในประเทศยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง แม้การแพร่ระบาดจะอยู่ในวงจำกัดและยังสามารถควบคุมได้ แต่ข้อมูลข่าวสารที่ออกมาคนละทิศละทาง บวกกับการบริหารจัดการของภาครัฐทั้งในระดับนโยบาย และฝ่ายปฏิบัติที่กระทบกระทั่ง ชัดขาวเป็นเกลียว ทำให้ประชาชนยังสับสน มองไม่เห็นที่พึ่ง

เพราะนอกจากปัญหาหน้ากากอนามัยขาดตลาด ราคาพุ่งขึ้นเท่าตัวยังแก้ไม่ได้ แถมบานปลายเป็นประเด็นขัดแย้งทั้งในพรรคแกนนำด้วยตนเอง และระหว่างพรรคแกนนำกับพรรคร่วมรัฐบาล หลังขบวนการกักตุนหน้ากากอนามัยถูกเปิดโปงสร้างความกังขาไปทั่วแล้ว ล่าสุดยังเกิดศึกภายในระหว่างส่วนราชการ ถึงขั้นที่อธิบดีกรมการค้าภายใน แจ้งความดำเนินคดีโฆษณากรมศุลกากรฐานหมิ่นประมาท

นำมาสู่คำวิพากษ์วิจารณ์และเสียงสะท้อนในทำนอง ถ้าหากนักการเมือง เจ้าหน้าที่หน่วยงานรัฐทำงานตามหน้าที่ความรับผิดชอบ พร้อมบูรณาการโดยประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้การกิจบรรลุปเป้าหมาย การป้องกันแก้ไขวิกฤตไวรัสโควิดจะเป็นรูปธรรม มากกว่าการต่อความยาวสาวความยืดขยายเรื่องเล็กให้เป็นเรื่องใหญ่เหมือนที่เป็นอยู่ขณะนี้

ไม่รวมความสับสนในข้อมูลข่าวสาร ที่ถูกปล่อยออกมาจากหลายหน่วยงาน ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายการเมือง ข้าราชการประจำซึ่งไม่สอดคล้องตรงกัน อย่างกรณีการออกมาตรการยกเลิกฟรีวีซ่า ยกเลิกการขอรับการตรวจตรา ณ ช่องทางอนุญาตของด่านตรวจคนเข้าเมือง หรือ visa on arrival ที่กระทรวงการต่างประเทศให้ข้อมูลไปคนละทางกับกระทรวงมหาดไทย

เช่นเดียวกับกระแสข่าวรัฐบาลสั่งยกเลิกศูนย์ควบคุมโรคในความรับผิดชอบของกองทัพ และกระทรวงมหาดไทยกว่า 200 แห่งทั่วประเทศ และจะใช้วิธีให้ผู้เสี่ยงติดเชื้อไวรัสโควิดไปกักกันตัวตามภูมิลำเนา ล่าสุด แม้โฆษกรัฐบาล จะออกมาชี้แจงว่า รัฐบาลยังไม่ปิดศูนย์กักกันโรค

ที่อ่าวตงตาล ฐานทัพเรือสัตหีบ จ.ชลบุรี และจะใช้รองรับผู้ป่วยที่ไม่มีสถานที่กักกันโรค แต่ที่สาธารณชนรับรู้และเข้าใจกลายเป็นข้อมูลที่รับมามากด้าน

ต้องจับตาดูว่าหลังมีการจัดตั้งศูนย์บริหารจัดการสถานการณ์การแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กระทรวงกลาโหม เป็นประธาน และขึ้นตรงกับนายกฯ จะช่วยลดความสับสน แก้วิกฤตการบริหารจัดการของรัฐบาลได้หรือไม่

เพราะสารพัดปัญหาในขณะนี้ สะท้อนให้เห็นถึงความล้มเหลวในการควบคุมสถานการณ์ ถ้าหากไม่เร่งปรับเปลี่ยนแก้ไข การดำเนินนโยบาย การปฏิบัติยังมีปัญหาซ้ำซาก ข้อมูลข่าวสารสับสนไม่ชัดเจน จะยิ่งซ้ำเติมวิกฤตโควิดทำให้ประเทศวิกฤตหนัก



กรุงเทพธุรกิจ

จักรวรรดิ

● นกอินทร์ ศรีเลิศ

@nakarin_kt

โควิด-19 ความท้าทาย 'ศก.ไทย'



การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโควิด-19 ที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น ข้อมูล ณ วันที่ 13 มี.ค.2562 มีผู้ติดเชื้อสะสมทั่วโลกมากกว่า 1.2 แสนราย องค์การอนามัยโลก หรือ WHO ประกาศ

ยกระดับสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่เป็น “การระบาดใหญ่” (Pandemic) พบผู้ป่วยยืนยันติดเชื้ออย่างน้อย 110 ประเทศทั่วโลก

การแพร่ระบาดครั้งนี้แม้ความรุนแรงของโรคจะไม่มาก หากดูในแง่ของอัตราการเสียชีวิตที่ประมาณ 2% แต่การแพร่ระบาดที่เป็นไวรัสที่ติดง่ายและยังไม่มีวัคซีนป้องกันทำให้โลกอยู่ภายใต้ภาวะของความหวาดกลัว ความเชื่อมั่นของประชากรโลกอยู่ในภาวะตกต่ำ ยังมีการแพร่ระบาดในประเทศเศรษฐกิจสำคัญนอกเหนือจากประเทศจีนที่สถานการณ์ดีขึ้นอย่างอิตาลี สหรัฐ เกาหลีใต้ ก็ยังทำให้บรรยากาศเศรษฐกิจโลกในปีนี้อยู่ในสภาวะ

ล่าสุด ไอเอชเอส มาร์กิต ซึ่งเป็นบริษัทให้บริการข้อมูลทางการเงิน ประกาศปรับลดตัวเลขคาดการณ์การขยายตัวของเศรษฐกิจโลกในปีนี้ และปีหน้า โดยได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยมาร์กิตคาดว่าเศรษฐกิจโลกจะขยายตัว 1.7% ในปีนี้ ลดลงจากตัวเลขคาดการณ์ในเดือน ก.พ.ที่ระดับ 2.5% ขณะที่นักเศรษฐศาสตร์หลายคนวิเคราะห์ว่าเศรษฐกิจโลกมีโอกาสดตกถอย

กอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง

ในฐานะเลขานุการ ครม.เศรษฐกิจ บอกว่าผลกระทบจากโควิด-19 ต่อเศรษฐกิจส่งผลในวงกว้าง ในระยะแรกผลกระทบที่เกิดขึ้นกับเศรษฐกิจไทยอยู่ในวงจำกัดเฉพาะการท่องเที่ยว แต่เมื่อการแพร่ระบาดมีแนวโน้มรุนแรงและยาวนานมากขึ้น ผลกระทบจะเกิดขึ้นทั้งในภาคส่วนอื่นๆ ทั้งภาคการบริการและภาคการผลิตที่ได้รับผลกระทบจากซัพพลายเชนจากการปิดเมือง (Lockdown) รวมถึงธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการเดินทางและโลจิสติกส์ก็จะได้รับผลกระทบด้วย

สอดคล้องกับรายงานของกระทรวงการคลังที่เสนอให้ ครม. รับผิดชอบต่อความจำเป็นในการเสนอมาตรการดูแลเศรษฐกิจว่า

“...โรคโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยผ่านการลดลงของนักท่องเที่ยวต่างชาติ กระทั่งต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ส่งผลต่อการขาดสภาพคล่องและกระทบต่อการจ้างงาน ขณะที่การชะงักงันของการผลิตของจีนและประเทศอื่นๆ ส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานการผลิตและการขนส่งสินค้า รวมถึงการส่งออกของประเทศไทย”

ในสถานการณ์เช่นนี้โควิด-19 จึงกระทบกับเศรษฐกิจไทยในวงกว้างหลายภาคส่วน กว่าที่มีการคาดการณ์ไว้ในช่วงแรกและมีความเป็นไปได้ที่ต้องเตรียมรับมือที่จะใช้ระยะเวลานาน ซึ่งจากมุมมองของ ครม.เศรษฐกิจ เริ่มให้น้ำหนักระยะเวลาการแพร่ระบาดของโลกจะสิ้นสุดหลังการแพร่ระบาด 6 เดือน-1 ปี ก่อนที่จะเข้าสู่การฟื้นฟูและเยียวยา

มุมมองนี้สอดคล้องกับผู้บริหารรายใหญ่หลายองค์กรที่มองสถานการณ์การณ์เลวร้ายว่าการแพร่ระบาดของโรคจะกินเวลาประมาณ 1 ปี ก่อนที่จะคลี่คลาย

ในช่วงที่โลกมีความเสี่ยง ประเทศได้รับผลกระทบและกำลังจะเผชิญกับวิกฤติที่มากขึ้น การสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดขึ้นในหมู่ประชาชน และวางแผนธุรกิจถือว่ามีความสำคัญ และการจะสร้างความเชื่อมั่นได้ในขั้นแรกก็คือการสื่อสารที่ชัดเจน สร้างความเป็นเอกภาพของการสื่อสาร และการแก้ปัญหาต่างๆ ในทิศทางเดียวกัน ในภาวะวิกฤติเช่นนี้ซึ่งถือว่ามีความสำคัญไม่แพ้มาตรการต่างๆ ที่มุ่งออกมาพยุงเศรษฐกิจในช่วงนี้

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

กระชากหน้ากาก (อนามัย)

การที่มีข้อสังเกตเกี่ยวกับการหายไปของหน้ากากอนามัย อย่างไร้ร่องรอย จนกระทั่งโฆษกกรมศุลกากร ชัยยุทธ คำคุณ ออกมาแถลงถึงพิกัดศุลกากรในการส่งออกหน้ากากอนามัย เดือน ม.ค. และเดือน ก.พ. จำนวน 330 ตัน มูลค่า 160 ล้านบาท ซึ่งกลายเป็นคำถามตามมาในหัวว่า **ไม่ให้ส่งออกเพราะเป็นสินค้าควบคุม** จนกระทั่ง วิชัย โกชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ต้องรีบออกมา ฟ้องร้องกับ ปอท. อ้างทำให้เกิดความเสียหาย เนื่องจากประจวบเหมาะกับการออกมาเปิดโปงของ เพจหมัดเหล็กดำ ที่อ้างคนใกล้ชิด นักการเมืองระดับ รมช.เกษตรฯ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า โยงไปถึง คณะทำงานอดีตผู้สมัครของพลังประชารัฐ พิตตินันท์ รักเอียด พร้อมตัวละครที่ตามมาอีกหลายคน อาทิ พันธชัย อัครอมรพงศ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคการุณภาพ รวมทั้งผู้ที่ถูกดำเนินคดี แค่เพียงรายเดียวคือ สรสุวีร์ ภู่วิธีวัชร หรือ บอย ที่โพสต์ว่ามี หน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้น

ท้ายที่สุดรูปคดีที่ทำท่าจะออกมาเป็นว่า ผู้ต้องหามีความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ รู้เท่าไม่ถึงการณ์ เป็นความผิดเล็กน้อยอะไรประมาณนี้ เรื่องจะเงียบๆ ไป ส่วน พิตตินันท์ และคนใกล้ชิด นักการเมืองอื่นๆ สอบสวนแล้วไม่พบความเกี่ยวข้องให้กลับเข้ามา รับตำแหน่งที่ปรึกษาตามเดิม เย้ยฟ้าทำดิน

เหมือนไม่เคยมีอะไรเกิดขึ้น

การเปิดโปงขบวนการหากินกับหน้ากากยังไม่จบเมื่อ ัจฉริยะ

เรื่องรัตนพงศ์ ประธานชมรมช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม นำหลักฐานสำคัญมามอบให้ทางการ เกี่ยวกับบริษัทเอกชน 14 แห่งและ 1 ที่ปรึกษานักการเมือง เกี่ยวข้องกับขบวนการที่ทำให้หน้ากากอนามัยขาดแคลน เอากันชัดๆขนาดนี้ รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ยังทำอึ้งไม่รู้ไม่เห็น หรือเข้าทำนองหยิกเล็บเจ็บเนื้อ ประมาณนั้น งานเลยเข้า เมื่อ สมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต. ตามพิสูจน์เส้นทางหน้ากากอนามัย ส่งออกจำนวน 330 ตัน มูลค่า 160 ล้านบาท โดยเป็น ตัวเลขการส่งออกในช่วงเดือน ม.ค.จนถึงวันที่ 4 ก.พ. ก่อนจะมีการประกาศควบคุม การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 5 ก.พ.ที่ผ่านมา

ปรากฏว่า ตามรหัสพิกัดอัตราศุลกากรมี 11 ตัว เป็นหน้ากากความปลอดภัยในการป้องกันฝุ่น คาร์บอนหรือสารพิษ จากรายงานประจำเดือน ม.ค. จำนวน 186 ตัน เมื่อบวกกับหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ อีก 5.9 ตัน รวมแล้วจะเป็น 192 ตัน เท่ากับว่า เดือน ม.ค.เดือนเดียวส่งออกหน้ากากอนามัยทางการแพทย์และ หน้ากากอนามัยทั่วไป 192 ตันไปแล้ว จากที่เคยระบุว่าในเดือน ม.ค. มีการส่งออกหน้ากากอนามัย แค่ 150 ตัน เกิดคำถามรายการส่งออกเดือน ก.พ.ที่กรมศุลกากรแถลง 180 ตัน เอามารวมด้วย แล้วหรือไม่อย่างไร

ตัวเลขการส่งออกกับความเป็นจริงคู่สับสน

โดยเฉพาะข้อมูลตัวเลขการส่งออกหน้ากากอนามัยในเดือน ก.พ. หายไปเฉยๆ ทำให้คิดได้หลายประเด็น ตัวเลขการส่งออกที่แท้จริงคืออะไร หลังวันที่ 5 ก.พ. แล้วส่งออกได้หรือไม่ จำนวนการส่งออกที่เคยระบุไว้ 330 ตัน ส่งไปแล้ว 192 ตัน หน้ากากที่เหลือไปอยู่ที่ไหน เอาเท่าที่สมชัยตั้งข้อสังเกตก็หนาวๆร้อนๆกันหลายคนแล้ว.

หมัดเหล็ก



2ปีกการบินยื่นหนังสือลาออก ประจํา!!ผลงานรัฐบาล(โควิด-19)

Uนาประเทศทั่วโลกกำลังทำสงครามต่อสู้กับโควิด-19 เพื่อหยุดยั้งการแพร่ระบาดให้เร็วที่สุด ด้านแรกของการรับมือคือการคัดกรองนักเดินทางที่มาจากประเทศกลุ่มเสี่ยงคือสนามบินที่ต้องทำงานกันหนักหน่วง ประเทศไทยยังไม่ประกาศสถานการณ์แพร่เชื้อเข้าสู่ระยะ 3 ช่วงรอยต่อนี้มีผู้บริหารของดอนเมืองออกจากสนามบิน โดยยอมทิ้งตำแหน่งและอำนาจ

การยื่นหนังสือลาออกจากตำแหน่งของกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (ดีดี) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ของ **สุเมธ** คำรงชัยธรรม เมื่อวันที่ 12 มี.ค. ที่ผ่านมามีผลตั้งแต่วันที่ 11 เม.ย.นี้ ห้วงเวลาการระบาดของโควิด-19

ท่ามกลางภาวะการขาดทุนของบริษัทในรอบปีที่ผ่านมา เป็นเหมือนเส้น สะท้อนสะท้อนธุรกิจการบิน

“การทำงานมีพบบกต้องมาจาก ซึ่งที่ผ่านมามีได้” ตะเกียกตะกาย เข้ามาทำงานตามภารกิจ แต่เมื่อคนที่มีความสามารถในการกำหนดภารกิจบอกว่า หมดเวลาของคุณแล้วก็ต้องไป ซึ่งไม่มีใครเห็นหรือชนะ แต่ส่วนด้วยยอมรับว่าแพ้ตัวเองที่ทำการกิจไม่สำเร็จ รู้สึกผิดหวังและเสียใจที่ไม่สำเร็จ เพราะระบงดีหมดเวลาจากก่อนก็

ต้องแยกย้าย.....นายสมรเปิดใจหลังยื่นใบลาออก

ก่อนหน้าการขึ้นบินไทยได้ขอให้รัฐบาลช่วยกำกับเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่อง จำนวน 5 หมื่นล้านบาทโดยเร็วที่สุด เนื่องจากโดนผลกระทบจากโควิด-19 รายได้ไม่ไปไปตามประมาณการที่วางไว้แต่ รว. กบมคม ตักต้อน ขีดขอบ ระบุว่า “ทั้งรายได้อันรายรับยังไม่ชัดเจน จึงให้ไปบริหารจัดการละเอียดข้อมูลมาใหม่ว่าจะกู้เท่าไร และต้องดำเนินการเมื่อไหร่ เมื่อกู้เงินมาเสริมสภาพคล่องแล้ว บริษัทจะเป็นอย่างไร เพราะมันใจว่าหากไม่ทำข้อมูลมาให้ชัด เสนอสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) พิจารณาไม่อนุมัติ ขาดคนเป็นคนที่ส่งมอบข่าวที่สุดแล้วยังไม่รู้เรื่อง คนอื่นก็จะไม่รู้เรื่องเหมือนกัน”

จากการสอบถามผู้บริหาร พบว่า ขณะนี้การบินไทยยังมีสภาพคล่องต่อไปได้อีกหลายเดือน แต่จากการดูข้อมูลยังรู้สึกสับสน เพราะแต่ละเดือนมีต้นทุนประมาณ 13,000 ล้านบาท แต่เหลือได้เมื่อมีการรับลดความถี่เที่ยวบิน และยกเลิกเส้นทางการบินต่าง ๆ แล้ว ต้นทุนแต่ละเดือนยังอยู่เท่าเดิม ต้องตอบคำถามนี้ให้ได้ และก่อนจะให้ใครช่วยเหลืออยากให้ช่วยเหลือตัวเองให้เต็มที่ 100% ก่อน เพราะจากข้อมูลที่เขาเสนอเหมือนยังทำไม่เต็มที่ เช่น การเจรจากับลูกค้าทำเต็ม 100% หรือยัง

เช่นเดียวกับผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ น.ท.สุธีร์วัฒน์ ได้ยื่นหนังสือลาออกเมื่อวันที่ 11 มี.ค.ที่ผ่านมา ท่ามกลางข่าวลือสุดแซ่บว่าสาเหตุการลาออกมาจากปัญหาการประสานงานกับ



เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานในท่าอากาศยานสุวรรณภูมิยังมีอุปกรณ์ป้องกันไม่เพียงพอและจัดส่งล่าช้า ส่งผลให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความยากลำบาก และยังขาดการสนับสนุนที่ชัดเจน ส่งผลให้เกิดปัญหา “ฝืนมือ” หลบหนีโดยไม่ผ่านการคัดกรองและกักตัว

สำหรับไปอีกกับการโพสต์ข้อความในเฟซบุ๊กของลูกสาว น.ท.สุธีร์วัฒน์ อย่างผิดวิธีบนสื่อออนไลน์ของภาครัฐที่ไม่เป็นมืออาชีพ

แต่ท้ายที่สุดแล้ว นายนิติชัย ศิริธรรมกร กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ทอท. ขอให้ น.ท.สุธีร์วัฒน์ ทบทวนการลาออกที่จะมีผล 16 เม.ย.นี้ ระหว่างรอการอนุมัติด้วยการถือโอกาสลาพัก 7 วัน ขณะที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ให้ยับยั้งการลาออกของ น.ท.สุธีร์วัฒน์ เช่นกัน ล่าสุดผู้อำนวยการสนามบินสุวรรณภูมิเปลี่ยนใจไม่ใบมื่อลาแล้วแต่ขอพักใจ 7 วันก่อนกลับมาดู! ต่อ

นายนิติชัย บอกด้วยว่า น.ท.สุธีร์วัฒน์ ให้เหตุผลว่าต้องการลาออก เนื่องจากรู้สึกผิดหวังกับการบริหารจัดการศูนย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉิน (Emergency Operation Center : EOC)

“เข้าใจว่า น.ท.สุธีร์วัฒน์รู้สึกกดดัน เนื่องจากสนามบินสุวรรณภูมิเป็นเจ้าบ้านให้หน่วยงานต่าง ๆ เข้ามาทำงานป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ร่วมกัน แต่ ทอท. ไม่มีอำนาจสั่งการใด ๆ เพราะหน่วยงานต่าง ๆ ก็ต้องฟังผู้บริหารของหน่วยงานตนเองเป็นหลัก”

ทอท. ทำได้แค่เพียงประสานหน่วยงานต่าง ๆ เพื่อให้การทำงานเดินกันต่อไปได้แต่การประสานงานได้ผลบ้าง ไม่ได้ผลบ้าง ส่งผลให้ น.ท.สุธีร์วัฒน์ รู้สึกกดดันมาตลอด เมื่อแรงงาน



หน่วยงานภายนอกที่เข้ามาปฏิบัติหน้าที่ และทำงานร่วมกับท่าอากาศยานสุวรรณภูมิจำนวนมาก โดยเฉพาะทหารและตำรวจที่เป็นหน่วยงานด้านความมั่นคง

แต่ปรากฏว่าหน่วยงานไม่มีการบูรณาการการทำงานตามที่ได้ประชุมตกลงกันไว้ เช่น เจ้าหน้าที่บางส่วนรู้สึกหาวดกลัว จึงเกรงกับปฏิบัติหน้าที่ในการดูแลแรงงานที่กลับจากประเทศเกาหลีใต้ (ฝืนมือ) เป็นเดิน ส่งผลให้ผู้ปฏิบัติงานคนอื่น ๆ มีการเพิ่มขึ้น ทั้งที่มีภาระหนักอยู่แล้ว นอกจากนี้

จากประเทศเกาหลีใต้
เกิดหูดรูดการคัด
กรอง อาจส่งผลให้
รู้สึกกดดันมากขึ้น
ผู้ใหญ่ทุกคนรู้สึก
ห่วงใยปัญหาที่เกิดขึ้น
แต่ต้องยอมรับว่า เรื่องนี้เป็น
ปัญหาใหม่ ทุกคนจึงช่วย
และยังไม่มีวิธีการแก้ไข
ปัญหาที่ชัดเจน" นายณัฏฐ์
อติบายน

ความเห็นของฟากผู้
กำกับดูแลควบคุมกระทรวงคมนาคม รว.ศักดิ์สยาม
ระบุว่า กรณีการขอลาหยุดพักผ่อนของ น.ท.สุธีร์วัฒน์
ถือเป็นเรื่องปกติ เพราะคนไม่ใช่เครื่องจักร แต่ต้อง
มองผลประโยชน์รวมของประเทศไทย ซึ่งทุกหน่วย
งานของประเทศไทยยามทำเต็มที่เพื่อให้ประเทศไทย
ปลอดภัยจากโควิด-19

ขณะที่นายสุเมธ ชินัยประกายพออน แต่
รับปากที่จะทำงานต่อถึงวันที่ 11 เม.ย.นี้ เพื่อช่วยเหลือ
องค์กรช่วงวิกฤติ พร้อมสรุปแผนฟื้นฟูองค์กรให้แล้ว
เสร็จภายใน 1 สัปดาห์ให้เสนอกระทรวงคมนาคมให้
ดีดีคนใหม่มาสานงานต่อ จากเดิมที่จะใช้สิทธิลาพัก
ร้อนไปจนถึงวันที่หนังสือลาออกมีผล

ภาวะการระบาดของโควิด-19 เป็นเรื่องใหม่
ระดับโลกและระดับประเทศ ต้องอาศัยอำนาจสั่งการ
แบบเบ็ดเสร็จและมีระบบการติดตามประเมินผลเพื่อตรวจสอบการ
ทำงานของทุกหน่วยงาน...ภาคประชาชนตื่นตัวกับเรื่องนี้อย่าง
สิ้นหยาบ ขณะที่รัฐบาลยังจับต้นชนปลายไม่ถูก.

ทีมข่าวนวัตกรรมขนส่ง

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

หยุดฉวยโอกาสทางการเมือง

พลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ที่ลามไปทั่วโลกไม่ว่าจะเป็นเอเชีย ยุโรป อเมริกา ออสเตรเลีย กระทั่งองค์การอนามัยโลกประกาศให้ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ “โควิด-19” เป็นการระบาดใหญ่ของโลกที่มีขอบเขตกว้างขวางและก่อผลกระทบกับผู้คนจำนวนมาก

กลับมาที่ประเทศไทย นับเป็นอุบัติการณ์ใหม่กระหน่ำเข้าเต็มวิกฤติเดิม อาทิ PM2.5 เศรษฐกิจตกต่ำ ภัยแล้ง วางงาน ความเหลื่อมล้ำ ลำทับด้วยบรรดาอีแร้งผั่งตรงข้ามรัฐบาลยังใช้วิธามารม่งถล่มทุกวิถีทาง ควบคู่กับผู้คนที่ยังหวัดจากเฟกนิวลส์ เกิดโรคแพนิก จนไม่กล้าออกจากบ้าน กักตุนอาหารแห้ง พกยาสามัญประจำบ้าน ระบบการท่องเที่ยวชะงัก ห้างสรรพสินค้าและร้านค้าคนไม่ไปเดิน

ท่ามกลางความอลหม่าน แต่นับว่ายังโชคดีที่ประเทศมีจุดแข็งของระบบสาธารณสุข ควบคู่กับรัฐบาล พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รวม.กลาโหม เริ่มตั้งหลักรับมือกับสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน

ส่งผลให้จากเดิมที่ไทยเป็นประเทศมีผู้ติดเชื้อลำดับที่ 2 รองจากประเทศจีน แต่ปัจจุบันมีคนเสียชีวิตเพียง 1 คน อยู่ในลำดับที่ 44 โดยมีประเทศที่มีผู้ติดเชื้อมากกว่าบ้านเรา เช่น อิตาลี อิหร่าน เกาหลีใต้ สเปน เยอรมนี ฝรั่งเศส สหรัฐอเมริกา สวิตเซอร์แลนด์ นอร์เวย์ ญี่ปุ่น สิงคโปร์ มาเลเซีย เป็นต้น

จึงทำให้สถานการณ์โรคของไทยยังอยู่ในระยะที่ 2 ที่มาพร้อมกับมาตรการเข้มข้นขึ้นของรัฐบาล เพื่อป้องกันไม่ให้เข้าสู่ระยะที่ 3 โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รว.สาธารณสุข (สธ.) ได้เตรียมเสนอมาตรการเฝ้าระวัง ป้องกันควบคุมโรคดังกล่าวต่อคณะกรรมการโควิด-19 แห่งชาติ ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ในวันที่ 16 มี.ค.นี้ ในหลายมาตรการ โดยหนึ่งในนั้นรวมถึงมาตรการเด็ดขาดสั่งปิดสถานบันเทิงต่างๆ จนกว่าความปลอดภัยจะเกิดขึ้น

“ให้คณะทำงานพิจารณาเป็นเขตๆ พื้นที่ต่อไป เนื่องจากที่ผ่านมาพบว่ายังมีผู้ฝ่าฝืนคำแนะนำของ สธ. กลับจากต่างประเทศที่เป็นเขตติดโรคแล้วไม่เฝ้าระวังตัวเองอยู่ที่บ้าน แต่กลับออกไปเที่ยวสถานบันเทิงที่เป็นสถานที่แออัด จน

ทำให้เกิดการติดเชื้อเป็นกลุ่มก้อน จนต้องตามผู้สัมผัสที่เสี่ยงอีกเป็นร้อยราย” รองนายกรัฐมนตรีและ รว.สาธารณสุข กล่าว

ขณะเดียวกันยังได้ลงนามในประกาศ สธ.แต่งตั้งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ พ.ศ.2558 ฉบับที่ 3 และ 4 พ.ศ.2563 โดยดึงบุคลากรจากกระทรวงมหาดไทย ทั้งผู้ว่าราชการจังหวัด นายอำเภอ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ฯลฯ รวมถึงข้าราชการสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เพื่อร่วมเฝ้าระวังการแพร่ระบาดทุกพื้นที่อีกด้วย

สอดคล้องกับกระทรวงมหาดไทย ให้ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐขอความร่วมมือจากผู้ประกอบการภาคเอกชนหลีกเลี่ยงหรือเลื่อนการจัดกิจกรรม ที่มีการรวมตัวของประชาชนจำนวนมากและอาจมีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยไม่จำเป็น

ด้วยมาตรการเหล่านี้ที่รัฐบาลเริ่มบูรณาการการทำงานกันมากขึ้น ก็เชื่อว่าจะทำให้สถานการณ์ของประเทศดีขึ้น ไม่เพียงแต่รัฐบาลเท่านั้น ยังขอความร่วมมือคนไทยทุกคนต้องช่วยกันหลอมรวมจิตใจให้เกิดปณิธานเป็นหนึ่งเดียว เพื่อผ่านพ้นวิกฤติครั้งนี้ไปได้ ดีกว่าโยนเป็นภาระหน้าที่ของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ต้องรับผิดชอบแต่เพียงลำพัง

ขณะเดียวกันรัฐบาลจำเป็นต้องสร้างความเชื่อมั่นท่ามกลางข้อมูลฉาวต่างๆ อาทิ การแฉโยงถึง “ผู้หญิง” ระดับที่ปรึกษารัฐมนตรี มีส่วนเกี่ยวข้องกับการรับเงินส่วนต่างในการกักตุนหน้ากากอนามัยส่งขายต่างประเทศ เพื่อนำกลับมาจำหน่ายในเมืองไทย

รวมทั้งคดีความระหว่างหน่วยราชการ เมื่ออธิบดีกรมการค้าภายในแจ้งความดำเนินคดีกับโฆษกกรมศุลกากร โฆษฐานแฉข้อมูลผิดเรื่องการส่งออกหน้ากากอนามัย ว่าข้อเท็จจริงเป็นเช่นใด มากกว่าการฟ้องร้องเบี่ยงประเด็นหรือดั่งเข้ากรู มีพักยังต้องรัดกุมกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะออกมาหลังจากนี้ต้องตอบโจทยประชาชน มิใช่ทำให้ พล.อ.ประยุทธ์เสียค่าโง่ถูกด่าฟรีๆ เช่นมาตรการแจกเงิน 2,000 บาท เป็นต้น

นอกจากนี้ยังต้องขอความร่วมมือฝ่ายการเมือง ที่พยายามนำเสนอเรื่องราวที่ทำให้ประชาชนมองว่ารัฐบาลจัดการแก้ไขสถานการณ์ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ได้ไม่ดีพอ โดยพยายามทำให้เห็นว่าสถานการณ์เวลานี้อยู่ในสภาพที่ย่ำแย่มา

รวมทั้งยังมีพวกเกรียนดีย์บอร์ดที่สร้างเฟกนิวลส์เกี่ยวกับคนเจ็บ คนตาย การติดเชื้อ ที่ทำให้สังคมเกิดความวิตกกังวลจนไม่มีความสุข และบันทึกกำลังใจผู้คน เหล่านี้จะ

ต้องหยุดทันที

โดยเฉพาะนักการเมืองชาประจำต่างๆ และนักการเมืองรุ่นใหญ่ที่ตงงาน หลังก้าวพลาดเพราะไม่รู้จักที่ต่ำที่สูง และอ่านการเมืองไม่ขาด อาศัยช่องทางโซเชียลมีเดียถล่มรัฐบาลทุกเรื่องให้ด้อยค่าและทำให้สังคมเกิดความสับสนหวังระบายความแค้นไม่เว้นแต่ละวัน มากกว่าไขว่คว้าแก้ปัญหาอย่างสร้างสรรค์ ทั้งที่ความเป็นจริงเวลานี้ไม่ควรกระทำตนเป็นดัง “มือไม่พายเอาเท้าราน้ำ”

หรือหากติดหล่มการเมืองจริงๆ ก็มีคำแนะนำแก้อาการคันเหล่านี้นี้ได้ด้วยการไปนั่งสมาธิ พร้อมทบทวนแนวร่วมของตัวเองว่า เกิดอะไรขึ้นในการอภิปรายไม่ไว้วางใจเมื่อปลายเดือน ก.พ.ที่ผ่านมา

นอกจากแสดงลิเกไม่เก่ง ถูกจับได้ว่าเป็นมวยล้มล้มคนดู แถมยังหลอกต้มพรรคร่วมฝ่ายค้านกันเองเสียอีก แต่ทั้งหมดนี้คงไม่เท่ากับที่ชาวบ้านหมดศรัทธากับแนวร่วมฝ่ายค้านไปแล้ว.

‘พิพัฒน์’ แจงเยียวยาท่องเที่ยว

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยถึงการเยียวยาผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องจากผลกระทบจากโควิด-19 ว่า ครม.มีมาตรการเรื่องการเงินการคลังที่กระทรวงการคลังดูแลออกมาแล้ว ส่วนกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะมีโครงการอบรมมัคคุเทศก์ พนักงานโรงแรม ที่พัก และบุคลากรทางการท่องเที่ยว ในช่วงที่คนเหล่านี้มีงานน้อยลง เช่น เชื้อมัคคุเทศก์อาชีพไปฝึกอบรมบุคลากรทางการท่องเที่ยวตามโรงแรม รีสอร์ท ที่พัก ให้รู้จักการใช้ภาษาอังกฤษ ภาษา

จีน ภาษารัสเซีย ภาษาเยอรมัน ในการต้อนรับนักท่องเที่ยว เพื่อให้สามารถตอบโต้นักท่องเที่ยวเหล่านี้ได้

“กระทรวงการท่องเที่ยวฯ เตรียมงบประมาณจัดอบรมเรื่องเหล่านี้เอาไว้แล้ว ส่วนกระทรวงอว. เริ่มเตรียมบุคลากรเอาไว้เรียบร้อยแล้ว ต้องยอมรับว่าช่วงนี้ปัญหาโควิด-19 กำลังรุนแรงมาก จึงอยากเชิญชวนชาวไทยทั่วประเทศช่วยกันเที่ยวในเมืองไทยในลักษณะไทยเที่ยวไทยก่อน โดยพากันไปเที่ยวเป็นครอบครัวกลุ่มเล็กๆ 5-10 คน ที่สามารถดูกันได้ทั่วถึง แต่ยังไม่ควรเดินทางไปเที่ยวเป็นกลุ่มใหญ่ๆ จนกว่ารัฐบาลจะสามารถควบคุมโควิด-19 ได้เรียบร้อยแล้ว” นายพิพัฒน์กล่าว



จับตาเงินกู้ 'ซอฟต์โลน' หวั่นรายย่อยเงินไม่ถึงมือ

ในที่สุด!!! ที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 10 มี.ค. 63 มีมติลดมาตรการดูแลและเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ที่มีผลต่อเศรษฐกิจไทย ทั้งทางตรงและทางอ้อม ระยะที่ 1 ที่คาดการณ์กันว่าจะมีเงินเข้าสู่ระบบและหมุนเวียนเศรษฐกิจได้กว่า 4 แสนล้านบาททีเดียว

หนึ่งในมาตรการสำคัญและมีมูลค่ามากกว่าใคร คือ มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์โลน วงเงินรวม 1.5 แสนล้านบาท โดยให้ธนาคารออมสินปล่อยกู้สถาบันการเงิน คิดดอกเบี้ย 0.01% จากนั้นให้สถาบันการเงิน

โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน)*

วงเงิน	100,000 ล้านบาท (เริ่มปี 58)	50,000 ล้านบาท (เริ่มปี 59)	30,000 ล้านบาท (เริ่มปี 59)	150,000 ล้านบาท (เริ่มปี 63)
ดอกเบี้ย (ต่อปี)	4%	4%	4%	2%
ระยะเวลา	7 ปี	7 ปี	7 ปี	2 ปี
วัตถุประสงค์	เงินทุนหมุนเวียน	เสริมสภาพคล่อง และเงินทุนหมุนเวียน	ปรับเปลี่ยนเครื่องจักร และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต	เสริมสภาพคล่องเยียวยา ผลกระทบจากโควิด-19

*หมายเหตุ : โครงการซอฟต์โลน ผ่านธนาคารออมสินปล่อยกู้ต่อให้สถาบันการเงิน (เฉพาะในรัฐบาลของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี)

ข้อมูล : ธนาคารออมสิน, กระทรวงการคลัง

ไปปล่อยกู้ต่อเพื่อให้ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบประคองกิจการ คิดดอกเบี้ย 2% กำหนดวงเงินกู้ไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย

มาตรการ "ซอฟต์โลน" อาจไม่ใช่เรื่องใหม่ เพราะที่ผ่านมาภาครัฐเคยใช้เครื่องมือการเงินนี้ให้เงินกู้กับผู้ประกอบการรายเล็กรายย่อย และธุรกิจเอสเอ็มอีมาแล้วหลายต่อหลายครั้ง เช่น เมื่อปี 58 ซอฟต์โลนระยะแรกวงเงิน 1 แสนล้านบาท ที่กำหนดวงเงินไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อราย

ต่อมา...ปี 59 มีการออกโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ระยะที่ 2 วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท กำหนดวงเงินไม่เกิน 10 ล้านบาทต่อราย ในขณะนั้นไม่ถึง 1 เดือน บรรดาสถาบันการเงินได้มาเบิกเงินกู้กับธนาคารออมสินหมดเกลี้ยง!!

ถัดมาในปีเดียวกัน ภาครัฐยังอัดเงินอย่างต่อเนื่องเพื่อช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อสู้กับภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ออกซอฟต์โลนระยะที่ 3 วงเงิน 30,000 ล้านบาท เพื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีปรับเปลี่ยนเครื่องจักรและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต

บรมสุขเศรษฐกิจไทย

แต่ดูเหมือนเศรษฐกิจไทยยังไม่ผงกหัวตั้งแต่นั้นมา..และเหมือนเคราะห์ซ้ำกรรมชด ต้องเจอกับมรสุมลูกใหญ่ทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะทางด้านการเมือง กัญแจ่ง สงครามการค้า จนมาถึงคราวไวรัสโควิด-19 ซึ่งถือเป็นคลื่นลูกยักษ์ที่ถาโถมทำให้เครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจไทยพังราบ..จนเกือบดับ

ภาคธุรกิจเอกชนต่างมีความหวังมากขึ้น จากมาตรการของรัฐบาลครั้งนี้ โดยเฉพาะ "ซอฟต์โลน" เพื่อเสริมเงินทุน ประคับประคองกิจการไปได้อีกสักระยะ แต่ข้อกังวลในครั้งนี้!!! จะเหมือนกับครั้งที่ผ่าน ๆ มา หรือไม่? ซึ่งซอฟต์โลนหรือการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน มีกฎเกณฑ์ที่เข้มงวดมาก!! จนไม่สามารถได้เงินกู้ โดยเฉพาะผู้ประกอบการรายเล็กรายน้อย ที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินกู้ได้เลย

รายเล็กบ่นเงินกู้ไม่ถึง

ดูเหมือนครั้งนี้ยังมีเสียงบ่นกันหนาหูว่า ภาคเอกชนผู้ประกอบการรายเล็ก เกรงว่าไม่ได้รับประโยชน์จากเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำเหมือนครั้งที่ผ่าน ๆ มา เพราะแบงก์ปล่อยกู้ให้แต่ผู้ประกอบการรายใหญ่ไปหมดแล้ว ทำให้รายเล็กรายน้อยเข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุน เสียโอกาส

ขยายกิจการและประกอบกิจการทางธุรกิจไปได้ก็กระยะ

นานา...จัดตั้ง..ฟากแบงก์ มีเหตุผลเป็นของตนเองเช่นกัน! เพราะการปล่อยสินเชื่อแต่ละครั้ง ธนาคารต้องพิจารณาโครงการ เงินไข และธุรกิจที่ยังคงดำเนินการอยู่

เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวเช่นนี้ การปล่อยสินเชื่อไม่ใช่จะให้ใครก็ได้! เนื่องจากจุดประสงค์ของการออกมาตราการซอฟต์โลน เพื่อช่วยธุรกิจที่กำลังเจอกับความยากลำบาก นั่นเท่ากับว่า อาจกำลังประสบปัญหาด้านการเงินและการทำธุรกิจ หากปล่อยสินเชื่อไปโดยไม่คิดอะไร อาจเกิดผลเสียต่อแบงก์ โดยที่ไม่มีใครช่วยเหลือเหลือแล้ว...

ปรับเงื่อนไขช่วยรายเล็ก

อย่างไรก็ตาม ปัญหา "ใกล้กับไข่" ของการปล่อยกู้และการเข้าถึงซอฟต์โลน ระหว่างแบงก์พาณิชย์กับภาคเอกชน ก็ยังมีความแตกต่างจากที่ผ่านมา เพราะในครั้งนี้นักระหวางการคลังได้มีการปรับเงื่อนไขวงเงินซอฟต์โลนให้แตกต่างจากเดิมพอสมควร ป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาซ้ำรอยเดิม วงเงินกู้ไปกระจุกตัวเฉพาะลูกค้ารายใหญ่ที่มีคุณภาพดีเหมือนก่อน และต้องช่วยให้ธุรกิจรายเล็ก เอสเอ็มอี ซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายที่รัฐต้องการช่วยเหลือมากที่สุด ให้เข้าถึงเงินได้อย่างแท้จริง ความแตกต่างเริ่มวิธีจัดสรรกรอบวงเงินสินเชื่อ 1.5 แสนล้านบาท ในรอบนี้ไม่ได้ใช้เกณฑ์ใครขึ้นกู้ก่อนมีสิทธิก่อนเหมือนเมื่อปี 58 เพราะวิธีนั้นทำให้

เกิดจุดอ่อน "มีใครยวสาวได้สาวเอา" โดยเฉพาะธนาคารใหญ่ที่มีลูกหนี้คุณภาพดีได้เปรียบแห่เข้ามาถึงเงินก่อนจนไม่เหลือถึงรายเล็ก ดังนั้นในรอบนี้รัฐจึงจัดสรรแบ่งวงเงินกู้เป็นโควตาให้แต่ละแบงก์ โดยดูจากขนาดของสินเชื่อและลูกค้าที่มีอยู่ ซึ่งธนาคารออมสินเอง ฐานะแม่บ้านจะมีสินเชื่อไว้ใช้เอง 10% หรือ 15,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือถูกพิจารณาจัดสรรไปให้ทั้งแบงก์เล็ก กลาง ใหญ่ได้อย่างทั่วถึง โดยจะมีการนัดลงนามเพื่อออกปล่อยกู้ได้ภายในเดือน มี.ค.นี้

นอกจากนี้ยังมีการปรับลดวงเงินกู้ให้เล็กลง จากเดิมเคยปล่อยกู้สูงสุด 50 ล้านบาท แต่รอบนี้จะเหลือแค่ 20 ล้านบาท เพื่อต้องการกระจายสินเชื่อไปช่วยเหลือสภาพคล่องเอสเอ็มอีได้มากกว่าที่สุด โดยประเมินว่าจะช่วยได้ไม่ต่ำกว่า 10,000 ราย ขณะเดียวกันกระทรวงการคลัง จะประชุมติดตามความเคลื่อนไหวในทุกเดือน เพื่อดูว่าแต่ละแบงก์ปล่อยเงินออกไปได้แค่ไหน หากพบใครเอาเงินไปกองทิ้งไว้ปล่อยกู้ไม่ออก ก็จะมีการเรียกวงเงินคืนและส่งไปให้แบงก์ที่มีความพร้อมเพื่อช่วยผู้เดือดร้อนอย่างเร่งด่วน

แบงก์ชาติผ่อนเกณฑ์

ส่วนหลักเกณฑ์การปล่อยกู้ วัตถุประสงค์รอบนี้ยังเหมือนเดิม กู้ก็ได้เฉพาะนำไปใช้เสริมสภาพคล่อง สร้างเงินหมุนเวียนในธุรกิจ (เวิร์กกิง แคป) เท่านั้น โดยต้องเป็นเฉพาะการกู้ใหม่เท่านั้น ไม่สามารถกู้ไปใช้รีไฟแนนซ์ ปรับโครงสร้างหนี้ หรือเป็นลูกค้าหนี้เสียได้ เพราะเป้าหมายคือต้องการอุ้มธุรกิจที่กำลังร่อแร่ให้อยู่รอดได้ ส่วนลูกค้าหนี้เสียจะเป็นสินเชื่ออีกรูปแบบหนึ่ง

ส่วนเงื่อนไขพิจารณาสินเชื่อ ในรอบนี้ยังใช้อำนาจการตัดสินใจของแต่ละ

ธนาคารเหมือนเดิม แต่ข่าวดี คือ ธนาคารอาจผ่อนปรนเกณฑ์ให้กู้ยืมง่ายขึ้นกว่าเดิม หลังธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ผ่อนปรนหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน การปรับโครงสร้างหนี้ การจัดชั้นและกันเงินสำรอง เพื่อให้เหล่านายธนาคารปล่อยกู้มากขึ้น ซึ่งทำให้ผู้ประกอบการที่เดือดร้อนครั้งนี้ มีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพิ่มมากขึ้นด้วย

ดอกเบี้ย 2% ไม่กล้าปล่อยกู้

จุดอ่อนของวงเงินซอฟต์โลนครั้งนี้ที่หลายฝ่ายมีความกังวลมาก คือ การที่รัฐบาลได้กดดอกเบี้ยเงินกู้ให้ต่ำกว่า 3% เหลือแค่ 2% เพราะทางฝ่ายการเมืองหวังดี อยากช่วยให้ภาคธุรกิจมีภาระหนี้น้อยสุด แต่ผลลัพธ์อาจออกมาตรงกันข้ามกลายเป็นผลร้ายต่อภาคธุรกิจเองก็ได้ เพราะทำให้ธนาคารพาณิชย์ไม่กล้าปล่อยกู้ให้ลูกค้าบางรายที่มีความเสี่ยงสูง ทั้งที่กลุ่มนี้เป็นเป้าหมายหลักที่รัฐต้องการช่วยเหลือ

แม้หลายคนอาจมองว่าส่วนต่างดอกเบี้ย 1.99% ที่ธนาคารได้รับอาจสูงมาก เพราะเสียดอกเบี้ยให้ธนาคารออมสิน 0.01% และได้ดอกเบี้ยจากผู้ประกอบการ 2% แต่จริง ๆ แล้ว อาจต้องกลับไปคิดใหม่ เพราะในการปล่อยกู้แต่ละครั้งมีต้นทุนการบริหารจัดการเกือบ 2% แล้ว ซึ่งธนาคารแทบไม่เหลืออะไรเลย เดิมทีธนาคารพาณิชย์ยื่นเงื่อนไขขอดอกเบี้ย 3% เป็นอัตราที่เหมาะสมต่อการบริหารที่สุด

ผวากลับเป็นหนี้เสีย

เพราะสิ่งที่ธนาคารกลัวมากกว่านั้นคือ ถ้าปล่อยกู้ไปแล้ว...จะได้รับเงินคืนจริงหรือไม่ ถือเป็นสิ่งที่น่าคิด...กับภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะงักงัน เพราะเมื่อกลายเป็นหนี้เสียขึ้นมา สุดท้ายสถาบันการเงิน ต้องเป็นผู้แบกรับภาระความเสี่ยงเวลาที่ผู้ขอกู้ หรือผู้ประกอบการเบี้ยวหนี้เอง ทำให้ธนาคารต้องอาจคิดแล้วคิดอีก.. เพราะต้นทุนของธนาคารเพิ่มสูงขึ้นมาก จากการกันสำรองหนี้สูญ การเจรจาปรับโครงสร้างหนี้กันวุ่นวาย และยังกระทบต่อราคาตลาดหุ้นในตลาดอีก อย่างไรก็ตาม ฝ่ายรัฐบาลมองแบบวัดใจว่า หากธนาคารไม่กล้าปล่อยกู้ช่วยธุรกิจจนลูกค้าผ่อนต่อไม่ไหว สุดท้ายธนาคารจะได้รับผลเสียมีหนี้เสียเพิ่มขึ้นเอง

ดังนั้น มาตรการซอฟต์โลนชุดนี้ ประสบความสำเร็จหรือไม่ จึงขึ้นอยู่กับคนกลางสำคัญอย่าง “แบงก์” ขณะที่ผู้ประกอบการทั้งรายเล็กรายย่อยเอง ก็ต้องใช้วิกฤติครั้งนี้สร้างตัวเองให้เข้มแข็งด้วยเช่นกัน เพราะเดิมพันรอบนี้ค่อนข้างสูงจากพิษไวรัสโควิด-19 ที่ไม่มีใครคาดเดาได้ว่าจะหมดฤทธิ์เมื่อใด?...

กับเศรษฐกิจ

พร้อมกดปุ่มปล่อยเงิน



“ชาติชาย พยุหนาวีชัย” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ย้ำว่า เวลานี้ธนาคารมีความพร้อมปล่อยกู้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ให้กับธนาคารพาณิชย์และธนาคารรัฐนำไปปล่อยกู้ต่อเพื่อช่วยเหลือภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ในอัตรา 2% ตามมติ ครม. แล้ว โดยปัจจุบันธนาคารมีสภาพคล่องเหลือมากกว่า 3 แสนล้านบาท ซึ่งเพียงพอรองรับการปล่อยกู้ซอฟต์โลนต่อได้แน่นอน และหลังจากนี้จะนัดลงนามบันทึกข้อตกลง (เอ็มโอยู) ร่วมกันกับธนาคารทุกแห่ง เพื่อเริ่มปล่อยเงินลงสู่ระบบได้ภายในเดือน มี.ค.นี้

สำหรับการจัดสรรวงเงินสินเชื่อซอฟต์โลนทั้ง 1.5 แสนล้านบาท จะเป็นของธนาคารออมสินเอง 10% ประมาณ 15,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจัดสรรโควตาให้ธนาคารตามขนาด หากธนาคารไหนมีลูกค้ามากก็จะได้รับวงเงินมาก แตกต่างจากซอฟต์โลนครั้งก่อนที่ใช้วิธีใครขอกู้ก่อนมีสิทธิก่อน และมั่นใจว่าวงเงินสินเชื่อรอบนี้จะช่วยเหลือเอสเอ็มอีและภาคธุรกิจที่เดือดร้อนได้ทั่วถึงทุกกลุ่ม เพราะมีการจำกัดวงเงินไม่ให้ไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง ทำให้วงเงินกระจายออกไปได้อย่างทั่วถึง เชื่อว่าจะทำให้เอกชนโดยเฉพาะเอสเอ็มอีที่เดือดร้อน ได้รับประโยชน์จากวงเงินกู้กันอย่างแน่นอน และเป็นผลให้การดูแลเศรษฐกิจเดินหน้าต่อไปได้

จับคนเดือดร้อนจริง ๆ



“สุพันธุ์ มงคลสุธี” ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) บอกว่ายังกังวลกับมาตรการซอฟต์โลน วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ที่อาจทำให้เกิดปัญหาไม่ครอบคลุมกับเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหาที่แท้จริง เพราะก่อนหน้านี้รัฐบาลเคยออกมาตรการเช่นนี้ออกมา แต่ปรากฏว่าเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหาไม่ได้รับการช่วยเหลืออย่างแท้จริงจากธนาคารพาณิชย์ ส่วนใหญ่คนที่ได้รับการช่วยเหลือกลับเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ไม่ได้ประสบปัญหา บางส่วนนำเงินไปรีไฟแนนซ์ เพื่อได้รับดอกเบี้ยต่ำ ถือว่า ไม่ตอบโจทย์กับสิ่งที่รัฐบาลต้องการช่วยเหลือ

“เรื่องการปล่อยสินเชื่อช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหา เข้าใจอยู่ว่า ไม่ค่อยมีแบงก์ไหนอยากปล่อยกู้ให้ เพราะเกรงว่าจะไม่ได้รับเงินคืนหรือหนี้เฝ้า แต่ในเวลาหนึ่ง อยากให้แบงก์พาณิชย์ช่วยดูแลเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหาจริง ๆ ไม่เช่นนั้นก็ไม่ได้อยู่ดี อยากให้หาวิธีที่ทำให้ยังไปได้ ไม่อยากให้นำไปช่วยเหลือผู้ประกอบการที่มีเครดิตขอสินเชื่อได้เอง รวมทั้งยังต้องการให้ธนาคารพาณิชย์ควรปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับเอสเอ็มอีด้วย เพราะเวลานี้ส่วนต่างของดอกเบี้ยเงินกู้และเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ไทยนั้นถือว่าสูงเป็นอันดับต้น ๆ ของโลก ขณะที่การลดส่งเงินสมทบในกองทุนประกันสังคมนั้นก็ถือว่าน้อยไป ควรใช้เวลา 4-6 เดือน”

ธุรกิจเล็กอาจใช้ไม่ได้



“เชาว์ เก่งชน” ประธานกรรมการบริหารบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย มองว่า มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์โลน 1.5 แสนล้านบาท ถือว่าเป็นโอกาสที่ผู้ประกอบการที่ต้องการขยายกิจการจะได้รับดอกเบี้ยต่ำ โดยเฉพาะธุรกิจขนาดใหญ่ที่รวมมาตรการน้อยแต่อาจใช้ไม่ได้กับบางธุรกิจที่มีขนาดเล็กเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว อาจทำให้ผู้ประกอบการบางรายไม่มีโครงการลงทุนเพื่อขยายกิจการหรือต่อเติมได้ อย่างไรก็ตามแม้ดอกเบี้ยจะต่ำ แต่ก่อนที่สถาบันการเงินจะอนุมัติสินเชื่อจะต้องพิจารณาโครงการลงทุนและความสามารถ

ชำระหนี้ รวมทั้งความเหมาะสมเพื่อไม่ให้เสี่ยงและมีผลกระทบต่อสถาบันการเงินแห่งนั้น

ส่วนมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการและประชาชนวงเงินรวม 4 แสนล้านบาท นั้น ยังต้องติดตามการใช้จ่ายต่าง ๆ ว่าเกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจริงเท่าไร เพราะต้องดูว่ามีผู้ประกอบการที่เข้าเกณฑ์ได้รับความช่วยเหลือมากน้อยแค่ไหน ทั้งมาตรการด้านภาษี หรือมาตรการการเงิน จึงจะประเมินได้ว่ามาตรการที่ ครม. อนุมัติมานั้น ช่วยเศรษฐกิจและช่วยผู้ประกอบการ ประชาชนได้มากเพียงใด โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย จะปรับลดคาดการณ์การเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยในปี 63 จากที่คาดการณ์ไว้ระดับ 2.7% อีกครั้ง จากแรงกดดันจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 นอกประเทศจีน คาดว่าเศรษฐกิจไทยน่าจะเติบโตต่ำกว่า 2%



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ....ยอดจำหน่ายมากที่สุดของประเทศ...ฉบับประจำวันจันทร์ที่ 16 มีนาคม 2563● วิฤติ ไวรัสโควิด-19...เข้าสู่วิกฤติขั้นสุดท้ายของไวรัสล้างโลก...ประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ แห่งสหรัฐฯ ประกาศ สถานการณ์ฉุกเฉินแห่งชาติ เพื่อรับมือกับวิกฤติ การแพร่ระบาดของไวรัสสายพันธุ์ใหม่...เตรียมจัดสรรเงินจากรัฐบาล กว่า 50,000 ล้านดอลลาร์ สู้ภัย โควิด-19...นอกจากนี้ มีการประกาศเข้มงวดกับ ชาวต่างชาติ

ที่จะเดินทางเข้า สหรัฐฯ...ยกเว้นที่เดินทางมาจาก อังกฤษ และ ยุโรปที่ไม่ได้ร่วมระบบเชกเกน...กึ่งปิดประเทศ หลัง ทรัมป์ เองก็อ่วม ถูกตั้งข้อสังเกต อาจจะติด โควิด-19 จาก ผู้นำบราซิล ที่เพิ่งได้สัมผัสมือกันไปสดๆร้อนๆ...



ประเทศอินเดีย ประกาศยกระดับมาตรการป้องกันเชื้อไวรัสโควิด ด้วยการ สั่งห้ามชาวต่างประเทศเข้าประเทศ และระงับวีซ่าท่องเที่ยวทั้งหมด...รัฐบาลอิตาลี ประกาศแผนทุ่ม งบประมาณ กว่า 2.5 หมื่นล้านยูโร รับมือกับไวรัสสมณะ หลังจากที่ต้อง ปิดเมือง ห้ามเข้าออก เพราะไวรัสระบาดอย่างหนัก....สำนักข่าว เอเอฟพี รายงานข่าวล่าสุด อ้างแถลงการณ์จาก รัฐบาลสเปน...ระบุ ไอรีน มอนเตโรรมต.ความเท่าเทียมของประเทศ ติดเชื้อโควิด-19 และต้องเข้าสู่กระบวนการกักกันพร้อมครอบครัว...การแพร่ระบาดของโรคไวรัสชนิดนี้...ไม่มีขีดจำกัด ไม่สามารถควบคุมสถานการณ์.....● ทำให้ เศรษฐกิจโลก ที่ระทดระทวยอยู่แล้ว...ไร้ความสามารถที่จะควบคุมระดับประกอบ...ตลาดหุ้นทั่วโลก ตกหนัก...วอลล์สตรีท ติดลบหนักสุดดัชนีดาวโจนส์ ร่วงลงมากกว่า 1,300 จุดภายในวันเดียว....ส่วน ตลาดหุ้นไทย ไม่ต้องไปพูดถึง ดิ่งเหวมาแต่ที่ระดับ

ต่ำกว่า 1,000 จุด...ต้อง ปิดการซื้อขาย
ชั่วคราว 2 วันติด...ทั้งพิษ โควิด-19
และ ราคาน้ำมันที่ตกลงอย่างหนัก...คาดว่า
นักลงทุนจะติดต่อกันไปจนถึงสิ้นปี งานนี้
เศรษฐกิจอ่วมมรทัยแน่นอน.....● เอ้า
พบผู้ติดเชื้อโควิดในไทยเพิ่มขึ้นเป็น
รายวัน...การที่ดาราชื่อดังอย่าง แมทธิว

ดิน ออกมาประกาศผ่านไอจี...ยอมรับติดเชื้อไวรัสโควิด-19...ปฏิบัติตามกฎหมาย
และรับผิดชอบต่อสังคมอย่างถูกต้อง...ทอม แสงค์ ดาราระดับโลกก็ออกมาประกาศ
ผ่านทวิตเตอร์ ว่า ติดเชื้อโควิด ไม่เห็นจะมีปัญหา...แต่ เมืองไทยการออกมา
ประกาศยอมรับติดเชื้อ กลับถูกทางการจับไปตรวจแล้วตรวจอีกถึง 3 โรง-
พยาบาล ด้วยข้อกล่าวหาว่า อาจเป็นเรื่องเท็จ....ที่ ไฮโซ ดาราที่โพสต์ผ่าน
สังคมออนไลน์ ไปเที่ยวต่างประเทศมาโดยไม่ยอมกักตัวเอง...รัฐบาล และ
กระทรวงสาธารณสุข ทำเอาหุไปนาเอาตาไปไร่....มาตรฐานของผู้บริหาร
ประเทศไทย...มีอยู่แค่ตัวเอง.....● แล้วที่ สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุง
กัวลาลัมเปอร์ ออกประกาศ สถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19...
ระบุว่า การชุมนุมของผู้เผยแพร่ศาสนา ที่กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย
ระหว่าง 27 ก.พ.-2 มี.ค. มีผู้เข้าร่วมกว่า 1 หมื่นคน...และต่อมาได้ ตรวจพบ
ผู้ติดเชื้อโควิด-19...โดย มีคนไทย เข้าร่วมกิจกรรมครั้งนี้ด้วยจำนวน 132 คน....
ที่ส่วนใหญ่เดินทางมาจากประเทศไทย...กระทรวงสาธารณสุขมาเลเซีย ขอให้
ผู้ที่ยังพำนักอยู่ใน มาเลเซีย ติดต่อกับศูนย์ CPR 03 88810200 ทันที....ส่วน
ที่เดินทางกลับมาไทยแล้ว...กระทรวงสาธารณสุขและรัฐบาลไทยจะว่าไงดี.....●
บรรทัดนี้ต้องโฟกัสไปที่คำพูดผู้นำประเทศ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา...
เหนื่อย อยากลาออก แต่ออกไม่ได้ เพราะต้องอยู่แก้ปัญหาให้กับประชาชน...
โฟกัสไปที่ เจ้าพนักงานตำรวจ ออกมาพูดถึงพฤติกรรมของ ผู้ต้องหากักตุน
หน้ากากอนามัย...บอย นำสงสาร บอย ไม่โกหก....สมกับเป็นประเทศภูมิ
.....● ทั้งทำการชี้แจงกับ สำนักผู้แทนการค้าสหรัฐฯ (USTR) เมื่อปลาย
เดือน ม.ค.ที่ผ่านมาของ คณะผู้แทนไทย นำทีมโดย กระทรวงพาณิชย์ เพื่อ
ประกอบการพิจารณาให้ สิทธิพิเศษทาง
ภาษีศุลกากร(GSP)...ที่จะส่งผลถึง สินค้า
ส่งออกของไทย จำนวน 573 รายการ...
โดยจะมีผลบังคับใช้ ในเดือน เม.ย. ที่จะ
ถึงนี้...สมมติสหรัฐฯ ตัด จีเอสพี จะทำให้
ภาชีนำเข้าที่เคยเป็น 0%...ต้องกลับมา
เสียในอัตราปกติ 4-5%...กับข้อต่อรอง

เรื่องของ แรงงานไทย ที่ได้มีการแก้ไข โดยถูกต้องและ การเปิดตลาดสินค้าหมู สหรัฐวในไทยที่ต้องเป็นไปตามกฎหมาย ด้านสาธารณสุขของไทย...หลังกระทรวง เกษตรฯสหรัฐว กำหนดค่าสารตกค้างสูงสุด เอาไว้ที่ 50 ppb...สารเร่งเนื้อแดงที่ตกค้าง จะต้องอยู่ในระดับที่ กระทรวงเกษตรฯ ของไทย กำหนดด้วย...เพราะผลกระทบ ไม่ใช่แค่ สุขภาพคนไทย เท่านั้น...แต่จะ กระทบกับ อุตสาหกรรม ทั้งระบบที่มีมูลค่า กว่า 373,000 ล้านบาท และ เกษตรกร ผู้เลี้ยงหมู 195,000 ราย...เป็นการบ้าน

ที่รัฐจะต้องเลือกทางออกที่ดีที่สุด.....● อรรถพล อุทัยกุลย์ ประธานเจ้าหน้าที่ ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลาย ปตท. พร้อมด้วยผู้บริหาร ปตท. ส่งมอบ แอลกอฮอล์เกรดคุณภาพสูง สำหรับยา ปริมาณ 15,000 ลิตร ให้ องค์การเภสัชกรรม โดยมี นพ.วิฑูรย์ ตำนวิบูลย์ ผอ.องค์การเภสัชกรรม เป็นผู้รับมอบ โดยจะมีการ นำมาผลิตเป็นแอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อสำหรับใช้ในหน่วยงานทางการแพทย์และภาครัฐ ที่เกี่ยวข้องต่อไป.....นิตยสาร การเงินธนาคาร เจาะใจ ดร.รักษ วรรกิจโกการ กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคลขนาดย่อม (บสย.)Gourmet&Cuisine หลงเสน่ห์เชียงใหม่ 10 คาเฟ่ ฮิปเชียงใหม่ต้องเช็คอินเชิญเข้าบูชา เหรียญพระพุทธรูปโสธร รุ่น ร่วมจิตต์น้อมเกล้าฯ ด้านหลังปีสิบสอง นักษัตริย์และพญาครุฑ ได้ที่วัดโสธรวรารามวรวิหาร จ.ฉะเชิงเทรา เท่านั้น ตั้งแต่ 20 มีนาคม ศกนี้เป็นต้นไป เนื้อเงินเหรียญละ 2,500 บาท เนื้อเงินลงยา เหรียญละ 3,500 บาท เนื้อทองแดงชุบทอง เหรียญละ 300 บาท และเนื้อทองแดงชุบทอง ลงยาเหรียญละ 500 บาท...รายได้มอบเป็นทุนการศึกษาให้แก่เยาวชนผู้ยากไร้ ด้อยโอกาสทั่วประเทศ....สังคมวันนี้ เวลา 08.30 น. มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี ราชมงคลรัตนโกสินทร์ จัดสัมมนาเรื่อง การรับฟังความคิดเห็นผลกระทบโครงการ วิจัยปาล์มน้ำมันและน้ำมันปาล์มที่ได้รับการสนับสนุนจาก สวก. ในช่วงปี 2556-2560 ที่ห้องเวอร์โก้ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น.....●

“อินทรีเหล็ก”

หนังสือพิมพ์ข่าวสด

หนังสือพิมพ์เติบโตเร็วที่สุดในประวัติศาสตร์ Khaosod-ข่าวสด สื่อออนไลน์ยอดนิยมอันดับหนึ่ง ยอดติดตามมากที่สุด 13 ล้านไลก์



ฉบับนี้ตรงกับวันจันทร์ที่ 16 มีนาคม พุทธศักราช 2563 แรม 8 ค่ำ เดือน 4 ปีชว... ● “บริหารราชการแผ่นดิน ไม่เห็นจะยากตรงไหน” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กล่าวในรายการคืนความสุขให้คนในชาติ 8 ส.ค.2557 ผ่านไป 6 ปี จาก หัวหน้ารัฐประหาร แปลงร่าง นายก

รัฐมนตรีได้ตำแหน่งตามกติกา รธน.ฉบับดีไซน์เพื่อพวกเรา กระบวนการเลือกตั้ง บัตรเขย่ง สูตรปาร์ตี้ลิสต์พิศวง คำนวณส.ส.พิสดาร บริหารประเทศไม่เห็นจะยากผ่านมา 8-9 เดือน ประชาชนอยู่ยากขึ้นทุกวัน... ● วิกฤตเศรษฐกิจ วิกฤตภัยธรรมชาติ ประชาชนยังให้เวลา ให้โอกาส กระทั่งเกิดวิกฤตโรคระบาด โควิด-19 “รัฐบาลประยุทธ์” ยังบริหารแบบไร้ประสิทธิภาพ ไม่เป็นเอกภาพ สะเปะสะปะ จึงดิ้นรน ไม่เหลือความเชื่อถือ

ความไว้วางใจ ประชาชนเกิด “วิกฤตศรัทธา” ยิ่งกว่ารัฐบาลใดๆ ในอดีต... ● ท่ามกลางวิกฤตศรัทธา กระบวนการทำงานรัฐบาลเกิดเรื่องงามหน้าไม่เว้นวัน เพจดัง แฉนักการเมืองซีกรัฐบาลกักตุนหน้ากากอนามัย ลอบส่งขายไทยกำไร นอกจากไม่กระตือรือร้น ทำความจริงให้กระจ่าง ยังคุกคามคนเปิดโปง สมาคมธุรกิจ (หมอทองรอง) แกล้งไม่ก้มหัวให้ระดับสูงที่ขาดความเชี่ยวชาญและไม่เข้าใจการทำงาน สมาคมร้านขายยา ฟ้องสังคมไม่ได้รับหน้าจากจากหน่วยราชการตามโควตา ผอ.สนามบิณสูวรรณภูมิ ยื่นลาออก เพราะกดดันท้อแท้ จนลูกสาวต้องโพสต์ระบายแทนพ่อ พร้อม #รัฐบาลสิ้น-แฮชแท็กฮิตติดเทรนด์เป็นล้าน และที่ทำเองมึนอึ้งทั้งประเทศ อธิปไตยกรรม การค้า ฟ้องเอาผิดโฆษกกรมศุลกากร เรื่องข้อมูลส่งออกหน้ากาก ขณะที่ นายกฯ แวะเยี่ยมรพ. เต็มให้กำลังใจหมอพยาบาล ก่อนหยุดพักผ่อนเสาร์-อาทิตย์เหมือนชนปกติ ส่วนประชาชนต้องพึ่งพาช่วยเหลือ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 16 มีนาคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10701

Col.Inch: 54.51

Ad Value: 84,490.50

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 253,471.50

คลิป: สีสี่

ตัวเองต่อไป ใช้ชีวิตวัดดวงการติดเชื่อตามบุญกรรม จัดหาแมสก์ตาม
ยถากรรม รับผิดชอบค่าตรวจไวรัสราคาสุดแพง ฯลฯ...● กองเชียร์ลุง
คงล้มผัววัดได้ถึง “ความเสื่อมทรุด” ตกต่ำด่ำดิ่ง กระบวนการ IO
ใหม่ปฏิบัติการ “ดึง” บิ๊กตู่ออกจากวิกฤต “กัน” บิ๊กตู่ออกจากปัญหา
โยนวิกฤตให้ “นักการเมือง” บั้ยปัญหาให้ “ประชาธิปไตย” โฆษณา
ชวนเชื่อ สร้างคะแนนสงสารเห็นใจ “ลุงตู๋” ต้องเหน็ดเหนื่อยกับวิกฤต
ปัญหา เพราะนักการเมืองเลวๆ ที่มาจากระบบประชาธิปไตย ปลุกกระแส
“รัฐประหาร” อีกรอบ โดยมีส.ส.-ส.ว.-ศิลปินในเครือข่าย ออกมาชวนรับ
...● ประเทศเรา บ้านเมืองเรามาถึงจุดนี้แล้วจริงๆ หรือ ?? ประชาชน
ต้องอยู่ ต้องทน ให้คณะรัฐประหารยึดอำนาจตัวเอง หลังจากยึดอำนาจมา
6 ปี เพื่อสืบทอดอำนาจอันล้มเหลวของตัวเองต่อไปอีก !! ...● ขวัญ
คนเข้ม วันนี้, 08.30 น. สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย
ประชุมเชิงปฏิบัติการส่งเสริมความเข้าใจในกระบวนการอนุญาตและ
รับรองสนามบินสาธารณะ และมาตรฐานการจัดทำคู่มือที่เกี่ยวข้องกับ
การดำเนินงานสนามบิน ห้องเจมินี มิราเคิลฯ...● 11.00 น. ดีจี สตูดิโอ
จัดงาน Giftland to Wonderland 2020 ชวนออกแบบลวดลายบน
หลากหลายผลิตภัณฑ์ใส่เครื่องดื่มสุดชิก มีสไตล์ไม่ซ้ำใคร ชั้น 5 โซนบี
คอน เซ็นทรัลเวิลด์ วันนี้ถึง 21 มี.ค. ...● 14.00 น. สีนีนาเรธ-
ชัยญารัต เองตระกูล บอสสาวแห่งบีบี คลินิก จัดกิจกรรม “บีบี แกร์
แดร์ ยู ทุ เดอะ ชัน” ครั้งที่ 3 คัดเลือกผู้โชคดีทางเฟซบุ๊กมาร่วมออกกำลังกาย
กลางแจ้ง ที่อีสต์ซี ไทยเวคพาร์ค รังสิต...●

สันตะวา